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Ceaţă şi nori

Euro	 4.5037 lei
Dolar	 3.8780 lei

Cuv. Maxim Mărturisitorul; 
Sf. Mucenici Evghenie, Neofit, 

Candid, Valerian şi Achila

Maxime 

Sinaxar 

”Speranţa este ea însăşi  
un soi de fericire şi, poate, 
principala fericire pe care 

această lume o oferă.”
Samuel Johnson
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Interior 

Se întâmplă un fenomen foarte ciudat în ulti‑
ma vreme prin instituţiile gălăţene. Cu fieca‑
re zi care trece, primim la redacţie  tot mai 

multe semnale cum că directorii proţăpiţi în frunte – 
prin tot felul de „giumbuşlucuri” politico-administra‑
tive – au început să-i „execute” pe toţi cei care până 
acum au dat dovadă de profesionalism şi – atenţie! 
– de verticalitate în faţa presiunilor cu substrat ile‑
gal. Deocamdată nu voi da exemple (din simplul 
motiv că jurnaliştii de la „Viaţa liberă” sunt în plin 
proces de strângere a probelor), însă pot să vă spun 
că, investigând cu atenţie chestiunea, descoperim 
mizerii din ce în ce mai flagrante. Unele strigătoare 
la cer. Altele de neimaginat într-un stat democrat!

Scenariul este cumva acelaşi peste tot. Ţintele 
principale sunt angajaţii care de-a lungul timpului 
au fost voci puternice în instituţiile în care lucrea‑
ză sau care au contribuit ca martori ai acuzării la 
concretizarea unor anchete anti-corupţie. Acum, re‑
voltător, aceşti oameni sunt vânaţi prin cele mai per‑
fide metode. Nimic, nici cea mai sinistră ticăloşie, nu 
pare de neatins de către noul val de şefi de instituţii, 
în fapt creatura hibridă rezultată din încrucişarea a 
două sisteme cumplit de rapace: sistemul baronilor 

politici şi sistemul mafiot. Vestea bună e că - slavă, 
Domnului! - deocamdată doar câteva instituţii sunt 
atinse de această „mutaţie”. Vestea proastă este că, 
dacă nu se face ceva, „molima” se va întinde.

Metodele folosite pentru înlăturarea martorilor in‑
comozi ar putea sta la loc de cinste într-un ipotetic 

manual al ticălosului. Atmosfera ostilă şi evaluările 
profesionale strâmbe sunt doar partea lejeră. S-a 
ajuns chiar la fabricarea de dosare penale, ceea ce 
înseamnă că unii dintre cei care apelează la astfel 
de metode speră în complicitatea unor persoane din 
Justiţie. Ba chiar sunt semnale (iese fum fără foc?) 
cum că deja s-a intrat pe un periculos sistem de „pile 

şi relaţii”, care atrage după sine sintagme înfiorătoare 
precum trafic de influenţă, şantaj, fals, uz de fals şi 
abuz în serviciu.

Trebuie să fim oneşti şi să admitem că fenomenul 
este periculos. Aminteşte de perioada stalinistă, care 
a bazat actul de administrare publică pe un princi‑
piu de o rară cruzime: „Cine nu-i cu noi e împotri‑
va noastră”. Zeci de mii de oameni au murit pentru 
simplul motiv că au refuzat să facă parte din turma 
acefalilor. Parcă ne întoarcem în timp... 

Pe baza argumentelor de mai înainte, nu pare o 
întâmplare faptul că acum, la Galaţi, victimele acestei 
vânători de persoane incomode sunt tocmai cei care, 
într-un fel sau altul, au depus mărturie în dosarele 
penale ale unor politicieni foarte importanţi, ale unor 
indivizi din zona mafiei imobiliare sau din zona ba‑
nilor publici cheltuiţi pe căi controversate. De fapt, 
cred că se naşte un tipar. Înainte de a se apuca de 
furat, de deturnat, de luat şpagă, unii încearcă să se 
asigure că, la o adică, nu va avea cine să depună 
mărturie împotriva lor. Aşa că-i execută din vreme 
pe potenţialii martori, tocmai după principiul stali‑
nist amintit ceva mai înainte. Vi se pare normal să 
tolerăm aşa ceva? 

Ucişi pentru că 
nu-s de vânzare
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fo
to

 B
og

da
n 

Co
dr

es
cu

fo
to

@
vi

at
a-

lib
er

a.
ro

fo
to

 B
og

da
n 

Co
dr

es
cu

fo
to

@
vi

at
a-

lib
er

a.
ro

fo
to

 B
og

da
n 

Co
dr

es
cu

fo
to

@
vi

at
a-

lib
er

a.
ro

Administraţia răspunde cererilor gălăţenilor

Premieră  
la Primărie: 
Marius Stan 

ţine audienţe

Turbulenţe grave pe piaţa creditelor

Francul elveţian 
lasă fără case sute 

de gălăţeni 
Economie/4

„Trei ceasuri” rele în negociere

Combinatul,  
la un pas de 

conflict de muncă
Eveniment/3

După mediile  
de admitere

Cinci şcoli 
gălăţene, în topul 
gimnaziilor
Eveniment/3
La Şcoala Nr. 22

Elevi evacuaţi 
şi cursuri 
suspendate 
din cauza unui 
incendiu
Mai multe îmbolnăviri 
de la o săptămână  
la alta

Copiii mici, 
sensibili la răceli 
şi pneumonii
Ceartă fierbinte

Opărit de soţie 
cu apă clocotită
Sport/6
E jale la cluburile 
bugetare

Sport  
de performanţă, 
doar dacă ai 
părinţi cu bani

Observator/12
Mizerie la tot pasul

Munţii de zăpadă 
adună gunoaie

Jaf ca-n codru  

Satul/5

Util pentru şoferi

Unde sunt 
amplasate 
radarele 

Astăzi, 21 ianuarie, radarele 
Poliţiei Rutiere vor fi amplasate, 
în municipiul Galaţi, pe străzi-
le Brăilei, Domnească şi Calea 
Prutului. Şoferii care au drum în 
judeţ vor fi monitorizaţi pe DN 
25, la Şendreni şi Piscu, pe DN 
26, la Folteşti şi Oancea, iar pe 
DN 24 D, la Cuca. Pe DE 581, o 
autospecială va fi amplasată pe 
raza localităţii Munteni, iar pe 
DJ 251, la Pechea. 

Mariana Constandache 

„Viaţa liberă”,  
în cartierul tău

Mâine, venim  
în Micro 40

„Viaţa liberă” continuă rai-
durile în cartierele Galaţiului, 
pentru a afla direct de la cititori 
care sunt problemele cu care 
se confruntă. Mâine, 22 ianu-
arie, între orele 9,00 şi 10,00, 
vă aşteptăm la chioşcul nostru 
din staţia de autobuz din Micro 
40, să ne spuneţi ce vă nemul-
ţumeşte la această zonă a ora-
şului şi să le sugeraţi edililor ce 
trebuie făcut. 

Anca Spânu

[ Sute de copaci au fost doborâţi în pădurea disputată de omul de afaceri Maricel Cosor şi Romsilva  
[ Anchetă, bănuieli, dar încă nicio certitudine [ Sătenii din Buciumeni spun că, noaptea,  
pădurile sunt pline de ţigani vasluieni, înarmaţi cu drujbe, veniţi la furat

Observator/12

 Situaţie strigătoare la cer, la Galaţi

Şi-au angajat paznic  
la intrarea în bloc  
de frica unei bande  

Ca să nu mai primească şpagă

Profesorii,  
obligaţi să meargă  
la cursuri anticorupţie 
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Costel Crângan
costel@viata-libera.ro
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Contestaţie respinsă
Abecedarele vin în semestrul al II-lea

Ministrul Educaţiei, Sorin Câmpeanu, a anunţat că abecedarele 
pentru clasa I vor ajunge, în sfârşit, pe băncile elevilor în prima zi 
din semestrul al II-lea. Acesta a precizat că specialiştii de la Comisia 
Naţională pentru Soluţionarea Contestaţiilor au considerat nefonda-
te nemulţumirile unei edituri care n-a câştigat licitaţia.

Roxana Artene Penciu

Perfecţionare
Încep colocviile pentru gradul I

Conducerea Inspectoratului Şcolar Judeţean a afişat pe site-ul 
instituţiei perioadele şi locurile unde cadrele didactice înscrise la 
gradul I vor susţine colocviile, în funcţie de programările făcute de 
diferite universităţi. Peste 140 de cadre didactice din judeţul Galaţi 
s-au înscris pentru a susţine gradul I în cursul anului 2015.

Roxana Artene Penciu

Toţi profesorii din 
România vor urma, înce-
pând din luna septem-

brie, cursuri anticorupţie, însă 
nu se ştie încă cine vor fi specia-
liştii care le vor preda, a declarat 
recent ministrul Educaţiei, Sorin 
Câmpeanu.

 Dascălii se simt jigniţi de 
aceste măsuri şi atrag atenţia că 
mai important ar fi ca unii dintre 
ei să înveţe cum să se poarte cu 
elevii cărora le predau.

Deja au fost pilotate cursuri 
anticorupţie pentru 1.500 de 
profesori, iar organizarea aces-
tora la nivel naţional se va face 
cu finanţare din fonduri europe-
ne. Fostul ministru al Educaţiei, 
Remus Pricopie, a semnat, chiar 
cu o zi înainte să plece din minis-
ter, Metodologia privind mana-
gementul riscurilor de corupţie, 
publicată în Monitorul Oficial 
pe data de 7 ianuarie. În docu-
ment se arată că profesorii pot 
învăţa la cursurile organizate de 
Ministerul Educaţiei, începând 
de anul şcolar viitor, elemente 
de legislaţie, de etică, dar pot şi 
să cunoască sancţiunile pe care 
le pot primi dacă sunt găsiţi vi-
novaţi de acte de corupţie în 
sistem, precum acceptarea de 
şpagă la examene.

„Facem cursurile cu Becali sau 
cu cei din dosarul Microsoft?”

Cele mai multe dintre cadrele 
didactice din Galaţi susţin că se 
simt jignite de o asemenea mă-
sură şi că altele erau priorităţile 
Ministerului Educaţiei.

„Singurul lucru pe care poţi 
să-l înveţi din asemenea cursuri 
este cum să fii corupt. Adică vom 
învăţa şi noi cum au furat alţii. Nu 
cred că erau necesare. E adevărat, 
profesorii au nevoie de profesio-
nalizare, deci ar fi trebuit organi-
zate cursuri de metodică, pentru 
că sunt abordări noi, moderne şi 
mulţi încă nu au aflat cum se apli-
că. În plus, cine să ţină asemenea 
cursuri? Să le facem cu Becali sau 
cu cei din Ministerul Educaţiei 
acuzaţi în dosarul Microsoft?”, 
ne-a declarat profesorul de lim-
ba şi literatura română de la 
CNVA, Corneliu Goldu.

Mitică Dudău, profesor de ma-
tematică la Colegiul Naţional „C. 
Negri”, susţine că nu era nevoie 
nici măcar de un cod de etică şi 
nici de o asemenea metodolo-
gie, toate ar fi trebuit punctate 
în Statutul personalului didactic. 
„Sunt suprareglementări care nu 
erau necesare. Pe de altă parte, e 
deranjant. Nu cred că avem atât 

de multe cazuri ca să tragem 
concluzia că învăţământul este 
cel mai corupt sistem”, consideră 
profesorul de matematică.

„Jignitor şi inutil”

De la Liceul de Artă, profeso-
rul Doru Căstăian ne-a declarat 
că premisa de la care porneşte 
cursul e greşită: „E ca şi cum ai 
spune că oamenii sunt corupţi 
pentru că nu ştiu ce-i corupţia. 
E amuzant! E inutil şi jignitor, 
pentru că o asemenea metodo-
logie venită de la ministrul nos-
tru etichetează. Ca şi cum noi 
suntem cei care am fi cei mai 

capabili de acte de corupţie”.
Aceeaşi părere o împărtăşeş-

te şi Iulian Corneci. „Loveşte în 
oameni nevinovaţi. Nu în învăţă-
mânt sunt actele mari de corup-
ţie. Nu ştiu câţi profesori a arestat 
DNA-ul în ultimul timp”, spune 
profesorul de la Independenţa.

Ce cred sindicaliştii

Liderul Sindicatului Învăţă
mântului Preuniversitar (SIP), 
Lidia Antoniu, susţine că e nevo-
ie ca profesorii să cunoască legis-
laţia, mai ales că astfel pot învăţa 
care le sunt drepturile. În plus, 
aceasta consideră că nu astfel 

de cursuri ar subţia cazurile de 
corupţie, ci schimbarea mentali-
tăţii. „Avem şi cazuri de corupţie 
în şcoli. De aceea nu trebuie să 
privim metodologia ca pe o sen-
tinţă, ci ca pe o carenţă care tre-
buie rezolvată”, consideră Lidia 
Antoniu.

Preşedintele Sindicatului Edu
caţia, Adrian Andrăşescu, susţine 
că orice profesor are discernă-
mânt şi suficiente cunoştinţe ca 
să cunoască exact ce înseam-
nă corupţie, nu ar fi fost nevo-
ie de cursuri pe tema aceasta. 
„E aberant. Aduce un stres în 
plus asupra profesorilor”, spune 
Andrăşescu.

Ca să nu mai primească şpagă

Profesorii, obligaţi să meargă 
la cursuri anticorupţie

Roxana Artene Penciu
roxana@viata-libera.ro

În două tranşe

Salariile profesorilor 
cresc cu 10 la sută

Ordonanţa de Urgenţă nr. 
83, dată de Guvern în data de 
18 decembrie 2014, cu privire 
la creşterea salariilor în învă-
ţământ, ne arată că munca în 
plus nu se mai plăteşte cu bani, 
ci cu timp liber. În ciuda lupte-
lor purtate de sindicatele din 
învăţământul preuniversitar din 
ţară, creşterile salariale nu s-au 
arătat a fi prea mari, însă das-
călii se bucură de cei 10 la sută 

pe anul 2015, bani promişi chiar 
înainte de alegerile preziden
ţiale. Cu toate acestea, cei care 
rămân peste program sau care 
desfăşoară activităţi în timpul 
sărbătorilor legale nu vor primi 
niciun bănuţ în plus.

 Tot în această ordonanţă se 
specifică faptul că, de la 1 martie 
2015, „cuantumul brut al salarii-
lor de bază de care beneficiază 
personalul didactic şi didactic 

auxiliar din învăţământ se majo-
rează cu 5 la sută faţă de nivelul 
acordat pentru luna februarie“, 
iar de la 1 septembrie va mai fi o 
creştere de încă 5 la sută.

 Vestea tristă pentru profe-
sori este că sporurile şi indem-
nizaţiile nu fac parte din salariul 
de bază. Nici premii ori prime 
de vacanţă nu vor vedea dască-
lii anul acesta.

Roxana Artene Penciu

La Şcoala Nr. 28

Eminescu, la poeţii 
de primă clasă

Cenaclul „Lumini”, al foarte, 
foarte tinerelor condeie de la 
Şcoala Gimnazială Nr. 28, până 
de curând instituţie purtătoa-
re a numelui poetului Mihai 
Eminescu, se întruneşte în fieca-
re joi. Ultima joi a fost, cu noroc, 
chiar ziua naşterii poetului nos-
tru naţional. Copiii, buni la toate 
materiile, învaţă să se exprime 
elegant şi poetic, Eminescu fiind 
un „vehicul cultural” ideal pentru 
poeţii de primă clasă, adică de 
clasa I, a II-a şi aşa mai  departe: 
şi-au ales singuri ce poezie emi-
nesciană vor citi sau recita de ziua 
Poetului şi nu s-au călcat unii pe 
alţii pe bombeuri, căci gusturile 
diferă. Ei au citit însă şi produc-
ţii proprii, pentru că, da, chiar se 
pricep, de la „piticul” cenaclului, 
Alexandra Caramartescu, din 
clasa I, de asemenea actriţă în 
trupa de teatru a şcolii, la Ioana, 
sora sa, sau la copiii Alegra Călin, 
Bianca Zărnescu, Maria Orduz, 
Bogdan Sârbu ori micul Matei 
Gheorghiţă, care deja, preluat 
de mâini bune de învăţătoare, 
se exprimă din ce în ce mai flu-

ent în compoziţiile sale, deşi vine 
tocmai din Statele Unite, unde a 
locuit cu familia.

Micii creatori au fost puşi în 
valoare de învăţătoarea Luminiţa 
Mirică Bobiţ şi inimoasa bibliote-
cară Victoriţa Tănase, profesoara 
de română Gabriela Ciubotaru, 
care le-au întâmpinat pe mămici, 
dar şi pe directorii şcolii, Camelia 
Bucşă şi Ion Diaconeasa, sau pe 
invitaţi.

Copiii s-au întrecut în inven-
ţii: Bianca Zărnescu a realizat un 
acrostih cu numele lui Eminescu, 
au citit din compoziţiile lor 
Alexandru Bălan, Alexandra 
Şchiopu, Răzvan Ciobotaru, 
Petra Mirică Bobiţ - deja consa-
crată, cu un prim volum editat. 
Au fost prezentate desene făcu-
te de copiii care au ilustrat poezi-
ile poetului evocat. Urmează, cât 
de curând, apariţia unei antolo-
gii a cenaclului, scoasă la Editura 
„Pax Aura Mundi”. Şi, ca serbarea 
să fie completă, a fost muzică 
pe versurile eminesciene, dar şi 
bomboane!

Victor Cilincă

După mediile de admitere

Cinci şcoli gălăţene, 
în topul gimnaziilor

Site-ul www.admitereliceu.
ro a realizat pentru anul 2014 
un top similar cu cel al liceelor, 
numai că de data aceasta a vizat 
rezultatele elevilor de gimnaziu. 
Topul a fost realizat calculându-
se media aritmetică pentru me-
diile de admitere ale tuturor ele-
vilor din şcolile respective. Între 
primele 100 de gimnazii din ţară 
se numără şi cinci instituţii de în-
văţământ din judeţul Galaţi.

Primul este, ca şi în cazul li-
ceelor, Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri”, care s-a clasat la 
nivel naţional pe locul opt, cu o 
medie generală de admitere de 
9,44.

Tecucenii, printre fruntaşi

Pe locul al doilea şi al treilea în 

judeţ s-au clasat gimnaziile celor 
două colegii din Tecuci, „Spiru 
Haret” (poziţia a 17-a la nivel na-
ţional, cu o medie generală de 
admitere la clasa a VIII-a de 9,29) 
şi „Calistrat Hogaş” (poziţia a 
46-a la nivel naţional, cu o medie 
generală de admitere de 8,98).

 Următorul calificat în Top 100 
al celor mai bune gimnazii este 
Colegiul Naţional „C. Negri”, locul 
62 la nivel naţional, cu o medie 
generală de admitere de 8,84.

 Singura unitate de învăţă-
mânt din Galaţi care are numai 
studii gimnaziale şi care a intrat 
în top este Şcoala Nr. 28, care s-a 
clasat pe locul 80 la nivel naţio-
nal, cu o medie generală de ad-
mitere de 8,75.

Roxana Artene Penciu

Cererile 
se depun până 
pe 26 ianuarie
Profesorii 
pensionari  
pot preda  
încă trei ani

Potrivit unui ordin de pe 
site-ul Ministerului Educaţiei, 
cadrele didactice care la 1 
septembrie îndeplinesc con-
diţiile de ieşire la pensie şi 
vor să mai rămână în sistem o 
pot face încă trei ani ca pro-
fesori titulari.

Potrivit documentului ci-
tat, cererile vor fi depuse la 
secretariatele unităţilor de 
învăţământ până la 26 ianu-
arie, iar validarea condiţiilor 
cumulative pentru menţine-
rea în activitate ca titular în 
funcţie didactică peste vâr-
sta de pensionare se va face 
până la 2 februarie.

Potrivit ordinului de mi-
nistru, în anul şcolar 2015-
2016 poate fi menţinut în 
activitate ca titular în funcţia 
didactică, peste vârsta de 
pensionare, cadrul didactic 
care îndeplineşte cumulativ 
următoarele condiţii: catedra 
pe care este titular este com-
pletă şi este viabilă în anul 
şcolar 2015-2016 şi dacă la ni-
velul unităţii în care urmează 
să fie menţinut în activitate 
ca titular peste vârsta de pen-
sionare nu există reducere de 
activitate la disciplina pe care 
cadrul didactic respectiv este 
titular.

Roxana Artene Penciu

Protest
Rectorii, traşi 
de urechi 
de către studenţi

Reprezentanţii Alianţei 
Naţionale a Organizaţiilor 
Studenţeşti din România 
(ANOSR) au transmis, în ca-
drul Consiliului Naţional 
al Rectorilor (CNR), o serie 
de nemulţumiri legate de 
neimplicarea celor aflaţi la 
conducerea universităţilor 
în sprijinirea demersurilor 
pentru o mai bună reformă a 
Educaţiei. ”Vă reamintim că 
scrisoarea deschisă adresată 
Parlamentului şi Guvernului 
României în care am ce-
rut 6 la sută din PIB pentru 
Educaţie a fost semnată de 
reprezentanţii studenţilor, 
ai elevilor, ai părinţilor, de 
reprezentanţii tuturor sindi-
catelor din învăţământ, dar 
nu şi de dumneavoastră. În 
ultima perioadă, nu am vă-
zut nicio poziţie critică din 
partea Consiliului Naţional 
al Rectorilor faţă de acţiu-
nile Ministerului Educaţiei, 
nici măcar la emiterea ordo-
nanţelor de urgenţă, ba, mai 
mult, într-una din poziţii aţi 
acuzat de interese ascunse 
opiniile critice care au apă-
rut la acea vreme. Nu am 
văzut iniţiative de creştere 
a calităţii educaţiei venite 
din partea CNR ori, dacă ele 
au existat, nu au fost nici 
cu rezultate, nici suficient 
de transparente, încât să 
aflăm şi noi de ele”, a spus 
preşedintele alianţei, Cristi 
Popescu.

Roxana Artene Penciu

„Teach for Romania”
Se caută 
profesori 
pentru un 
program inovator

O organizație nonguver-
namentală recrutează cadre 
didactice pentru a preda, din 
anul şcolar 2015-2016, în mai 
multe judeţe ale ţării, printre 
care se află şi Galaţiul. Este 
vorba de programul „Teach 
for Romania”, prin care este 
pregătită o reţea de cadre 
didactice tinere, pentru a 
lucra cu diverse categorii 
vulnerabile de elevi, părinţi, 
învăţători şi profesori. Mai 
multe detalii despre proiect 
se găsesc pe site-ul www.
teachforromania.org.

Roxana Artene Penciu

În atenţia 
cadrelor 
didactice
Când se depun 
dosarele 
pentru 
gradaţia 
de merit

Ministerul Educaţiei 
a publicat în Monitorul 
Oficial metodologia şi 
criteriile privind acorda-
rea gradaţiei de merit 
profesorilor, sesiunea 
2015. Gradaţia de merit 
se atribuie pe o perioa-
dă de cinci ani, începând 
cu data de 1 septembrie. 
Potrivit calendarului sta-
bilit de minister, profeso-
rii trebuie să depună do-
sarele şi să obţină avizul 
la nivelul şcolii în perioa-
da 2 - 20 martie 2015.

Dosarele vor fi apoi 
depuse la ISJ, urmând 
ca în perioada 23 aprilie 
- 13 mai să fie verificate 
şi punctate în conformi-
tate cu criteriile, de către 
comisia organizată la ni-
velul instituţiei. Pe 14 şi 
15 mai, lista cu dascălii 
selectaţi să primească 
gradaţie de merit trebuie 
aprobată de consiliul de 
administraţie al ISJ, iar 
pe 18 mai se vor publica 
rezultatele.

Depunerea contes-
taţiilor se va face pe 19 
şi 20 mai, iar rezolvarea 
acestora se va face în in-
tervalul 21-25 mai. Listele 
finale se vor afişa cel târ-
ziu pe 27 mai.

Roxana Artene 
Penciu

Ministerul 
Educaţiei
Noi programe 
la clasele 
a III-a şi a IV-a

Ordinul de ministru 
prin care au fost aproba-
te noile programe şcola-
re pentru clasele a III-a 
şi a IV-a a fost publicat 
pe site-ul Ministerului 
Educaţiei. După aceste 
programe se vor face no-
ile manuale şcolare pen-
tru clasele a III-a şi a IV-a. 
Programele aduc un tip 
de învăţare intuitivă, axa-
tă pe lectură şi mai puţi-
nă gramatică, la română, 
în timp ce la matematică 
se aglomerează din nou 
materia pentru elevii din 
şcoala primară, susţin 
învăţătorii. Educaţia ele-
vilor de la clasele a III-a şi 
a IV-a se va concentra pe 
competenţe, pe interdis-
ciplinaritate şi pe învăţa-
rea intuitivă.

Roxana Artene 
Penciu

[ CNVA, „Spiru Haret”, „Calistrat Hogaş”, CNCN şi Şcoala Nr. 28 s-au clasat  
printre primele 100 de gimnazii din România

[ Cadrele didactice din Galaţi susţin  
că metodologia elaborată chiar de ministrul 
lor este jignitoare, întrucât nu Educaţia  
este cel mai corupt sistem
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Mai multe 
îmbolnăviri  
de la  
o săptămână  
la alta
Copiii mici,  
mai sensibili  
la răceli  
şi pneumonii

Aproape 2.100 de per‑
soane au fost diagnosti‑
cate cu răceli între 12 şi 18 
ianuarie, cu peste zece la 
sută mai mult faţă de săp‑
tămâna anterioară. „Cei 
mai afectaţi de virozele 
respiratorii sunt copiii cu 
vârste cuprinse între cinci 
şi 14 ani, acolo unde au 
fost înregistrate 744 de 
cazuri de îmbolnăviri. Din 
cauza formelor mai severe 
de boală, 76 de pacienţi 
au fost internaţi în spitale‑
le gălăţene”, a spus Liliana 
Iordăchescu, purtătorul 
de cuvânt al Direcţiei de 
Sănătate Publică Galaţi. 

Alte 437 de persoane 
au fost depistate cu pneu‑
monii, 130 dintre ele fiind 
spitalizate. Cei mai afectaţi 
de infecţiile plămânilor 
sunt copiii care nu au îm‑
plinit un an. Principala cale 
pe care se transmit virusu‑
rile de acest tip este cea 
aeriană. Prin purtarea unei 
măşti de protecţie atunci 
când suntem în apropie‑
rea copilului îl putem feri 
de multe neplăceri. 

„Chiar dacă nu suntem 
părinţi, dar trebuie să mer‑
gem în vizită la o familie 
cu un copil mic, este de 
preferat să amânăm vi‑
zita. Sistemul imunitar al 
bebeluşilor este încă în 
formare, ei fiind astfel mai 
sensibili în faţa oricărui 
agent patogen. Alăptarea 
este iar foarte importantă, 
deoarece laptele mamei 
conţine imunoglobuline 
şi alte enzime care ajută 
la creşterea imunităţii fă‑
tului. Alimentaţia trebuie 
diversificată, însă nu prea 
devreme”, a precizat me‑
dicul pediatru Ginel Baciu.

Remus Basalic

Ceartă fierbinte
Opărit  
de soţie  
cu apă 
clocotită

Un bărbat de 37 de 
ani din satul Nicopole 
(comuna Drăguşeni ‑ n.r.) 
a ajuns cu arsuri pe bur‑
tă la spital, în urma unui 
scandal în familie. Ameţit 
de aburii de alcool, băr‑
batul s‑a certat cu nevas‑
ta sa. Potrivit martorilor, 
femeia a pus mâna pe o 
oală plină cu apă fiartă şi 
a aruncat lichidul fierbin‑
te înspre soţul ei. Imediat 
după incident, la faţa 
locului a fost chemată 
o maşină a Ambulanţei, 
care l‑a transportat pe 
bărbat la spital. „Pacientul 
are arsuri de gradele 
unu şi doi pe abdomen”, 
a precizat directorul 
Serviciului de Ambulanţă 
Judeţean Galaţi, dr. Mihai 
Polinschi.

Remus Basalic

A traversat neregulamentar
Gălăţeancă neatentă, lovită de maşină

A ajuns de urgenţă la spital, după ce a tăiat calea unei maşini. 
Femeia de 59 de ani a încercat să traverseze intersecţia străzilor 
Tecuci şi Bucureştii Noi fără să se asigure şi a fost acroşată de un auto‑
turism condus de o tânără de 31 de ani. În urma impactului, pietonul 
s‑a ales cu leziuni care au necesitat îngrijiri medicale. Poliţiştii rutieri 
au deschis un dosar penal pentru vătămare corporală din culpă. 

Mariana Constandache

Acest copac bloca un tro‑
tuar, ieri, în Micro 19, în zona 
Parma, după ce s‑a smuls din 
rădăcină şi a căzut. În apropie‑
re sunt cinci instituţii de învă‑
ţământ, iar copiii trec frecvent 
pe acolo şi doar din fericire ni‑
meni nu a fost rănit. Deşi trecă‑
torii erau obligaţi să circule pe 
stradă, nicio autoritate nu s‑a 
sesizat câteva ore.

Teodora Miron

„Trei ceasuri” rele în negocierea salariilor siderurgiştilor

Combinatul, la un pas de conflict de muncă
Negocierile de ieri, 20 ianu‑

arie, au fost „în trei ceasuri rele” 
pentru viitorul Contract Colectiv 
de Muncă (CCM) al siderurgiş‑
tilor. Chiar dacă vechiul CCM a 
intrat în prelungiri, nefiind va‑
labil decât până pe 29 ianuarie, 
reprezentanţii administraţiei 
ArcelorMittal şi cei ai Sindicatului 
Siderurgistul AMG nu au făcut ni‑
ciun pas în plus în negocieri, iar 
spiritele s‑au încins şi mai mult, 
chiar dacă reprezentanţii salari‑
aţilor s‑au arătat inclusiv dispuşi 
să mai reducă cu încă doi la sută 
din procentul solicitat de creş‑

tere a salariilor. „Deşi membrii 
Comisiei de negociere din par‑
tea Sindicatului Siderurgistul 
AMG au arătat deschidere pen‑
tru o eventuală reducere a in‑
dexării salariale de la 15 la 12 la 
sută, restul cererilor rămânând 
neschimbate, oferind astfel po‑
sibilitatea de a se ajunge la un 
CCM pentru cei peste 6.000 de 
salariaţi, membrii comisiei de ne‑
gociere din partea Administraţiei 
au fost total indiferenţi faţă de 
propunerile noastre şi au făcut 
ca ziua de astăzi (marţi, 20 ianua‑
rie – n.r.) a negocierilor să fie una 

eşuată”, ne‑a declarat purtătorul 
de cuvânt şi secretarul general al 
Sindicatului Siderurgistul AMG, 
Vasile Crişan. Acesta a precizat 
că noua rundă de negociere ar fi 
programată pe 23 ianuarie, însă 
înainte de începerea acestora, în 
aceeaşi zi, este programată o în‑
tâlnire extraordinară a Consiliului 
de Coordonare a Sindicatului 
Siderurgistul AMG în care se va 
decide poziţia cu care se va mer‑
ge în faţa administraţiei.

„Toţi membrii noştri de sin‑
dicat vor fi informaţi corect în 
legătură cu oferta administraţi‑

ei privind veniturile salariale pe 
2015. Cert este că, dacă membrii 
comisiei de negociere din partea 
administraţiei vor rămâne la fel 
de indiferenţi şi rigizi la cererile 
noastre, vom fi nevoiţi să folosim 
paşii următori legali pentru a ob‑
ţine o creştere a salariilor de bază 
pe măsura eforturilor salariaţilor 
noştri”, a explicat reprezentantul 
Sindicatului Siderurgistul AMG.

Altfel spus, până la declanşa‑
rea unui conflict de muncă făţiş 
între siderurgişti şi reprezen‑
tanţii patronatului nu mai este 
decât un pas. Dacă se va evita 

o asemenea situaţie, rămâne de 
văzut. Până în prezent, adminis‑
traţia s‑a arătat dispusă să ofere 
o majorare a salariilor cu 30 de 
lei de la 1 ianuarie, la care s‑ar 
adăuga o majorare de 40 de lei 
de la 1 iulie. De asemenea, s‑a 
mai promis o primă de 100 de 
lei în decembrie, în cazul în care 
combinatul va avea profit şi ma‑
jorarea de la 160 lei la 200 lei a 
primelor de ziua de naştere şi 
Ziua Siderurgistului. Este, însă, 
o ofertă cu mult sub aşteptările 
salariaţilor din combinat.

Ovidiu Amălinei

La Şcoala Nr. 22

Elevi evacuaţi şi cursuri suspendate din cauza unui incendiu

Un incendiu izbucnit în cabi‑
netul de contabilitate de la Şcoala 
Generală Nr. 22 a dus la evacua‑
rea întregii unităţi de învăţământ. 
Aproximativ 200 de elevi, care 
erau la cursuri în jurul orei 10,00, 
au fost scoşi din şcoală şi trimişi 
acasă. „Ca măsură preventivă am 
scos din clase toţi elevii. La etajul 
al doilea, unde este contabilita‑
tea şi unde a izbucnit incendiul, 
nu se desfăşurau cursuri, pentru 
că acolo se fac lucrări de renova‑
re. Imediat ce am fost informată 
că iese fum din acea cameră, am 
anunţat pompierii şi am dispus 
scoaterea copiilor în afara clă‑

dirii”, ne‑a explicat Valentina 
Tudorache, directoarea Şcolii Nr. 
22. 

Exerciţiile au fost utile

Iniţial, copiii au ieşit din clase 
fără să‑şi ia cu ei şi ghiozdanele 
şi rechizitele. Din fericire, micuţii 
nu s‑au speriat, fiind obişnuiţi cu 
astfel de exerciţii. „Am organizat 
imediat copiii. Noi am făcut de 
mai multe ori instructaj de evacu‑
are şi în caz de incendiu, şi de cu‑
tremur. Nimeni nu s‑a panicat şi 
totul a fost foarte bine organizat”, 
ne‑a spus una dintre învăţătoare. 

Chiar dacă elevii nu s‑au pani‑
cat, părinţii au venit într‑un suflet 
la şcoală. „Am venit să îmi iau bă‑
ieţelul şi l‑am găsit în curte. M‑am 
speriat, dar am înţeles că nu este 
nimic grav”, ne‑a spus un tătic. 

 Speriaţi au fost şi părinţii care 
îşi aduceau copiii la şcoală. „Fetiţa 
mea urma să intre la ore, dar am 
aflat că este incendiu. Acum nu 
ştiu exact ce se întâmplă, dacă să 
o las sau nu la şcoală”, ne‑a mărtu‑
risit un alt părinte. 

 Conducerea şcolii a decis sus‑
pendarea cursurilor pe întreaga 
zi. „Până se calmează lucrurile, 
trimitem copiii acasă, iar cursuri‑
le vor fi recuperate ulterior. Este 
apă prin şcoală, este dezordine şi 
de aceea am luat această decizie. 
Mâine se vor relua cursurile în re‑
gim normal”, a conchis Valentina 
Tudorache. 

Pompierii fac anchetă,  
Primăria evaluează

La faţa locului au sosit mai 
multe echipaje de pompieri, dar 
şi unul SMURD. „Din fericire s‑a 
ajuns imediat la faţa locului şi 
s‑a limitat extinderea incendiului 
în afara camerei respective. Din 
primele cercetări a reieşit faptul 
că incendiul a izbucnit din cauza 
unui contact imperfect la priza 
care alimenta un calorifer. Priza 

respectivă era în spatele unui 
corp de mobilier, iar la momen‑
tul respectiv nu era nimeni în bi‑
rou”, ne‑a explicat maiorul Eugen 
Chiriţă, purtătorul de cuvânt al 
ISU Galaţi.

Atac de panică  
din cauza incendiului

Contabila-şefă a fost cea care 
a descoperit focarul. „Contabila 
a făcut un mic atac de panică în 
momentul în care a văzut despre 
ce este vorba. Alte două persoane 
au avut intoxicaţii uşoare cu fum. 
Nimeni însă nu a necesitat trans‑
port la spital”, a adăugat Eugen 
Chiriţă. 

 La finalul anchetei, pompierii 
vor întocmi un raport al inciden‑
tului, raport care trebuie să ajungă 
şi la Primăria Galaţi. Imediat ce s‑a 
aflat de incident, primarul Marius 
Stan a dispus formarea unei comi‑
sii care să se deplaseze la Şcoala Nr. 
22, pentru a evalua pagubele. „Din 
primele estimări, apreciem că sunt 
necesare lucrări de reparaţie şi zu‑
grăveală a pereţilor de pe holul de 
la etajul al doilea al şcolii, precum 
şi lucrări de reparaţie a instalaţiei 
electrice. După evaluarea pagube‑
lor, vor fi demarate procedurile de 
atribuire a acestor lucrări, conform 
legii”, se arată într‑un comunicat al 
Primăriei.

Text şi foto: Teodora Miron

Cei peste 50 de gălă‑
ţeni care au trecut 
ieri pragul Primăriei 
au avut ocazia să‑şi 

spună păsurile chiar primarului 
Marius Stan. Edilul a primit ce‑
tăţeni în audienţă chiar în biroul 
fostului viceprimar Radu Cosca. 
Acesta a avut, până în decembrie 
anul trecut, misiunea de a ţine 
audienţele. Dacă majoritatea gă‑
lăţenilor au fost încântaţi să stea 
faţă în fată cu primarul, doamna 
Scutaru, de 80 de ani, a ţinut să‑l 
mustre: „Eu v‑am votat cu foarte 
multă încredere şi cu o plăcere 
deosebită, că vă ştiam din activi‑
tatea de la Oţelul! De doi ani aş‑
tept să intru în audienţă la dum‑
neavoastră!”. 

Slujba şi drujba

Primul gălăţean care a intrat 
în audienţă a cerut loc de veci. 
„Suntem la cota de avarie cu locu‑

rile de veci. Nu facem decât să re‑
zolvăm cazurile cu lumânarea la 
căpătâi. Dacă am da tuturor care 
cer, am umple terenurile dispo‑
nibile cu locuri de veci pentru cei 
aflaţi în viaţă”, i‑a explicat edilul, 
sugerându‑i gălăţeanului să nu 
se gândească la moarte la doar 59 
de ani.

Următorii patru cetăţeni au so‑
licitat acelaşi lucru: loc de muncă. 
Unul dintre ei îi făcuse anul trecut 
plângere penală lui Stan pe motiv 
că nu i‑a dat o slujbă. Bărbatul, cu 
o calificare cerută pe piaţa mun‑
cii ‑ sudor electric, fasonator me‑
canic şi drujbar ‑ a mărturisit că a 
lucrat la Gospodărire Urbană, de 
unde a fost dat afară: „Am fost pus 
de un inginer să fur combustibil 
din utilaje. Mi‑a spus că, dacă nu 
sunt cu ciordeala, nu am loc aici!”. 
Primarul i‑a spus că va face veri‑
ficări şi l‑a îndrumat către Ecosal, 
punându‑i în vedere, ca şi celor‑
lalţi solicitanţi de joburi, că pos‑

turile, inclusiv la salubrizare, se 
ocupă prin concurs, iar concursu‑
rile sunt „pe bune”. Fericit că s‑ar 
putea angaja, când a dat noroc cu 
primarul, omul i‑a pupat mâna.

Nevoi personale,  
dar şi cetăţeneşti

Din cei 56 de gălăţeni, 27 au 
solicitat locuinţă. Răspunsul a fost 
acelaşi: dacă întrunesc condiţiile 
legale, au dosarele complete şi 
o poziţie eligibilă, când va fi dat 
în folosinţă campusul social, o 
parte dintre ei vor avea loc aco‑

lo. Ştergerea datoriilor, probleme 
de cadastru, reparaţii imobile, 
închirieri de terenuri, dar şi nevoi 
sociale au fost reclamate de cetă‑
ţeni. Unii au profitat de ocazie şi 
au ridicat şi probleme generale 
precum curăţenia pe străduţele 
secundare, numărul mare de mai‑
danezi şi chioşcurile.

Concluzii  
după prima zi de audienţă

„Din păcate, problemele 
pe care le ridică cetăţenii sunt, 
în majoritate, fără rezolvare.

Funcţionarii le dau răspunsurile 
cu legea în mână, şi asta trebuie 
să înţeleagă oamenii, că nu mai 
este primarul de pe alte vremuri, 
perceput ca vodă care, după bu‑
nul plac, atribuie terenuri, spaţii, 
locuri de veci, ce solicită oame‑
nii. Nu, totul este conform legii. 
Rămâi cu un gust amar când vezi 
că vin oameni cu adevărat ne‑
căjiţi şi cărora nu le poţi rezolva 
problemele pentru că legea este 
mai mult decât restrictivă”, ne‑a 
declarat Marius Stan.

Anca Melinte
Foto: Bogdan Codrescu

Administraţia răspunde cererilor gălăţenilor

Premieră la Primărie: 
Marius Stan ţine audienţe

Sărbătoarea 
recunoaşterii/
recunoştinţei 
culturale
Zece de nota 10  
la Gala Culturii 
şi Patrimoniului 
gălăţean

Ieri, 20 ianuarie, ora 18,00, 
sala Teatrului Dramatic „Fani 
Tardini” a găzduit cea de‑a 
treia ediţie a Galei Culturii 
şi Patrimoniului gălăţean, 
organizată de Direcţia 
Judeţeană pentru Cultură 
Galaţi. Pe scenă, au fost 
acordate 10 premii pentru 
„oameni sau instituţii care 
în cursul anului 2014 s‑au 
implicat în ceea ce presupu‑
ne actul cultural”, după cum 
a precizat Cătălin Negoiţă, 
directorul Direcţiei pentru 
Cultură. 

Iată şi numele celor re‑
compensaţi astfel pentru 
contribuţie culturală deo‑
sebită: 

Asociaţia Mecanturist, 
pentru aportul adus la eco‑
logizarea sitului arheologic 
Tirighina, grupul de volun‑
tari participând la acţiune 
cu propriile unelte şi mijloa‑
ce transport. 

Valentin Bodea, istoric, 
pentru publicarea celor 
trei volume dedicate clădi‑
rilor monument istoric din 
Galaţi, ultimul volum fiind 
lansat anul trecut. 

Cătălina Chiculiţă, arhi‑
tect, pentru calitatea pro‑
iectelor şi conţinutul do‑
cumentaţiilor trimise spre 
avizare de către Direcţia 
Judeţeană pentru Cultură 
Galaţi, vizând imobile aflate 
în zona de protecţie a mo‑
numentelor istorice. 

Primăria Cavadineşti, 
pentru sprijinirea, pe o 
perioadă de doi ani, a cer‑
cetărilor arheologice de la 
monumentul istoric situl ar‑
heologic de la Cavadineşti, 
zona Râpa Glodului. 

Victor Cilincă, ziarist, 
pentru activitatea sa litera‑
ră. 

Ziarul „Presa de Galaţi”, 
pentru articolele de promo‑
vare a istoriei judeţului şi de 
protejare a patrimoniului 
imobil, a monumentelor 
istorice. 

Sergiu Dumitrescu, 
sculptor, pentru activitatea 
sa artistică. 

Vasile Joantă, manager, 
pentru actele sale de mece‑
nat în Cultură.

Dorin Otrocol, prefect, 
pentru implicare şi susţine‑
re a revitalizării istorice, mu‑
zeologice şi turistice, a cas‑
trului roman de la Tirighina. 

Arhiepiscopia Dunării de 
Jos, Î.P.S. dr. Casian Crăciun, 
pentru restaurarea monu‑
mentului istoric „Palatul 
episcopal” şi crearea Mu
zeului Istoriei, Culturii 
şi Spiritualităţii Creştine 
Galaţi. 

 Roxana Artene Penciu

Lansare  
de proiect
Bani europeni 
pentru blocuri 
gălăţene

Parcul de Soft găzdu‑
ieşte astăzi conferinţa de 
lansare a proiectului „Creş
terea performanţei ener‑
getice a blocurilor de locu‑
inţe C11, C12, D8 aferente 
Asociaţiei de Proprietari Nr. 
257 din Galaţi”, în valoare 
totală de 4,4 milioane de 
lei, din care 2,5 milioane 
de lei reprezintă asistenţa 
financiară nerambursabilă. 
Implementarea proiectului 
are ca scop creşterea gradu‑
lui de confort termic în cele 
200 de locuinţe ale blocu‑
rilor Asociaţiei 257, precum 
şi reducerea cu minim 40 la 
sută a consumurilor pentru 
încălzire şi scăderea sub 90 
kW/m2an a energiei consu‑
mate.

Anca Melinte

[ Sindicaliştii acuză de „indiferenţă” şi „rigiditate” reprezentanţii administraţiei din Comisia de negociere a noului Contract Colectiv de Muncă

[ Nimeni nu a fost rănit, iar viteza cu care s‑a acţionat a oprit extinderea focului şi a redus pagubele

[ Cetăţenii au cerut locuinţe, locuri de muncă, 
scutiri de datorii, închirieri de terenuri,  
dar şi ajutor social [ Curăţenia, maidanezii  
şi chioşcurile au fost şi ele pe agenda nemulţumirilor
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Comisia Europeană
Galaţiul, cuprins în planurile TEN‑T

Îmbunătăţirea navigaţiei pe segmentul românesc al Dunării, rea‑
bilitarea întregului tronson de cale ferată Arad ‑ Constanţa şi realiza‑
rea conexiunilor între porturi, printre care şi Galaţiul, aeroporturi şi 
reţelele feroviare şi rutiere sunt priorităţile pentru România, identifi‑
cate de Comisia Europeană într‑o serie de studii privind dezvoltarea 
şi finanţarea reţelei TEN‑T până în anul 2030.

Potrivit statisticilor ofi‑
ciale ale Guvernului 
României, nu mai 
puţin de 75.000 de 

români sunt afectaţi de decizia 
Băncii Naţionale a Elveţiei de 
a scoate de sub control cursul 
francului. Câteva sute de gălă‑
ţeni se află în situaţia imposibilă 
de a plăti rate duble sau chiar tri‑
ple faţă de valorile la care au fost 
contractate creditele.

Spre exemplu, o persoană 
care a contractat un credit pen‑
tru un apartament în cartierul 
Micro 20, plătea o rată lunară de 
600 de lei în 2007 la un credit 
de 78.000 de franci elveţieni, iar 
acum, după ultimele scumpiri, 
rata sa lunară a ajuns la 1.550 de 
lei. „Practic, pentru aceeaşi sumă, 
la un credit în lei, ar fi trebuit să 
avem un venit lunar de 5.000 de 
lei de familie, în timp ce pentru 
creditul în franci trebuia să avem 
un venit de doar 2.000 de lei. Nu 
am fi putut niciodată să cumpă‑
răm casa”, ne‑a explicat aceasta, 
sub protecţia anonimatului.

La judecată cu banca

Un caz similar îl întâlnim şi la 
o tânără de 30 de ani, care şi‑a 
cumpărat un apartament folo‑
sindu‑se de creditul în franci el‑
veţieni.

 „Timp de cinci ani, am plătit 
rate la bancă pentru un aparta‑
ment luat cu credit ipotecar şi 
cu un   avans de 10.000 de euro. 
Aceste rate s‑au dublat faţă de 
momentul accesării creditului, 
iar salariul a scăzut odată cu ve‑
nirea   crizei economice.   Totuşi, 
timp de cinci ani, am făcut sa‑
crificii majore pentru onorarea 
acestor rate, până într‑o zi, când, 
din motive de sănătate, am in‑
trat în colaps financiar. Am avut 
nevoie de recuperare medicală, 
veniturile mi‑au scăzut conside‑
rabil, pot prezenta acte dovedi‑
toare în acest sens...”, ne‑a expli‑
cat Teodora Mocanu.

 „În loc să se găsească soluţii 
favorabile ambelor părţi, s‑a gă‑
sit doar metoda să stoarcă şi mai 
mulţi bani, respectiv, refinanţa‑
rea creditului în condiţii mani‑
pulatoare şi condiţionată de un 
comision impus, pe care, până 
la urmă, nu l‑am putut onora. De 
exemplu, mi s‑a impus să achit 
un comision de risc, transformat 
apoi în comision de administrare, 
cu toate că eu am credit ipote‑
car cu ipotecă de gradul unu pe 
casă şi toate riscurile sunt plătite 
de mine. În contract se menţio‑
nează că acest comision de risc 
este un comision pus de bancă, 
plătibil lunar la ziua scadentă 
pe toată perioada de derulare a 
convenţiei de credit. Practic, eu 
plătesc banca să‑şi facă datoria. 
Banca calculează dobânzile în 
funcţie de un indice propriu, aflat 
mult peste nivelul dobânzilor in‑

terbancare Euribor, Robor, Libor, 
căruia îi adaugă o marjă. În con‑
diţiile în care normele financia‑
re le obligă acum să ia în calcul 
cele trei dobânzi interbancare 
la calculul dobânzii, plus marja, 
banca a încercat să acopere ceea 
ce pierde prin renunţarea la indi‑
cele propriu prin mărirea marjei, 
obţinând astfel o dobândă totală 
similară celei iniţiale”, mai expli‑
că tânăra.

 Practic, creditul în franci a lă‑
sat‑o în cele din urmă fără casă, 
deoarece nu şi‑a mai putut plăti 
ratele abuzive impuse de bancă.

 „Libertatea contractuală, de 
pe poziţii de abuz de putere eco‑
nomică, derapează în «terorism». 
Transferul riscurilor antrenate de 
criza contractului, inclusiv deva‑
lorizarea leului faţă de moneda 
de plată, francul elveţian (CHF), 
dublat de penalităţi excesive, 
care depăşesc cu mult preju‑
diciul potenţial al creditorului, 
înseamnă terorism contractual, 
căci contractul care impune un 
astfel de transfer al riscului nu 
are nimic de‑a face cu libertatea 
de voinţă a debitorului”, mai spu‑
ne Teodora Mocanu.

La executarea silită, clien‑
ta băncii a fost victima unui alt 
abuz. „Mi s‑a impus să plătesc 

pentru acest imobil suma de 
90.236 de franci elveţieni plus 
cheltuielile de executare, adică 
încă 10.939 de lei. Am făcut con‑
testaţie la executarea silită, dar 
cu toate acestea domnul execu‑
tor nu a aşteptat decizia instan‑
ţei, a vândut casa cu un preţ mult 
sub valoarea creanţei, diferenţa 
de bani rămânând de plată tot în 
sarcina mea”, se plânge tânăra.

Mai rău decât rubla

După ce Banca Naţională a 
Elveţiei a abandonat săptămâna 
trecută în mod neaşteptat plafo‑
nul valutar, fluctuaţiile francului 
elveţian au devenit mai mari de‑
cât ale rublei, care a fost în ulti‑
mele 12 luni cea mai volatilă mo‑
nedă din lume. „Anunţul Băncii 
Elveţiei a fost o surpriză majoră  
pentru  piaţă.  Există mulţi fac‑
tori negativi în jurul rublei, dar 
în privinţa volatilităţii este po‑
sibil ca momentul cel mai difi‑
cil să fi fost depăşit”, a declarat 
Piotr Matys, analist la Rabobank 
International în Londra, potrivit 
datelor Bloomberg.

 Potrivit Mediafax, volatilitatea 
francului elveţian a atins nivelul 
de 261 la sută, fiind peste cea a 
rublei, într‑un grafic realizat de 

Bloomberg, după decizia Băncii 
Naţionale a Elveţiei de a renunţa 
la cotaţia minimă de 1,2 franci/
euro, care a dus la aprecierea 
masivă a monedei elveţiene.

 Instabilitatea rublei a crescut 
după ce Rusia a permis în noiem‑
brie fluctuaţia liberă a monedei, 
decizie care a accelerat depre‑
cierea declanşată de prăbuşirea 
preţurilor petrolului şi sancţiuni‑
le occidentale impuse din cauza 
conflictului din Ucraina.

În 16 decembrie, volatilitatea 
rublei a atins 245 la sută, în urma 
deciziei Băncii Rusiei de a majora 
dobânda de politică monetată 
la 17 la sută, pentru susţinerea 
monedei. Rubla continuă să fie 
cea mai instabilă monedă de pe 
pieţele emergente.

Reacţii din România

Pentru a veni în sprijinul cli‑
enţilor, unele bănci care au acor‑
dat credite în franci elveţieni au 
luat o serie de măsuri care să 
ducă la stoparea creşterii ratelor. 
Volksbank România, de exem‑
plu, a decis să „îngheţe” pentru 
o perioadă de trei luni cursul 
de schimb franc/leu. „Pentru 
a veni în ajutorul clienţilor săi, 
Volksbank România a decis să 
menţină pe o perioadă de 3 luni 
(între 20 ianuarie 2015 şi 17 apri‑
lie 2015) un curs valutar fix, de 
3,8035 lei pentru 1 CHF (cursul 
de schimb VBRO valabil la data 
de 31 decembrie 2014), pentru 
plăţile următoarelor 3 rate lu‑
nare datorate de clienţi. Cursul 
oferit de Volksbank România 
este cu 17,5 la sută sub cursul 
anunţat de BNR luni, 19 ianua‑
rie, de 4,4716 RON/CHF”, se arată 
într‑un comunicat transmis de 
bancă.

„Prin intermediul acestei mă‑
suri, le oferim clienţilor noştri 
cel mai bun suport până la sta‑
bilizarea condiţiilor de pe piaţa 
valutară, anulând în întregime 
efectul negativ al exploziei re‑
cente înregistrate de francul el‑
veţian. În acelaşi timp, această 
ofertă ne va acorda timpul nece‑

sar pentru a elabora o soluţie pe 
termen lung cu care să venim în 
întâmpinarea clienţilor noştri, în 
vederea clarificării problemei le‑
gate de împrumuturile în franci 
elveţieni. Aceste iniţiative au fost 
aduse la cunoştinţă şi potenţia‑
lului nostru cumpărător, Banca 
Transilvania”, a declarat Benoit 
Catel, preşedintele Volksbank.

La rândul său, OTP Bank 
România, o altă instituţie de cre‑
dit care are acordate împrumu‑
turi în franci elveţieni, a anunţat 
vineri că va aplica reduceri ale 
marjei de dobândă cu până la 
1,5 puncte procentuale pentru 
clienţii cu împrumuturi CHF cu 
dobândă variabilă, pentru o pe‑
rioadă de trei luni, pentru a re‑
duce impactul cursului asupra 
ratelor.

Potrivit datelor prezentate 
de ministrul Finanţelor, Darius 
Vâlcov,  de 75.412  persoane fizi‑
ce au credite în franci elveţieni, 
iar 95 la sută din împrumuturi 
sunt concentrate la şase bănci.

Cursul pentru francul elveţi‑
an anunţat de Banca Naţională 
a României (BNR) a crescut luni 
cu 1,1 la sută, la 4,4716 lei, şi a 
atins un nou maxim istoric, în 
timp ce referinţa pentru euro 
a scăzut cu 0,77 bani, la 4,5018 
lei, iar cea pentru dolar a cobo‑
rât de la recordul de 3,8863 lei 
înregistrat vineri la 3,8815 lei. 
Cursul anunţat luni de BNR pen‑
tru francul elveţian era cu 19,5 la 
sută peste valoarea înregistrată 
miercuri, cu o zi înainte ca Banca 
Centrală a Elveţiei să renunţe la 
plafonul minim de 1,2 franci/
euro, decizie care a provocat 
imediat aprecierea puternică a 
monedei elveţiene. Ieri, francul 
s‑a mai calmat, la un curs de 
4,4354 lei. Plafonul de 1,2 franci/
euro a fost introdus de Banca 
Elveţiei în 2011, când francul era 
aproape la paritate cu euro, la 
fel ca în prezent. Vineri, cursul 
francului s‑a plasat la 4,4228 lei, 
în urcare cu 2,2 la sută faţă de 
joi, când a fost cotat la 4,3287 
lei, în creştere cu 15,7 la sută 
faţă de miercuri.

Turbulenţe grave pe piaţa creditelor

Francul elveţian lasă fără 
case sute de gălăţeni

Teodora Mocanu este printre cei care şi‑au pierdut casele din cauza creditelor în franci

[ Din cauza exploziei cursului francului elveţian, cei care au credite în această monedă au ajuns  
în imposibilitate de plată [ Conflictele dintre instituţiile financiare şi clienţi s‑au mutat în instanţe

[ Câteva bănci din România au „îngheţat” cursul de schimb al francului pentru o perioadă de trei luni

Pentru  
a se evita 
abuzurile
Verificări 
privind  
calculul 
poliţelor RCA

Autoritatea de Su
praveghere Financiară 
(ASF) va efectua, după 
modificarea normei RCA, 
controale la asigurători, 
pentru a verifica modul 
de calcul al tarifelor la 
poliţele pentru tineri şi 
va aplica sancţiuni dacă 
va identifica abuzuri din 
partea acestora.

„ASF nu a greşit când 
a adoptat vechea normă 
RCA. Prin obligativitatea 
ca preţul poliţelor RCA 
să acopere toate obliga‑
ţiile ce decurg din înche‑
ierea contractului, iar 
eventualele pierderi să 
nu fie acoperite din alte 
forme de asigurare, s‑a 
generat o presiune pe 
preţ, care a crescut. Pe 
de altă parte, sesizările 
privind preţul tarifelor 
RCA pe segmentul tine‑
rilor erau atât de mari 
încât am fost nevoiţi să 
acceptăm modificarea 
normei RCA, pe o peri‑
oadă limitată de timp, în 
opinia mea”, a declarat 
vicepreşedintele ASF, 
Mircea Ursache.

Autoritatea de Supra
veghere Financiară a 
anunţat, la 15 ianuarie, 
că a eliminat din legis‑
laţie obligaţia asigură‑
torilor de a stabili tarife 
de primă pentru poliţele 
RCA, astfel încât să aco‑
pere toate angajamen‑
tele ce decurg din înche‑
ierea contractelor, deci‑
zie care ar putea avea ca 
efect reducerea preţului 
asigurării. Totodată, ta‑
rifele de primă nu vor 
putea fi modificate de‑
cât după minimum şase 
luni, faţă de 12 luni ante‑
rior, cu excepţia indexă‑
rilor sau a modificărilor 
pe anumite categorii de 
riscuri.

Analiza  
zilei
Şedinţă  
calmă  
pentru leu

Moneda naţională a 
avut ieri o şedinţă mai 
liniştită, în care dolarul 
şi francul elveţian au în‑
registrat scăderi. Cursul 
francului elveţian, care 
a crescut în preceden‑
tele trei şedinţe la noi 
maxime istorice, care a 
culminat cu cel înregis‑
trat luni, de 4,4716 lei, a 
scăzut ieri la 4,4354 lei. 
Deprecierea s‑a dato‑
rat evoluţiei raportului 
euro/franc elveţian, care 
a fluctuat între 1,0092 şi 
1,0216 unităţi.

 Media euro a cres‑
cut uşor, de la 4,5018 
la 4,5037 lei, într‑o şe‑
dinţă care s‑a deschis 
la 4,5060 lei, faţă de 
4,5030 lei, la închiderea 
de luni. După o scădere 
la 4,5030 lei, euro a atins 
un maxim de 4,5110 lei. 
La ora 14.00, tranzacţi‑
ile se realizau la 4,5080 
‑ 4,5110 lei. Reamintim 
că maximul istoric atins 
de euro, de 4,6481 lei, a 
fost înregistrat în data 
de 3 august 2012.

 Cursul dolarului 
american a coborât de 
la 3,8815 la 3,8780 lei, 
mai jos cu circa un ban 
faţă de maximul atins 
vinerea trecută, care a 
fost de 3,8863 lei.

 Evoluţia leului din 
următoarele zile va fi 
marcată de evenimen‑
tele externe, precum 
şedinţa Băncii Central 
Europene (BCE), în care 
s‑ar putea anunţa de‑
clanşarea unui program 
de achiziţii de obligaţi‑
uni ale statelor care se 
confruntă cu probleme 
de finanţare, dar şi a 
alegerilor parlamentare 
anticipate din Grecia, 
de care depinde, în 
mare măsură, menţine‑
rea acestei ţări în zona 
euro.

 Monedele din regiu‑
ne se depreciau, la rân‑
dul lor, faţă de euro. Cea 
poloneză se tranzacţi‑
ona între 4,322 şi 4,335 
zloţi, iar cea maghiară 
între 317 şi 320,2 forinţi.

 Perechea euro/dolar 
fluctua într‑un culoar 
îngust, cuprins între 
1,1566 şi 1,1614 dolari. 
Investitorii erau pru‑
denţi înainte de şedinţa 
de politică monetară a 
BCE, care se va desfăşu‑
ra mâine.

Radu Georgescu

publicitate

Pagină realizată de

Liviu Ghinea
liviu.ghinea@viata‑libera.ro

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

20 ianuarie

1 franc elve ian 4,4354

1 EURO 4,5037
1 lir  sterlin  5,8784
1 leu moldovenesc 0,2276

1 dolar SUA 3,8780

1 gram AUR 161,2499
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Să tot tai!
Hoţii nu tocmesc pădurar

La Buciumeni au mai rămas circa 2.000 de hectare de pădure. 
Potrivit Direcţiei Silvice, doar vreo 300 de hectare mai sunt în propri‑
etatea statului. În rest, e pădure privată. Cine vrea să‑şi păstreze pro‑
prietatea a încheiat contract de pază cu Ocolul Silvic Tecuci. Cât pot, 
pădurarii păzesc. Există însă şi proprietari care nici nu vor să audă de 
pădurar. Iar unde nu‑i pază, se fură în voie!

Va decide guvernul
Mâncare modificată genetic sau nu?

Parlamentul European a decis, cu 480 de voturi pentru şi 159 de 
voturi contra, că fiecare guvern de stat membru al Uniunii trebuie 
să hotărască singur în privinţa cultivării organismelor modificate ge‑
netic. Este şi cazul României. Ce vor decide aleşii noştri, rămâne de 
văzut.

Vreo 500 de arbori au 
fost tăiaţi ras, săptă‑
mâna trecută, într‑o 
pădure privată de zece 

hectare de la Buciumeni. Oamenii 
legii fac cercetări, dar nimeni nu 
spune, încă, deschis, cine brăcu‑
ieşte codrul. Pădurea respectivă 
e în litigiu. În acte, îi aparţine unei 
firme controlate de un cunoscut 
om de afaceri vrâncean, Maricel 
Cosor, dar o cere şi statul în in‑
stanţă, prin Direcţia Silvică Galaţi, 
reprezentantul în teritoriu al 
Romsilva.

Poveştile despre defrişări, spu‑
se de oamenii din satul Buciumeni, 
sunt cutremurătoare. De ceva 

timp, spun localnicii, dealurile îm‑
pădurite se transformă, noaptea, 
în ţinuturi fără stăpân, prin care 
legea o fac ţiganii vasluieni, veniţi 
călare, cu drujbele‑n mâini, la furat 
lemn. Pe unde e pădurea statului, 
le fac faţă hoţilor, cum şi cât pot, 
pădurarii Direcţiei Silvice. Prin cor‑
purile de pădure care n‑au pază 
asigurată potrivit legii, însă, hoţii 
au cale liberă, mai spun oamenii.

A cui este pădurea  
din care se taie

În acest moment, pădurea e 
deţinută de firma Didamar Prodex 
SRL Broşteni, controlată de omul 
de afaceri vrâncean Maricel Cosor. 
Suprafaţa îi fusese, de fapt, retro‑
cedată lui Matei Costin Sturdza, 
al cărui procurist fusese Maricel 
Cosor. Sturdza, care avea pădurea 
pe un titlu de proprietate de la în‑
ceputul anilor 2000, i‑a vândut pă‑
durea lui Cosor. Prin firma sa, omul 
de afaceri vrâncean deţine, de fapt, 
vreo 40 de hectare la Buciumeni. 
În loturi de câte zece hectare, ce‑
lelalte părţi ale proprietăţii le fu‑
seseră retrocedate, iniţial lui Petru 
Şerban, Ceciliei Apostoleanu şi lui 
Gheorghe Gussi, pentru care Cosor 
fusese, de asemenea, procurist.

Direcţia Silvică Galaţi a reuşit 
să dovedească faptul că punerea 

în posesie a lui Sturdza fusese 
ilegală, dat fiind faptul că aces‑
ta nu avea cetăţenie română la 
momentul împroprietăririi sale. 
Astfel, nefiind cetăţean al ţării, nici 
nu i s‑ar fi putut retroceda, legal, 
o astfel de proprietate. Ulterior, 
Direcţia Silvică a atacat în instan‑
ţă şi valabilitatea actului de vân‑
zare‑cumpărare a pădurii, prin 
care Sturdza vindea zece hectare 
de pădure către Didamar Prodex 
SRL Broşteni. Acţiunea este înre‑
gistrată la Judecătoria Tecuci, în 
dosarul 4732/324/2014, având ca 
obiect „nulitate act de vânzare-
cumpărare”, iar cauza e în curs de 
judecată. De altfel, nu este sigurul 

dosar de acest gen. Şi în cazul unei 
păduri retrocedate la Drăguşeni, 
aceluiaşi M.C Sturdza, s‑a ajuns tot 
la proces.

Dacă va câştiga Cosor, îi va 
rămâne pădurea de zece hecta‑
re, tăiată ras de hoţi, în totalitate 
sau nu. Dacă are câştig de cauză 
Direcţia Silvică, ce va mai rămâne 
din pădure revine în proprietatea 
statului.

Clar e tăiere ilegală!

Potrivit Codului Silvic, proprie‑
tarul nu are voie să taie mai mult 

de un metru cub de lemn, la hec‑
tar, pe an, din pădurea neajunsă 
încă la vârsta exploatării. Dacă taie 
mai mult, încalcă legea. Tăierile 
masive de la Buciumeni sunt, deci, 
ilegale. De ce ne interesează pe 
noi, direct, furtul din pădurile lui 
Cosor? Pentru că, deşi astăzi cele 
zece hectare de pădure sunt în 
proprietatea privată a Didamar 
Prodex SRL, statul a investit în 
paza şi întreţinerea lor până la 
retrocedare. Şi cum există chiar şi 
posibilitatea ca ele să se întoarcă 
în proprietatea statului, e treaba 
noastră, interesul nostru, al tutu‑
ror gălăţenilor, să‑i oprim pe hoţi. 
Dacă hoţii reuşesc să taie arborii 
de pe cele zece hectare, ar fi ne‑
voie, din calculele Ocolului Silvic 
Tecuci, de minimum şase ani şi de 
vreo 46.572 de lei ca să poată fi 
replantată întreaga pădure. Până 
va mai fi iar codru vor trece însă 
decenii... La Direcţia Silvică, banii 
se alocă în sistem de buget anu‑
al, aşa că nimeni n‑ar putea băga 
mâna în foc acum că vor exista, 
într‑adevăr, fonduri pentru rege‑
nerarea pădurii. Singura soluţie să 
fim siguri că va mai fi pădure pe 
cele zece hectare este să‑i vedem 
pe hoţi în zeghe.

Legea 46/2008 îi obligă pe pro‑
prietarii de pădure să îşi păzească 
proprietăţile. Astfel, dacă se fură 
lemn, iar hoţul nu e prins, pazni‑
cului i se impută paguba. Cineva 
tot trebuie să plătească!

Proprietarul  
nu (prea) comentează

Contactat telefonic, Maricel 
Cosor a declarat că prea multe 
comentarii nu vrea să facă. „Este o 
anchetă în curs şi nu vreau să mi 
se spună după aceea că fac vreo 
presiune. Din această cauză, nu 
vă pot spune prea multe. Dar vă 
spun că autorităţile statului nu‑şi 
fac treaba. Au tăiat nişte hoţi, care 
au fost instigaţi. Mai mult nu co‑
mentez”, a precizat Maricel Cosor. 

Atribuţii de control în pădurile 
private are Inspectoratul Teritorial 
de Regim Silvic şi Vânătoare 
(ITRSV) Focşani. Detalii despre 
ce s‑a întâmplat în pădurea de 
la Buciumeni ne‑a oferit inspec‑
torul şef al instituţiei, Alexandru 
Lefter: „Paguba, din ceea ce s‑a 
putut inventaria până la acest mo‑
ment, este de 480 de metri cubi. 
S‑a tăiat două sau trei nopţi la 
rând. Continuă ancheta. Nu ştim, 
momentan, cui i‑ar reveni masa 
lemnoasă abandonată în pădure. 
După lege, i‑ar putea reveni pro‑
prietarului, dar numai în cazul în 
care se demonstrează că tăierea 
nu a fost făcută de acesta şi că nu 

s‑au doborât arborii cu permisi‑
unea sa. Dacă există aceste sus‑
piciuni, nu i se mai încredinţează 
masa lemnoasă. Încă nu ştim ce 
se va decide, vom vedea la finalul 
anchetei. Vă pot spune că, până 
prin anul 2012, firma care deţine 
pădurea aceasta a avut contracte 
de pază cu ocoale din Vrancea. La 
un moment dat, acele ocoale nu 
i‑au mai asigurat paza. Problema 
e că proprietarul pădurii vrea să 
i se asigure paza doar de către 
acele ocoale pe care le alege el. 
Or, după principiul teritorialităţii, 
Ocolul Silvic Tecuci ar trebui să 
păzească acolo. Dar proprietarul 
a solicitat mai multor ocoale de la 

noi, cum ar fi Vidra, să‑i facă paza. 
Gândiţi‑vă şi dumneavoastră, cine 
să vină la Buciumeni, din alt judeţ, 
să‑ţi facă pază? Potrivit legii, la 
acest moment, pădurea era ne‑
păzită. I‑am aplicat amenzi pentru 
asta, cum cere legea”.

Poliţia cercetează furtul

La solicitarea de informaţii a 
„Vieţii libere”, purtătorul de cu‑
vânt al Inspectoratului de Poliţie 
Judeţeană (IPJ) Galaţi, cms.Cristina 
Tatulici, a precizat: „Proprietarul 
pădurii ne‑a sesizat că s‑au tăiat 

circa 100 de arbori. Poliţiştii au 
constatat că se tăiaseră aproxima‑
tiv 550, dintre care cam 160 mai 
erau încă acolo. Ceilalţi fuseseră 
luaţi. La anchetă nu lucrează doar 
poliţişti din Buciumeni, ci şi poli‑
ţişti din Galaţi”.

Ce ştiu oamenii din sat

Oamenii de prin sat ştiu alt‑
ceva. Spun că prin pădurile lui 
Maricel Cosor şi‑ar face veacul, 
de prin toamna trecută, vreo doi 
bărbaţi veniţi din satul Argea, 
comuna Ploscuţeni. Adică de la 
nord de graniţa judeţului nostru 
cu Vasluiul. Amendaţi în repetate 

rânduri de poliţie şi de pădurarii 
din Buciumeni, aceştia ar fi cei 
care abandonează trunchiurile 
la locul în care fuseseră tăiate. 
Cine ar avea de câştigat din asta? 
Lemnul i‑ar putea rămâne, totuşi, 
proprietarului. Curios e şi că goru‑
nul mare, cu diametru de vreun 
metru la cioată, a rămas pe loc… 
Cine taie zeci de arbori pe noapte 
şi fură doar lemne de foc? E greu 
de înţeles, mai ales în condiţiile în 
care, spun oamenii locului, noap‑
tea prin pădure bântuie ţigani ve‑
niţi călare din satul Argea, înarmaţi 
cu drujbe. Taie, agaţă buştenii cu 
nişte laţuri şi îi târâie în urma ca‑
ilor, până la Vaslui. Pe asfalt sunt, 
încă, urme de lemn târâit. Ştiu să 
iasă din pădure pe o vale abruptă, 
ca să‑i ocolească pe poliţiştii gălă‑
ţeni. Cum de scapă hoţii şi de oa‑
menii legii din Ploscuţeni? Nimeni 
din Galaţi nu poate să spună…

Numai anul trecut, pădurarii 
din zonă au băgat în puşcărie 
vreo patru hoţi din satul Argea. 
Din păcate, când cade un hoţ, alţi 
doi îi iau locul. Oricum ar fi, sute‑
le de arbori care au dispărut din 
pădurile Buciumenilor n‑au putut 
fi căraţi cu calul.   Ai nevoie de o 
maşină mare, ca să poţi căra atâta 
lemn. Şi nimeni n‑a văzut nimic, 
nici în Galaţi, nici în Vaslui!

Foto: Bogdan Codrescu

Defrişările ilegale

Furt ca‑n codru  
în pădurea Buciumeni

[ Sute de copaci au fost doborâţi în pădurea disputată de omul de afaceri Maricel Cosor şi Romsilva  
[ Anchetă, bănuieli, dar încă nicio certitudine [ Sătenii din Buciumeni spun că, noaptea,  

pădurile sunt pline de ţigani vasluieni, înarmaţi cu drujbe, veniţi la furat

Proces  
după proces
Silvicul,  
prin tribunale  
cu Cosor  
de ani şi ani

Războiul din justiţie din‑
tre Maricel Cosor şi Direcţia 
Silvică Galaţi, reprezentând 
Romsilva, a început în urmă 
cu vreo zece ani şi nu dă 
semne că s‑ar termina prea 
curând. În 2007, spre exem‑
plu, erau şase dosare pe rol. 
În 2008, lupta se dădea în 
14 dosare, iar în 2009 erau 
încă şase pe rol. Procesele se 
judecă la Tribunalul Galaţi, 
la Judecătoria Tecuci, dar în 
2009 s‑a ajuns cu o cerere 
de strămutare până la Înalta 
Curte de Casaţie şi Justiţie, 
care a trimis un dosar la 
Judecătoria Braşov.

„Instituţional, am avut 
o problemă, în instanţă, 
foarte mult timp. Prin anii 
2004‑2005, spre exemplu, 
noi eram administratorii 
pădurii, dar nimic mai mult. 
Adesea, Curtea ne spunea că 
noi nu avem calitate proce‑
suală, că cel care trebuie să 
vină în instanţă ca reprezen‑
tant al statului pentru pădure 
era Ministerul de Finanţe. Iar 
reprezentanţii ministerului 
nu se pricepeau la pădure. A 
fost foarte greu şi a durat ani 
până când Silvicul a început 
să prindă putere şi să poată 
reprezenta interesele statu‑
lui în procesele cu proprie‑
tarii care voiau să ia pădure 
sau de la care statul trebuia 
să recupereze”, ne‑a decla‑
rat purtătorul de cuvânt al 
Direcţiei Silvice Galaţi, ing. 
Gheorghe Luca.

Sprijin financiar 
cuplat
Mai mulţi 
bani pentru 
legumicultori

Potrivit Organizaţiei 
Interprofesionale Naţionale 
Prodcom Legume şi Fructe 
din România, în acest an le‑
gumicultorii pot obţine mai 
mulţi bani din subvenţii. 
Asta, dacă îşi vând recolta cu 
acte. Banii vin din sprijinul 
financiar cuplat care se dă 
pentru: mazăre şi fasole (500 
de euro/ha/an), legumele 
cultivate în solarii (3.200 de 
euro/ha/an), legumele culti‑
vate în sere (6.300 de euro/
ha/an), tomate destinate 
procesării (1.400 de euro/
ha/an), castraveţii cornişon 
destinaţi industrializării (500 
de euro/ha/an), măr, prun, 
cais, piersic, cireş şi vişin (320 
de euro/ha/an). Ajutorul se 
poate încasa numai la finele 
anului şi numai de către ţă‑
ranul care demonstrează, cu 
chitanţe şi bonuri fiscale, că a 
vândut legal produsele.

Cât şi cum
Ajutoare pentru 
crescătorii  
de animale

Crescătorii de animale 
aflaţi în controlul oficial al 
performanţelor pot depune 
cererile anuale de ajutor de 
stat. Termenul-limită era 15 
ianuarie, dar s‑a prelungit 
până pe 6 februarie. Potrivit 
informării Ministerului 
Agriculturii şi Dezvoltării 
Rurale (MADR), Agenţia 
de Plăţi şi Intervenţie în 
Agricultură (APIA) îi va scrie 
fiecărui gălăţean care de‑
pune cerere şi îl va informa 
cât are de primit şi când. 
Potrivit MADR, bugetul pen‑
tru ajutoarele ce se pot da 
în 2015 este de maximum 
146.850.000 lei. Aceşti bani 
se împart în: 44.500.000 lei 
pentru vite, bivoliţe, porci şi 
cai, iar 102.350.000 lei pentru 
ovine şi caprine. Banii vin de 
la MADR.

Calendar rural
Târguri  
şi evenimente 
agricole

Marţea se ţine târg la 
Braniştea şi Vârlezi, iar 
miercurea la Fundeni 
şi Schela. Joia sunt târ‑
guri la Tecuci, Vlădeşti şi 
Nămoloasa. Vinerea este 
târg şi la Jorăşti, iar sâmbă‑
ta la Tudor Vladimirescu, 
Slobozia‑Conachi, Rădeşti 
şi Frumuşiţa. Duminica 
sunt tot patru târguri, la 
Drăguşeni, Măstăcani, 
Pechea şi Cudalbi. 
Nicoreştiul are piaţă mare 
de gros, deschisă în toate 
zilele săptămânii. La fel şi 
Cosmeştiul, în imediata 
apropiere a pieţei în curs 
de amenajare.

Manifestări naţionale

Până în februarie 2015, 
echipa Marcoser organi‑
zează pentru al şaselea 
an consecutiv seria de 
prezentări şi simpozioa‑
ne „Tehnologii noi şi pro‑
duse avansate pentru 
creşterea productivităţii 
şi îmbunătăţirea calităţii 
culturilor legumicole”, în 
marile bazine de cultiva‑
re a legumelor din ţara 
noastră şi din Republica 
Moldova. Conform pro‑
gramului stabilit de 
organizatori, primul 
simpozion a avut loc la 
Filipeşti de Târg (judeţul 
Prahova), iar apoi, săptă‑
mână de săptămână, du‑
minica, sunt în program: 
Vidra (Ilfov), Colibaşi 
(Giurgiu), Jirlău (Brăila) şi 
Lunguleţu (Dâmboviţa).

Manifestări 
internaţionale

Târgul Internaţional 
al Agricultorilor SIMA‑SI
MAGENA, de la Paris, edi‑
ţia a 76‑a, se va desfăşura 
între 22 şi 26 februarie, 
la Centrul Expoziţional 
Paris‑Nord Villepinte. 
Tema din acest an a târ‑
gului ‑ „Inovaţia înainte 
de toate!” ‑ va acoperi 
trei domenii principa‑
le: echipament, recol‑
te şi oameni şi regiuni. 
Expoziţia va fi organiza‑
tă pe mai multe zone. 
În cea intitulată chiar 
„Inovaţie înainte de toa‑
te!” vor fi expuse rezulta‑
te ale cercetărilor cu pri‑
vire la viitorul tehnologic 
al agriculturii. În Galeria 
inovaţiilor, vor fi expuse 
produsele câştigătoare 
ale Premiilor SIMA în ino‑
vaţie. În zona Forumurilor  
internaţionale şi a pre‑
zentărilor tehnice vor 
fi abordate teme noi, 
printre care utilizarea 
dronelor în agricultură. 
La SIMA‑SIMAGENA sunt 
aşteptaţi fermieri cu ex‑
ploataţii de toate dimen‑
siunile, de pe toate con‑
tinentele.

Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro
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Din Sportul

gãlãþean

Staff tehnic extins
Iulian Apostol, antrenor secund la Metalosport

Fost campion al României cu Unirea Urziceni şi component al echipei naţionale, gălăţeanul 
Iulian Apostol (34 de ani) s-a apucat de antrenorat, devenind secund al lui Mihai Ciobanu la echi-
pa de liga a treia Metalosport. Această postură nu este o premieră absolută pentru Apostol, el 
fiind în urmă cu doi ani antrenor secund şi totodată jucător la FCM Dunărea. Ciobanu va avea la 
Metalosport doi secunzi, Iulian Apostol şi Dumitru Horovei.

Marian Căpăţînă

Convocare 
la lotul 
naţional 
de rugby

* În perioada 24-28 
ianuarie va avea loc un 
stagiu de pregătire pen-
tru lotul naţional de rug-
by în 7, seniori. Pregătirile 
vor avea loc la Snagov. De 
la Rugby Club Municipal 
Galaţi a fost convocat 
Cristian Boboc.

* Există în sportul 
mondial, la nivel de vâr-
furi, sportivi care parcă 
sfidează timpul şi, la o 
vârstă la care te gândeşti 
că ar trebui să se odih-
nească, încă se întrec 
cu parteneri mult mai 
tineri. Printre cei mai cu-
noscuţi sunt fotbalistul 
Brad Friedel (44 ani) de la 
Tottenham şi baschetba-
listul Steve Nash (41 ani) 
de la Los Angeles Lakers. 
Concitadinul nostru 
Cătălin Geru a intrat şi el 
în acest club exclusivist 
al sportivilor care sfidea-
ză timpul. Hocheistul de 
la Dunărea s-a născut 
pe 7 decembrie 1969, 
împlinind 45 de ani. 
Descoperit de regretatul 
Stelian Rusu, Cătălin Geru 
încă joacă la Dunărea în 
Liga Naţională. În cari-
era sa a reuşit să cuce-
rească 15 titluri naţio-
nale cu Steaua, 17 Cupe 
ale României (una cu 
Dunărea) şi să reprezinte 
România în  peste 150 de 
meciuri internaţionale. 
Să mai spunem că Geru 
este în continuare un 
puncheur de temut şi, 
numai în sezonul regulat 
de patru echipe, a marcat 
până acum multe goluri 
şi a dat numeroase pase 
decisive.

* La Bacău s-a desfă-
şurat primul concurs atle-
tic indoor al anului, „Cupa 
Bistriţa - Memorialul 
Neculai Mihalache”, la 
care au participat 376 de 
sportivi (142 fete şi 234 
băieţi, de la 51 de cluburi 
din toată ţară). Printre 
aceştia s-au aflat şi doi 
gălăţeni. Cosmin Plesnilă 
(CSS/ CS Universitatea, 
antrenor Genoveva Mo
diga) a obţinut două 
onorante locuri IV: la 
1.500 metri cu 4 minute, 
16 secunde şi 83 sutimi, 
respectiv la 3.000 metri 
în 9 minute, 22 secunde 
şi 25 sutimi. Alături de 
acesta, Andreea Mădălina 
Ciocârlan (CS Şcolar, 
Genoveva Modiga) a so-
sit pe locul V în cursa de 
3.000 metri, înregistrând 
11 minute, 23 secunde şi 
85 sutimi.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Secţia de kaiac-canoe a 
clubului gălăţean CSM 
Dunărea a avut anul 

trecut unul din cele mai bune 
bilanţuri din ultimul deceniu. 
Au fost obţinute patru medalii la 
Campionatele Naţionale şi „Cupa 
României” pentru juniori şi ti-
neret, deşi secţia are doar şapte 
sportivi: Alexandru Mitrofan, 
Marian Carp, Alexandru Stoica, 
Ionuţ Olaru, Adrian Caliap, Marin 
Cristian şi Alexandru Bedea.

Obţinerea acestor medalii 
(una de argint şi trei de bronz) 
este un adevărat miracol, pri-
vind prin prisma condiţiilor pe 
care le au aceşti sportivi, mult 
sub nivelul minim necesar prac-
ticării sportului de performanţă. 
Au reuşit să-l înfăptuiască doar 
datorită pasiunii şi pentru că au 
băgat adânc mâna în buzunarele 
proprii şi ale părinţilor, plătindu-
şi singuri mare parte din cheltu-
ielile necesare performanţei. De 
la club, au avut ambarcaţiunile, 
deplasările la competiţii şi o pre-
miere plus două indemnizaţii, în-
tr-un cuantum despre care spun 
că este mult sub ceea ce trebuie 
ei să cheltuiască.

„Cei din echipajul de kaiac 4, 
vicecampion naţional, au primit 
o premiere de câte 600 de lei 
şi s-au mai dat indemnizaţii de 
efort în doar două luni, câte 350 
de lei. Pe noi, numai suplimen-
tele de vitamine, susţinătoarele 
de efort, ne costă lunar minim 
150 de lei de fiecare”, a explicat 
Alexandru Stoica, care, la 22 de 
ani, este decanul de vârstă al lo-
tului.

Vara efectuează câte două 
antrenamente pe zi, în medie 
trei ore şi jumătate pe apă şi o ju-
mătate de oră în sala de forţă, iar 
pentru asta au nevoie şi de hra-
nă adecvată. „Importantă este şi 
alimentaţia, nu poţi intra la an-
trenament doar cu ciorbă, varză 
şi cartofi, la mine se duc 300 de 
lei lunar doar pe asta”, a precizat 
Stoica.

Tot singuri îşi suportă sportivii 
gălăţeni aproape integral costu-
rile echipamentului, spunând că 
din 2009 încoace au primit de la 
club un singur rând de trening de 
antrenament şi tot numai unul 
de stradă, de prezentare când 
pleacă la competiţii. Pe un banal 

tricou sau un maiou de bumbac 
pentru antrenamente dau minim 
6 lei, la fel cum îşi cumpără ma-
lete sau tricouri termice, pentru 
perioada rece a sezonului, având 
concursuri până în luna octom-
brie. 

Nu mai au nici măcar ponton

Nici condiţiile de la baza de 
antrenament de la Lacul Cătuşa 
nu sunt optime, dimpotrivă. 
Acum au rămas şi fără ponton, 
le fusese donat unul din lemn, 
dar scândurile s-au rupt, spre fi-
nalul sezonului, astfel că nu mai 
au nici pe unde să-şi dea bărcile 
la apă. Însă, cea mai mare durere 
este lipsa unei bărci de urmă-
rire, cu motor. „În primul rând, 
este vorba de riscurile pe care 
ni le asumăm noi şi antrenorul, 
în special prin luna martie. Abia 
ieşim pe lac, durează până ne 
reobişnuim şi ne mai răsturnăm 
în apa abia dezgheţată. În caz de 
şoc hipotermic, nu poţi fi ajutat 
repede, fără barcă. Plus că este 
esenţial pentru performanţă ca 
antrenorul să fie în spatele tău, 
să te vadă şi să-ţi corecteze ca-
renţele de ordin tehnic. La ce 
amplasament are baza, de pe 
mal nici măcar nu ne are mereu 
în câmpul vizual”, a mai declarat 
Alexandru Stoica.

Greu şi iarna

În sezonul foarte rece, de iar-
nă, sediul pregătirilor se mută 
de la Cătuşa la aşa-zisa sală de 
forţă de la sala de judo, dar nici 
acolo nu sunt condiţii decente, 
conform antrenorului George 
Caraman. „Mai mult pierdem 
timpul. Aparatele de forţă şi re-
zistenţă sunt vechi, când funcţio-
nează, când nu. Din cauza zăpezii 
îngheţate, o perioadă lungă nici 
alergare nu am putut face. Sunt 
mulţumit totuşi că sportivii vin la 
pregătire. Şi o fac pe banii lor, de 
la club neprimind mai nimic, nici 
măcar abonament de transport”, 
ne-a mărturisit tehnicianul gălă-
ţean.

Club cu buget prea mic 
pentru performanţă

CSM Dunărea este un club bu-
getar, cu finanţare de la Ministerul 
Tineretului şi Sportului (MTS), iar 
Mihai Brandabur, directorul uni-
tăţii, spune că aceasta este insu-
ficientă pentru a putea rezolva 
doleanţele şi nevoile sportivilor. 
„Îi înţeleg foarte bine, este oare-
cum normal să fie nemulţumiţi. 
Bugetul este prea mic, nu e rea-
intenţie din partea noastră. Spre 
exemplu, kaiac-canoe a fost a 
treia la premiere plus indemni-

zaţii anul trecut din zece secţii, în 
condiţiile în care alte secţii au avut 
rezultate mai bune. Această secţie 
a primit, la acest capitol, 8.200 de 
lei anul trecut”, a declarat Mihai 
Brandabur.

 Acesta a adăugat că banii pri-
miţi de la MTS sunt prea puţini 
pentru a-i susţine la parametri 
optimi pe sportivii de performan-
ţă. „Am avut, anul trecut, buget 
de 500.000 de lei pentru activităţi 
sportive. Avem 330 de sportivi le-
gitimaţi, din care cam 150 sunt la 
un nivel de performanţă care să 
merite indemnizaţie de efort şi ali-
mentaţie. Pentru aceştia din urmă 
rezultă o medie cam de 3.300 de 
lei de sportiv pe an, aici incluzând 
şi cheltuielile de participare la 
competiţii. E greu de făcut perfor-
manţă astfel. La acest buget se mai 
adaugă 50.000 de lei alocaţi pentru 
echipamente şi materiale sportive, 
astfel că nu poţi să iei mare lucru 
din doar 5.000 de lei pe secţie într-
un an”, a mai spus directorul CSM 
Dunărea.  Din acest motiv, al subfi-
nanţării, juniorii cu potenţial pen-
tru marea performanţă fie renunţă 
timpuriu la sport, fie pleacă la alte 
cluburi. Astfel s-a ajuns în situaţia 
ca la kaiac-canoe, box şi haltere să 
nu mai fie în acest moment niciun 
senior legitimat.

 Marian Căpăţînă
Marin Petrescu

E jale la cluburile bugetare

Sport de performanţă, 
doar dacă ai părinţi cu bani
[ Kaiaciştii şi canoiştii de la CSM Dunărea îşi plătesc singuri aproape toate cheltuielile necesare pentru a ajunge 
la medalii [ Subfinanţarea le pune sportivilor viaţa în pericol

Baschet
Patru meciuri, 
o singură 
victorie

Echipele de juniori 
Phoenix LPS au susţinut 
primele meciuri oficiale din 
acest an, în grupele semi-
finale ale Campionatului 
Naţional. În trei dintre ele 
s-au înregistrat înfrângeri, iar 
în unul s-a consemnat succe-
sul gălăţenilor.

La Under 16, fetele de la 
Phoenix LPS au avut două 
jocuri, unul dintre ele dis-
putându-se în devans. Iată 
rezultatele înregistrate: 44-
74 cu Lapi Dej şi 56-62 cu 
Galactica Cluj. Antrenoarea 
Andrada Miron ne-a făcut cu-
noscut primul „cinci”: Corina 
Purcel, Ramona Anton, Maria 
Vreme, Claudia Cristea şi 
Alina Stan. Următorul meci 
are loc duminică, în deplasa-
re, la CSS Constanţa.

Băieţii de 16 ani (antrenori 
Gelu Cazanoschi şi Tudose 
Teodoraşcu) au jucat la CSS 
Bega Timişoara, unde au 
cedat la scorul de 74-92. În 
schimb, la Under 18, elevii 
antrenorilor Cazanoschi şi 
Dragoş Gherasim au înre-
gistrat o preţioasă victorie, 
în Capitală: 55-52 cu echipa 
CSS Nr. 1 Bucureşti. Doi din-
tre gălăţenii de Under 18, 
Alexandru Celmare şi Robert 
Florea, s-au evidenţiat în 
mod deosebit.

 Gh. Arsenie

FUTSAL
Ultima verificare 
pentru United

Cu câteva zile înaintea 
startului oficial din acest an în 
Liga I de futsal, United Galaţi 
a susţinut, ieri după-amiază, 
o nouă partidă de verificare. 
Parteneră a fost o colegă de 
eşalon - Dunărea Călăraşi. 
A fost o verificare utilă am-
belor formaţii, întâlnirea 
încheindu-se la egalitate: 
4-4 (3-1). Gălăţenii au punc-
tat prin Tudose - 2, Cojoc 
şi Jovanovici. Duminică, 
United va disputa primul 
meci oficial din 2015, în com-
pania echipei Clujana Cluj 
(Sala Sporturilor „Dunărea”, 
ora 13,30).

 Gh. Arsenie

Adversari stabiliţi
Oţelul, 
cinci partide 
în Antalya

Echipa de fotbal Oţelul 
Galaţi va efectua un al doi-
lea stagiu de pregătire 
centralizată înaintea retu-
rului în perioada 3-15 fe-
bruarie, în Antalya (Turcia). 
Reprezentanţii clubului au 
anunţat că în acest stagiu 
a fost perfectată disputa-
rea a cinci meciuri amicale: 
pe 5 februarie cu LASK Linz 
(Austria), pe 8 februarie cu 
Dinamo Batumi (Georgia), 
pe 12 februarie cu Karpaty 
Lvov (Ucraina), iar pe 14 fe-
bruarie lotul va fi împărţit 
pentru două jocuri în aceeaşi 
zi, cu FC Jurmala (Letonia) şi 
Diosgyori VTK (Ungaria).

 De duminică, 18 ianua-
rie, echipa gălăţeană se află 
într-un prim cantonament al 
acestei perioade precompeti-
ţionale, la Poiana Braşov, care 
se va încheia pe 30 ianuarie.

Marian Căpăţînă

Liga I
Locul 16 în lume

Liga I ocupă locul 16, cu 619 
de puncte, în clasamentul celor 
mai puternice campionate din 
lume în 2014, întocmit şi publi-
cat de Federaţia Internaţională 
de Istorie şi Statistică a 
Fotbalului (IFFHS). Cel mai 
puternic campionat este cel 
al Spaniei, cu 1.259 puncte, 
urmat de cele din Italia (998) 
şi Anglia (958). Campionatele 
Argentinei, Germaniei, Braziliei, 
Franţei, Portugaliei, Columbiei 
şi Paraguayului completează 
Top 10.

Sonia Baciu

Australian Open

Astăzi, 
Halep are meci 
în turul al doilea

Simona Halep, locul 3 în ierar-
hia mondială şi cap de serie nu-
mărul trei, va juca astăzi în turul 
al doilea al turneului de Grand 
Slam de la Melbourne. Halep o 
va întâlni pe Jarmila Gajdosova 
(62 WTA, Australia), meciul fiind 
programat în sesiunea de sea-
ră (primul joc - la ora 10,00, ora 
României) şi va fi al doilea de pe 
arena „Rod Laver”, după parti-
da dintre Rafael Nadal (Spania) 
şi Tim Smyczek (SUA). Pentru 
Halep şi Gajdosova, aceasta va fi 
prima dispută directă. Partida va 
putea fi urmărită pe Digi Sport şi 
Eurosport, din jurul orei 11.30.

 În primul tur, Monica 
Niculescu (49 WTA) a fost învin-
să, ieri, de Samantha Strosur (20 
WTA, Australia), scor 6-4, 6-2.

 Irina Begu (42 WTA) urma să 

joace noaptea trecută, în turul al 
doilea, cu Katerina Siniakova (81 
WTA, Cehia). În probele de du-
blu urmau să joace, ieri-noapte, 
două cupluri cu tenismeni ro-
mâni: Monica Niculescu/Vitalia 
Diatcencko (Rusia) şi Florin 
Mergea/Dominic Inglot (Marea 
Britanie). Pe tablourile de dublu 
se mai află Irina Begu, Raluca 
Olaru şi Horia Tecău.

 La masculin, Marius Copil, lo-
cul 194 ATP, s-a calificat în turul 
al doilea, după ce a câştigat, ieri, 
în faţa spaniolului Pablo Andujar 
(43 ATP), scor 6-2, 6-2, 7-5. În turul 
următor, Marius Copil îl va întâlni 
pe elveţianul Stan Wawrinka, lo-
cul 4 ATP şi cap de serie numărul 
patru, câştigătorul turneului de 
la Melbourne de anul trecut.

Sonia Baciu

BASCHET FEMININ

Phoenix „U” 
joacă pe terenul liderului

Echipa feminină de baschet 
Phoenix „U” va juca, astăzi, de la 
ora 18,00, în deplasare, cu Sepsi 
Sf. Gheorghe, într-un meci din 
cadrul etapei a 19-a din Liga 
Naţională. Phoenix ocupă locul 
cinci, cu 30 de puncte, în timp ce 
Sepsi este liderul campionatului.

„Este un meci foarte dificil, 
echipa din Sf. Gheorghe este în 
formă, completă şi cu rezultate 
bune, reuşind să câştige chiar şi 
pe terenul celor de la Târgovişte”, 
a declarat Florin Nini, managerul 
general al Clubului Phoenix.

 Întâlnirea cu liderul clasamen-
tului nu le sperie pe jucătoarele 
formaţiei gălăţene. „Jucăm cu o 
echipă de top, am mai făcut-o şi 
cu Alba Iulia şi am oferit o surpri-
ză, încercăm şi acum”, a declarat 
Ivory James.

 În meciul din tur, Phoenix a 
pierdut la o diferenţă de 25 de 
puncte. Echipa antrenată de 
Theodosios Paralikas face aceas-
tă deplasare după o serie de trei 
victorii consecutive, cu formaţii 

aflate în partea de jos a clasa-
mentului.

După acest meci, echipa gă-
lăţeană va juca, vineri, cu CSU 
Olimpia Braşov, tot în deplasare, 
într-o partidă contând pentru 
etapa a 20-a din LNBF.

• Altfel, echipa feminină Under 
20 a Clubului Phoenix a pierdut, 
ieri, în faţa formaţiei Sepsi II, 
scor 59-70, într-o partidă con-

tând pentru etapa a şaptea din 
campionatul Ligii I Tineret. Din 
echipă au făcut parte Andreea 
Creţu, Alexandra Graur, Mihaela 
Hurduc, Andreea Şoptică, Bianca 
şi Denisa Fota - toate din lotul 
echipei din Liga Naţională, plus 
o jucătoare de la LPS, Diana 
Răcuciu.

Sonia Baciu

[ Marius Copil îl întâlneşte pe deţinătorul trofeului

Alexandru Stoica
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Vânzări Garsoniere
• Persoană fizică vând cameră -Viaduct 
(Liceul 9), îmbunătăţiri. Telefon 
051588287. (135972)
• Vând garsonieră Micro 39. Tel. 
0749045160. (136105)
• Vând/ închiriez garsonieră, zona 
Port, bl. SNG 2, et.4. Tel. 0745971621. 
(136338)

• Agenţia Donarai vinde aparta-
mente, case, terenuri. 0749409172. 
(136339)

• Vând urgent garsonieră Micro 39A, 
bl.C5, 4/4. 0746829466. (136406)
• Vând garsonieră Ţiglina 1, A-uri, 
et.3, cu îmbunătăţiri. Tel. 0740919217. 
(136420)
• Garsonieră Ţiglina, mobilată şi utilată 
75000 RON, 0755296335. (136516)
• Vând urgent garsonieră, Viaduct, 
balcon, grup sanitar, mobilat, 38.000 
lei. 0752388959. (136607)
• Garsonieră, Micro 40, îmbunătăţită 
complet, 10.000 euro. 0754594949. 
(136608)
• Vând garsonieră, Micro 19, G-uri, 
14.000 lei. 0754594949. (136609)
• Garsonieră Ţig.1, A2, renovată, 25 
mp, 64000 lei. 0747999950. (136636)

Vânzări 1 cameră
• Vând apartament una cameră, 
Mazepa 1, bl. Salcia 2, sc.2, et.4/4. Tel. 
0740383769. (135139)
• 1 cameră mobilată şi utilată, to-
tul nou, 22000 euro, 0755296335. 
(135409)
• 1 camera, stradal, etaj 3, simplu, 
apa trasa separat, pret 45000 lei. 
0741914099 (135915)
• Vând apartament o cameră central, 
accept variante. 0742641028. (136206)
• Nae Leonard 43 mp, S-uri, negocia-
bil, liber. 0749374726. (136326)
• Apartament o cameră, General, GS1, 
etaj 1, balcon, 90000 lei. 0765543100. 
(136424)
• Vand apartament cu 1 camera, mo-
bilat, utilat, bloc Italian Residence, 
0722245260. (136509)
• Vând apartament o cameră. Telefon 
0740577290. (136556)
• Vând apartament 1 cameră, 4/4, Micro 
38, făcut excepţional. 0757620964. 
(136580)
• Vând apartament 1 cameră zona 
Centru. Telefon 0746362024. (136632)

Vânzări 2 camere
• Vând 2 decomandate Siderurgiştilor, 
telefon: 0748647760. (131876)
• Apartament 2 camere, zona Ţiglina I. 
0723628313. (134952)
• P.F. 2 camere sdec îmbunătăţit, 4/4, 
Ţiglina I, zona Tribunal. 0722132735. 
(135018)
• 2 camere, Centru, etaj 2, îmbunătă-
ţit, liber, 34.500 euro negociabil. Tel. 
0745.583.556. (135233)
• 2 camere, totul nou, CT, AC, TP, 32000 
euro, 0755296335. (135410)
• 2 camere Mazepa, 54 mp, 135000 
RON, 0755296335. (135411)
• IEFTIN! Auditor autorizat întocmesc 
certificate energetice.0745361206, 
0771485043. (135463)
• Vând apartament 2 camere semide-
comandate, etaj 4/7 (blocul are lift), 
toate îmbunătăţirile, zona Centru, 
28000 euro. Tel. 0726271187. (135830)
• Vând apartament 2 camere semi-
decomandat, 4/4, mobilat +centrală, 
100000 lei. 0742038434. (135843)
• 2 decomandate, micro 20, simplu, 
pret 30000 euro. 0741914099 (135909)
• 2 camere tiglina 1, imbunatatit, pret 
90000 lei. 0741914099 (135913)
• Vând apartament 2 camere, de-
comandate, 4/9, Micro 18. Tel. 
0748340331. (135991)
• Ţiglina 3, amenajat modern, centrală 
termică, izolaţie. 0749374726 (136198)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata inte-
grală. 0758030318. (136228)

• M16, et.1, liber, stradal, B-uri, curat. 
0749374726. (136328)
• 2 dec ICF parter, liber, imbunatatit, 
135000ron. 0745.526231 (136490)
• Vând 2 camere Ţig.2, bucătărie 
mobilată, îmbunătăţit, 115000 lei. 
0726080055. (136491)
• Vând 2 camere Micro 19, CT, renovat, 
140000 lei. 0747200627. (136492)
• Vând 2 dec. Micro 17, renovat la che-
ie. 0741794861. (136494)
• Vând 2 dec. Mazepa 2. 0724169060. 
(136495)
• 2 decomandate,micro20,etaj4/5,s
implu.pret 130.000lei. 0741914099 
(136502)
• Apartament 2 camere, Ţiglina, et.1, 
liber. 0758115454. (136557)
• Apartament 2 camere, zonă bună, 
negociabil. 0742005072. (136558)
• Proprietar 2 decomandate Mazepa 
2, et.5/9, privelişte la Dunăre. 
0747353387. (136574)
• Vând apartament 2 camere, Ţiglina 
3, îmbunătăţit, CT, 32.000 euro neg. 
0751871039. (136610)
• Vând/ schimb ap. 2 camere mansar-
dă, Micro 21. Preţ 23500 E negociabil. 
0752932642. (136619)

• P.F. vând ap. 2 camere, 50 mp, 
Centru, bl.R3, dec, parter, fără bal-
con, mobilat, utilat, contorizat, ter-
mopan, izolat termic exterior, AC. 
Preţ negociabil 38000 euro. Tel. 
0745632727. (136624)

• 2 sdec Ţiglina 2, et 2, simplu, curat, 
120.000lei neg, 0749383399. (136656)

Vânzări 3 camere
• 3 cam Tiglina, etaj 1, termopan, LIBER, 
135.000Ron. 0745/526231 (135129)
• 3 cam Micro 39, parter, centrala, 
125.000Ron. 0754/267318 (135131)
• 3 camere, etaj 4, recent renovat, 
lângă Home Center. Tel. 0752513915. 
(135228)
• 3 camere Micro 20, totul nou, 72 mp, 
42000 euro, 0755296335. (135412)
• 3 camere Ţiglina, 40000 euro, 
0755296335. (135662)
• Vând apartament 3 camere semi-
decomandat, în Centru. 0753112169, 
0722248191. (135871)

• 3 decomandate, micro 18, simplu cu-
rat, spatios, 32000 euro. 0741914099 
(135911)
• 3 decomandate, micro 21, imbunatatit 
spatios, pret 48000 euro.0741914099 
(135914)
• M16 varianta mare, centrală, 135000 
lei. 0749374726. (136329)
• Vând ap. 3 camere sdec, îmbunătă-
ţit, Micro 39B, Y24/38, et.4, 110000 lei 
neg. Tel. 0744928422. (136439)
• Vând 3 dec. ICF, îmbunătăţit. 
0726080055. (136493)
• 3 camere,tiglina1,etaj1,simplu.110.00
0lei. 0741914099 (136500)
• 3 decomandate, Micro 18, et9/12, 
spatios, curat, pret 139.000lei. 
0741914099. (136503)
• Apartament 3 camere, 80 mp, centra-
lă. 0758115454. (136559)
• Vând apartament 3 camere, Micro 18, 
78 mp, 40.000 euro neg. 0752388959. 
(136612)
• 3 decomandate Centru- Port, 74 mp, 
2 balcoane, et.3, curat, 39500 euro. 
0747999950. (136637)
• 3 dec Ic Frimu, parter,2 
grupuri sanitare,simplu 
160.000lei,0746618328 (136655)
• 3 semidec Ţiglina 1, et 1, simplu, 
110.000lei neg, 0746618328. (136657)
• 3 dec Doja, mobilat modern, 
55.000euro neg, 0746618328. 
(136658)
• VAND APART 3 CAM IN MICRO 17, ET. 
8/8, 77 MP, T, UM, 45000 EURO. TEL 
0746038787 (136660)
• VAND AP 3 CAMERE DECOMANDATE 
ULTRACENTRAL, CT, AC, BL EGRETA, 
ET 3/4, 74 MP, REZISTENTA MAXIMA 
LA CUTREMUR, DIAFRAGME BETON 
ARMAT CAPTUSITI CU BCA 25 CM, 
BALCON 8 MP, BOXA SUBSOL. 64.000 
EURO. TEL 0765003157. (136662)

Vânzări 
4 - 5 camere

• 4 dec Centru, etaj 1, CT, LIBER, 
40.000Euro. 0754267318. (135132)
• Apartament 4 camere, bloc nou, 
etaj intermediar. Preţ excelent. 
0758115454. (136560)

Cumpărări 
Garsoniere

• Agenţia Donarai cumpără aparta-
mente, case, terenuri. 0749409172. 
(136340)

Cumpărări 
1 cameră

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (131874)
• Cumpăr apartament 1-2 came-
re, centru- Ţigline, parter, etajul 1. 
0758317187. (136453)

Cumpărări 
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (131875)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (134901)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (134902)
• Cumpăr apartament cu plata pe loc. 
0740123014. (136379)
• Persoană fizică cumpăr aparta-
ment 2-3 camere prin credit. Telefon 
0765529713. (136586)
• Cumpărăm apartamente indife-
rent de zonă. Oferim preţul corect al 
pieţii, imediat. Exclus intermediari. 
0788090090. (136621)

Cumpărări 
3 camere

• Cumpăr urgent 3,4 camere. 
0723247205, 0749374726. (136332)

Vânzări Case
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (134904)
• Vilă str. Principală, utilităţi, Odaia 
Manolache, 40000 E negociabil. 
0743681382. (135074)
• Vând imobil locuibil, la ţară, +teren 
vie. 0745683902. (135161)
• Vând casă 500 mp, zonă bună. Tel. 
0336416716. (135841)
• Vând vilă Şendreni, teren proprieta-
te. Tel. 0740252428. (136001)
• Vând casă cu etaj, la gri, Sat Costi. Preţ 
negociabil. Tel. 0755218515. (136165)

• Vând casă 240 mp+ teren 342 
mp, Vasile Lupu 10, 80000 E ne-
gociabil. 0758030318. (136230)

• Vând casă 2014, ansamblu, str. Tecuci 
25, teren 350 mp, amprentă 98 mp, 
P+1, 152 mp locuibili. Tel. 0744677267. 
(136268)
• Vilă Micro 17 (schimb cu apartament+ 
diferenţă). 0756229535. (136413)
• Vând casă Arcaşilor, 310 mp, curte 600 
mp, toate facilităţile, preţ 225000 euro 
negociabil. 0761444888. (136457)
• Vând casă sat Brăneşti, ST- 1350, SC- 
250, toate utilităţile, posibilitate priva-
tizare. Tel. 0745437560. (136462)
• Vând casă Cometei 4. 0740285777. 
(136469)
• Vând casă str. Culturii vizavi de 
Parfumul Teilor, 100 mp. Preţ 68000 
euro negociabil. 0747961727. (136625)

• VÂND CASĂ NOUĂ P+E, LA CHEIE, 
GALAŢI. TELEFON 0755411328. 
(136639)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(131878)
• Apartament 1-2 camere complet 
mobilat, zonă centrală. 0741195100. 
(135671)
• Persoană fizică, studentă caut de 
închiriat garsonieră, ap. 1 cameră, 
mobilată- semimobilată. 0740623444. 
(136414)
• P.F caut închiriez garsonieră mobi-
lată- semimobilată, prefer Ţiglina 1-2. 
0753535728. (136415)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (126584)
• Închiriez apartament Aviaţie, mobi-
lat, 100 euro. 0748647760. (131877)
• Inchiriez garsoniera si apartament 
mobilate sau nemobilate. 0741914099 
(133988)
• Închiriez apartament mobilat/ ne-
mobilat. Tel. 0742148672, 0742634633. 
(134905)
• 2 dec Sid-Vest, etaj 3, nemobilat, 
600Ron. 0745/526231 (135133)
• 2 camere, totul nou, 250 euro, 
0755296335. (135402)
• Garsonieră nemobilată Ţiglina, 450 
RON, 0755296335. (135403)
• IEFTIN! Auditor autorizat în-
tocmesc certificate energetice. 
0771485043,0745361206. (135551)
• Închiriez regim hotelier. Avantajos. 
Telefon 0752850740. (135963)
• Închiriez ap. 2 camere, Mazepa 
II, bl.CL3, ap.1, ultradotat, et.1. Tel. 
0740255081. (136035)
• Închiriez apartament una cameră, 
zona Mazepa, DL-uri, mobilat şi utilat. 
Telefon 0723244321. (136141)
• P.f. închiriez garsonieră nemobilată 
Ţiglina 1, preţ 400 +1 lună garanţie. 
Tel. 0748848886. (136144)
• 6 apartamente 1cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (136240)
• Apartamente cu 3 camere Centru, 
Mazepa I, mobilate, utilate, garanţie 1 
lună. 0744626827. (136250)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I, bl. 
A1, pentru birou, negociabil. Tel. 
0744531693. (136274)
• Închiriez apartament una cameră 
mobilat, utilat complet, termen lung. 
Tel. 0766310369. (136357)
• Gazdă pentru 1-2 băieţi sau fete. 
Condiţii de excepţie. 0743458600. 
(136362)
• Închiriez camere elevi/ studenţi, 
băieţi- nefumători. 0757540580. 
(136384)
• Închiriez apartament două camere 
zonă centrală. 0740055559. (136426)
• Apartament, etaj 3, mobilat, utilat. 
0722.612.683. (136478)
• Închiriez apartament 2 camere, mo-
bilat, utilat. 0757727050. (136489)
• Închiriez 2 dec. Mazepa, mobilat, uti-
lat nou, CT. 0726080055. (136498)
• Închiriez 2 camere mobilat, utilat lux, 
CT. 0747200627. (136499)
• Italian Residence inchiriaza apar-
tamente nemobilate, bloc nou 
0722245260 (136508)
• Primesc în gazdă la bloc. 0740523223. 
(136538)
• Închiriez apartament mobilat, zonă 
excelentă. 0742005072. (136561)
• Închiriez ap. 2 camere Micro 19, bucă-
tărie mobilată. 0745062391. (136572)
• Închiriez apartament, lux, Piaţa 
Centrală. 0752.960.301. (136613)
• Garsonieră birou, A6- Ţig.1, reno-
vată, poziţie excelentă, 170 E/lună. 
0747999950. (136635)
• Închiriez ap. 2 şi 1 camere, Centru. 
Tel. 0744779364. (136646)
• Închiriez apartament zona Piaţa cen-
trală, 2 camere, mobilat, utilat. Relaţii 
la telefon 0742373862. (136661)
• Închiriez garsonieră mobilată, 
Viaduct, 400 lei. 0752158488. (136667)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Spaţiu Mic.19, Trafic Intens. Exclus 
Alimentară. 0761633655. (133783)
• Închiriez/ vând spaţiu 70 mp, 
Domnească. Tel. 0740469179. (134738)
• Spaţii depozitare şi birouri 12-80 
mp, toate utilităţile, parcare. Telefon 
0745549968. (135202)
• Închiriez spaţiu comercial 30 mp, str. 
Brăilei. Tel. 0753384190. (135537)
• 80 mp spaţiu comercial/ birouri, 
amenajat, Ţiglina, str. Brăilei, etaj 2, 9 
E/mp. 0741195100. (135673)
• Închiriez spaţiu comercial, staţie 
Neacşu, 70 mp, demisol, amenajat ca-
fenea. Tel. 0744375988. (135752)
• Spaţiu 37 mp în complex Ţiglina, 350 
euro/l. 0741787800. (135940)
• Hală nouă 130 mp, înălţime 5m, pe 
Centură. Telefon 0742708911. (135975)
• Spaţiu comercial cca 60 mp, în 
Centru- str. N. Bălcescu nr.8, toate uti-
lităţile. Tel. 0722616552. (136196)
• Două spaţii de închiriat, Micro 21, 
cu toate utilităţile. Tel. 0742365232. 
(136224)
• Închiriez spaţiu comercial Piaţa 
Centrală. Relaţii telefon 0745991283. 
(136255)

• Închiriez hală, Vânători. 0723.382.784. 
(136316)
• Închiriez garaj la curte, Mazepa 2. 
Telefon 0755224031. (136381)
• 34 mp Micro 19. 0741242588. 
(136421)
• Închiriez spaţiu comercial 28 mp, cu 
vad. 0742294233. (136422)
• Ultracentral spaţiu comercial stradal, 
15 mp. 0741011110. (136438)
• Cedez magazin mixt, parter bloc, 
zona Micro 18. Tel. 0751927555. 
(136486)
• Spatiu comercial central, 130mp, 
open-space, 7Euro/mp. 0745637013 
(136507)
• Închiriez spaţiu 130 mp complex 
Flora pretabil birou, cabinet, spa-
ţiu producţie. Relaţii la telefon 
0742.076.125. (136514)
• Oferim spre închiriere spaţiu comer-
cial, 26 mp, ultracentral. 0740921276. 
(136539)
• Închiriez chioşc stradal, în Galaţi, 
str. Barboşi aferent bl.O4, 30 mp. Tel. 
0722995220. (136546)
• Închiriez chioşc stradal, 16 mp, în 
Galaţi, str. Portului aferent Liceului de 
Marină. Tel. 0722995220. (136547)
• Spaţiu comercial lângă Billa 3, 
80 mp, toate utilităţile, ideal pen-
tru sală dans, birouri, videochat. 
0745549968. (136549)
• Hală 400 mp, construcţie nouă: bi-
rou, vestiar, baie, curent 220- 380V. 
Tel. 0744975515. (136617)
• Închiriez spaţiu comercial 20 mp, 
Centru. Tel. 0744779364. (136647)

Vânzări Terenuri
• Vând 500 mp teren concesiune, sat 
Braniştea. 0747383616. (135620)

• Vand loturi de case la DN 26 
vis-a-vis de FIGRAN. Relatii la 
tel: 0731359578 (135808)

• 20000 mp stradal DN 21, zona Mall 
Brăila, PUZ, toate utilităţile, 150000E. 
0722953464. (135826)

• Vând teren 650 mp, Tecuci 
colţ cu Morilor. Preţ avantajos. 
0758030318. (136229)

• Vând teren intravilan 2100 mp, comu-
na Slobozia Conachi. Tel. 0721629981. 
(136292)
• Vând teren extravilan Şendreni, 
cartierul de vile/ Didona, 4 E/mp. 
0748200070. (136299)
• Arcaşilor perimetru inchis, utilităţi pe 
teren. 0749374726. (136333)
• Vând teren DN 26, toate utilităţile. 
0724169060. (136496)
• Proprietar vând loturi case Sat Costi, 
în spate la Floricultura, apă şi curent. 
0749466018. (136522)
• Vând teren 500 mp, cu utilităţi şi ac-
ces stradal. 0758115454. (136562)
• Vând 4000 mp teren în Smârdan, ex-
celent locuinţe, comerţ, industrie; par-
celabil. Tel. 0742679957. (136604)
• Vând două vetre casă, Tuluceşti. 
0755654560. (136630)
• Teren parcelabil vizavi de Metro, 
40000 mp, toate utilităţile, drum 
asfaltat, suprafaţă minimă 500 mp. 
0741010010. (136644)
• Loturi Sat Costi 12-14E. 0760664506. 
(136653)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0727750479. (135598)
• Cumpăr teren (casă veche) 200- 400 
mp, Coşbuc- Arcaşilor- Domnească. 
0743760067. (136431)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Spaţiu comercial 130 mp, Ada 
Marinescu. Telefon 0745594761. 
(135201)
• Vând spaţiu comercial stradal, vad 
excelent. 0758115454. (136563)
• Vând spaţiu comercial Piaţa Micro 
14, 30 mp, 4500E. Tel. 0722631565. 
(135417)

• Vând hală cu platformă betona-
tă, Brăila, vad comercial excelent. 
0764630160. (135521)

• Spatiu comercial, zona-0, 160 mp, 
amenajat modern, 72.000 euro ne-
gociabil. 0722.377.122. (135644)
• Vând bar Piaţa Micro 17. Tel. 
0751438247. (136161)
• Vând imobil istoric, deosebit- 
Centru. 0745594761 (136548)
• Vând magazin în funcţiune, cu toate 
dotările, la strada principală comuna 
Independenţa. Telefon 0740048610. 
(136571)
• Vând chioşc 6 mp în zona Liceului 3, 
pe str. 1 Decembrie 1918. 0746230939. 
(136600)
• Vând afacere la cheie, cu spaţiu co-
mercial în Piaţa Centrală, suprafaţă de 
85 mp. 0746230939. (136601)
• Vând fast-food shaormerie, în func-
ţiune, zona general. 0742020732. 
(136627)

Mica Publicitate

Felicitări

• La ceas aniversar îţi doresc din tot su-
fletul multă, multă sănătate, viaţă lun-
gă, să petrecem împreună cei 40 ani 
de căsnicie pe care i-am împlinit, cu 
bune şi cu rele. La mulţi ani, omul meu 
drag, Valeriu! Soţia, Mioara Silion. 
(136565)

Întâlniri pe fir
• Ofer plăceri. 0756708959. (136369)

Licitaţii
• Consumcoop „Zorile”, prin lichida-
tor judiciar scoate la licitatie publică 
magazinele mixte situate în com. 
Frumuşiţa, jud. Galaţi, cu preţ 94.100 
lei, fară TVA şi în com. Băleni, jud. 
Galaţi, cu preţ 373.350 lei, fără TVA.
Vânzarea are loc la Tribunalul Galati, 
str. Brăilei, nr. 153, sala 11 în data de 
28.01.2015, ora 14. Participantii vor 
depune la lichidatorul judiciar dovada 
achitării cauţiunii de 10% din valoa-
rea bunului licitat cel mai târziu cu o 
zi înaintea licitaţiei, precum si – dupa 
caz - copie de pe actul de identita-
te/ certificatul de înmatriculare ORC. 
In caz de neadjudecare, licitatia se 
va repeta la fiecare 7 zile, de maxi-
mum 8 ori, la aceeasi ora şi in acelasi 
loc. Relaţii suplimentare la tel. 
0728 / 047 087. (136537)

• S.C.ELIO EIG S.R.L.Galaţi - în fali-
ment, in bankruptcy, en faillite prin 
lichidator judiciar NEGOESCU IPURL 
cu sediul în Galaţi, str. Portului, nr. 41, 
bl. Brateş 2, ap. 3, desemnat în dosar 
nr. 6457/121/2013 - Tribunal Galaţi, 
scoate la vânzare prin licitaţie publi-
că în datele de 26.01.2014, 30.01.2014 
şi 04.02.2014 ora 14.00 autovehicul 
marca ARO, tipul 243 D, Caroseria: 2 
VOL.2+1 USI, cu preţul de pornire de 
1.743 lei, precum şi Remorcă, marca 
REMA, tipul 1500AI GL-ML, caroseria 
UTIL.CAM.PLATF. OBL. SP, cu preţul 
de pornire de 622 lei. Cei interesaţi 
pot solicita fotografii la e-mail nego-
escugl@yahoo.com. Licitaţia va avea 
loc la sediul lichidatorului judiciar din 
Galaţi, str. Portului, nr. 41, bl. Brateş 2, 
ap. 3. Prezentul anunţ constituie şi no-
tificare către creditori, debitori şi ori-
ce altă persoană interesată în cauză. 
Informaţii suplimentare se pot obţine 
la tel. 0723.528.182, 0720.064.014 şi 
0236.472.270. (136596)

Prestări Servicii

• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (126547)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (126562)
• Rulouri exterioare- jaluzele. 
Preţuri minime- montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(127129)
• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI apart-
mente, vile, trotuare, acoperişuri, man-
sarde, zidării. 0742111307. (133358)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, de-
barale, băi, balcoane+ transport mo-
luz. 0742111307. (133359)
• Transport marfă maxim 800 kg. 
0748601575. (134448)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE. 0741523857, 0236334137. 
(134870)
• Instalator montaje băi, bucătării, ca-
lorifere- boilere. 0758294335. (134930)
• Alpinişti utilitari executăm termoizo-
laţii, tâmplărie Al-PVC, zidim balcoa-
ne. 0745209979. (135194)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ prin carotare. 0745209979. 
(135195)
• VLAICU INSTAL execută instala-
ţii sanitare, termice, electrice, gaze; 
amenajări interioare. 0743614639, 
0749669436. (135222)

• Infiinţări lichidări firme, trei 
zile,ieftin,srl,pfa, i.i. 0752904043 
(135223)

• Executăm instalaţii sanitare, termice, 
centrale termice, apometre, reparaţii 
subsoluri. Preţuri negociabile, seriozi-
tate. 0755345456. (135317)

• Întocmesc evidenţe contabile 
complete. 0726786442. (135336)

• REPARAŢII FRIGIDERE, congela-
toare, MAŞINI SPĂLAT, AC. Rapid, 
ieftin, la domiciliul clientului. 
LUCRĂRI PROFESIONALE, GARANŢIE. 
0753862501, 0768796861. (135714)
• Transport nisip, balast, moluz 1-5 
tone. 0734089613. (135771)
• Reparaţii TV, maşini spălat. 
0742304757. (135802)
• OFERTĂ! AMENAJĂRI INTERIOARE, 
CEL MAI MIC PREŢ. 0748537106, 
0753956797. (135828)
• Amenajări interioare, gresie, faianţă, 
rigips, instalaţii sanitare, termopa-
ne, rulouri exterioare. 0744432288. 
(135849)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675

DEPARTAMENT PUBLICITATE

 
 

„Proiect cofinan at din Fondul Social European prin Programul Opera ional 
Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007–2013. Investe te în oameni!” 

 
 
 

Galati, 21 ianuarie 2015 
 
SC DIALFA SECURITY SRL implementeaza, incepand cu 16 aprilie 2014, proiectul  „PROcalificare”, proiect 

co-finantat de catre Uniunea Europeana din Fondul Social European in proportie de 97% (5.984.715,85 Lei) si 
de catre Bugetul National in proportie de 3% (185.094,30 Lei). Proiectul are o valoare totala de 6.494.537,00 Lei 
iar contributia beneficiarului este de 324.726,85 Lei, reprezentand 5% din valoarea totala eligibila a proiectului.

DIALFA SECURITY, furnizor autorizat de formare profesionala, in parteneriat cu AJOFM Galati si AJOFM 
Prahova va derulara campanii de informare si va organiza urmatoarele cursuri de CALIFICARE si 
RECALIFICARE pentru angajatii necalificati sau care doresc sa se recalifice: 

Cursuri de calificare nivel 1, 360 ore (durata aprox. 3 luni), pentru care se primesc subventii in 
valoare de 480 lei/cursant: manichiura/pedichiura, camerista, agent curatenie; 
Cursuri de calificare nivel 1, 360 ore (durata aprox. 3 luni – subventionate cu 360 lei): vopsitor
industrial. 

Proiectul va oferi programe complexe (orientare, informare si formare profesionala) pentru angajatii selectati din 
regiunile Sud-Est si Sud-Muntenia, programe in urma carora, absolventii vor primi certificate recunoscute de 
catre Ministerul Muncii, Familiei, Protectiei Sociale si Persoanelor Varstnice, prin care competentele 
acumulate primesc recunoastere nationala si europeana. 

Pentru inscrierea la cursurile de calificare si recalificare, persoanele interesate (doar ANGAJATI) vor inainta un 
dosar care sa contina: 
a) cerere de inscriere (tip) ; 
b) actul de identitate, in copie; 
c) certificatul de nastere,  in copie; 
d) actele de studii eliberate in conditiile legii,  in copie; 
e) actul medical din care sa rezulte starea sanatatii persoanei si faptul ca aceasta este apta din punct de vedere 
medical pentru exercitarea meseriei in care doreste sa se califice (de la medicul de familie); 
f) adeverinta salariatsau copie contract de munca. 

* Functionarii publici, angajatii administratiei publice locale sau centrale si cei cu studii superioare nu 
sunt eligibili in cadrul acestui proiect! 

Pentru informatii suplimentare, CONTACTATI: 
Contact:

DIANA MANAILA 
Manager proiect, tel.:0755050470 0744656068, 0236 323 778 

e-mail: office@alfasecurity.ro, hanateamconsulting@gmail.com 

CAMPANIE DE INFORMARE SI  SELECTARE CURSANTI
«PROcalificare», POSDRU/164/2.3/S/136269

Mica
Publicitate

S.C. Administraţia Pieţelor şi Târgurilor S.A. Brăila
cu sediul in Braila, str.1 Decembrie 1918 nr. 5 A,

organizează în data de 10.02.2015 ora 10,00
licitaţie publică cu oferta in plic

în vederea închirierii:
 1 spatiu comercial/depozitare 40.00 mp in Piata Saraca nr. inv. 4014B	 ora 10,30
 1 suprafata teren 14.00 mp in Piata Centrala nr. inv. T7	 ora 11,00
 1 suprafata teren 7.00 mp in Piata Centrala nr. inv. 1060Tv14	 ora 11,30
 1 suprafata teren 25.00 mp in Piata Centrala nr. inv. T10	 ora 12,00
 1 spatiu comercial/depozitare 23.00 mp in Piata Centrala nr. inv. 1060B18	 ora 12,30
 1 suprafata teren 7.00 mp in Piata Centrala nr. inv. 1060 Tv10	 ora 13,00
 1 suprafata teren 7.00 mp in Piata Centrala nr. inv.  1060Tv8	 ora 13,30
 1 spatiu comercial/depozitare 9.00 mp in Piata Centrala nr. inv. 1060S51	 ora 14,00
 1 spatiu comercial/depozitare 9.00 mp in Piata Centrala nr. inv. 1193S9	 ora 14,30 
Amplasamentul obiectivului mentionat se afla afisat la adresa de corespondenta S.C.  A. P. T.  S.A. Braila 

din Soseaua Baldovinesti nr.20, et.1.
Pretul unui caiet de sarcini este de 87,00 RON si se va  pune in vanzare la adresa de corespondenta S.C. 

A.P.T. S.A. Braila , incepand 22.01.2015.
Data limita de depunere a documentatiei de participare este 09.02.2015, ora 1600.
Plata caietului de sarcini se va face in contul SC APT SA Braila nr.RO75RZBR0000060012935157 deschis la 

Raiffeisen Bank, cont BRD RO64BRDE090SV29028630900 sau cu numerar la casieria centrală a  SC APT SA 
Brăila, din sos. Baldovinesti nr 20.

Relatii suplimentare se pot obţine la adresa de corespondenta S.C. A.P.T. S.A. Braila din Soseaua 
Baldovinesti,  nr. 20, et 1 sau la telefon 0239/615498.A
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

Prestări Servicii

• PFA, cu atestat referent resurse 
umane şi managementul deşeu-
rilor, întocmesc evidenţe conta-
bile, gestiune şi salarii. Telefon 
0740520751. (135998)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT exe-
cut, repar, modific instalaţii. 
0746045199. (136169)
• Instalator sanitar, diverse repara-
ţii casnice. 0741568549. (136187)
• Schimb tapiţerii, repar canapele. 
0755378221. (136354)
• Executăm amenajări interioare şi 
exterioare la preţuri avantajoase. Tel. 
0746924269, 0756415197. (136404)
• Meseriaş particular execut lucrări zu-
grăveli, tencuieli, gresie, faianţă. Ieftin- 
imediat. Tel. 0753505685. (136459)
• Execut lucrări de amenajări inte-
rioare şi exterioare, izolaţii blocuri, 
montaj acoperişuri. Tel. 0748970126, 
0747539835. (136666)

Oferte de Serviciu

• Studio videochat angajează mo-
dele. Bonus la angajare 200 euro. 
Seriozitate, discreţie, performan-
ţă şi profesionalism. 0751831842. 
(133330)

• Societate de contabilitate angajează 
contabil cu experienţă. CV la e-mail: 
ana_expert@yahoo.com (134205)
• Angajăm şofer distribuţie produse 
panificaţie. Telefon 0758114111, între 
orele 10,00-15,00. (135005)

• Angajăm cofetar patiser şi necalificaţi 
în vederea calificării la locul de muncă. 
0758114111, 0744300737. (135006)
• Angajăm contabilă cu experienţă 
până la balanţă. Seriozitate. Telefon 
0753311113, între orele 10,00-16,00. 
angajari@bettycom.ro (135007)
• Angajăm mecanic întreţinere parc 
auto. 0758114111. (135008)
• SC Napoleon angajează vânzătoare 
pentru bar. 0745994833, 0766721233. 
(135058)

• Angajăm macaragii pod rulant pen-
tru platforma Arcelor Mittal. Relaţii 
vis-a-vis Autogară. (135110)
• Studioul BlackHeel angajează mode-
le videochat, categorii de lucru soft. 
Oferim seriozitate, profesionalism 
şi comisioane atractive. 0747516124. 
(135375)
• SC Fast Food Mesopotamia SRL anga-
jează casieră şi preparatoare. Detalii la 
telefon 0749792423 sau 0744201325. 
(135398)

• Societate comercială angajează 
barmani, ospătari cu experienţă. 
Tel. 0744.883.084. (135492)

• Societate comercială angajea-
ză lăcătuşi şi sudori cu experinţă 
Mittal. Tel. 0744.883.084. (135495)

• Sala de jocuri electronice angajea-
za personal, fete, de preferinta cu 
experienta. Relatii la 0734548810/ 
0743200127 (135541)
• Societate comerciala angajeaza con-
tabil cu experienta. Societatea are 
aproximativ 150 de angajati. Pentru 
detalii 0743200127 (135542)

• Societate producţie angajează ma-
istru electromecanic,(electrician) 
cu experienţă în automatizări+ 
acţionări electrice. CV: office@
fierctc.ro sau sediu- şos. Smârdan 
nr.4. 0236449900, fax 0236449909. 
(135617)

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă, Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

• Angajăm agenţi teren vânzare 
Orange TV (D2D). CV-uri la orangetv@
telesys.ro (135670)
• Angajăm funcţionar administra-
tiv. Salariu motivant, cunoştinţe 
avansate pachet Microsoft Office. 
CV-uri la databox.city@gmail.com 
(135672)
• Restaurant NEACŞU angajează ospă-
tar, bucătar, ajutor bucătar, muncitor 
necalificat (spălat vase). Relaţii la se-
diul firmei Micro 19. (135681)

• S.C. angajeaza lacatusi con-
structii navale cu experien-
ta, punct de lucru S.C.DAMEN 
S.A. Galati ,Salariu 3000 lei.
Relatii de luni pina vineri la 
tel.0757065426. (135691)

• Angajez vânzătoare restaurant King, 
zilnic între orele 11,00-20,00. (135705)

• SC ANGAJEAZA SUDORI ARGON 
PENTRU SANTIERELE DIN ITALIA.
TEL.0744663314,INTRE ORELE 
9.00-14.00 (135707)

• Vânzătoare cosmetice. Serioasă, 
capabilă. Salariu motivant. 
0758621666. (135762)

• Societate comercială care operează 
în domeniul sistemelor de securitate 
angajează personal pentru cablări 
curenţi slabi, reţele date-voce şi elec-
tricieni. Relaţii la telefon 0336401459. 
(135768)
• Angajez brutar patiser, cofetar, 
vânzător. 0729881701. (135781)
• Angajăm sudori Mig-Mag, lăcătuşi 
confecţii metalice, instalatori sanitari, 
electricieni şi personal necalificat vop-
sit şi curăţenie. Telefon 0751637592. 
(135799)
• UNION JACK PUB angajează ospă-
tari cu experienţă. Relaţii la telefon 
0746168242, între orele 10.00-16.00. 
(135844)
• SC Germino SA angajează mer-
chandiser locat în Galaţi. Relaţii la 
0729771930 sau CV la: claudia@germi-
no.ro (135856)
• Angajăm personal cu experienţă în 
curăţenie. 0744547723. (135858)

• Angajez coafeze, frizeri, mani-
chiuristă cu experienţă. Ofertă sa-
lariu. 0741171125. (135866)

• Angajez maseur sau maseuză, ex-
perienţă. 0741171125. (135868)

• Închiriez scaune pentru coafor- 
salon. 0741171125. (135869)

• SC WASHTEAM SRL angajează 
croitori- tapiţerie auto, cu ex-
perienţă minim 3 ani. Salarizare 
atractivă. Contact 0744700242. 
(135875)

• Angajez şoferi profesionişti categori-
ile C+E. Telefon 0745054919. (135897)
• SC Iulizeni SRL service auto angajea-
ză mecanici auto cu sau fără experien-
ţă. Tel. 0744756108. (135916)
• Societate comerciala angajeaza 
mecanic reparatii utilaje si mecanic 
operator utilaje. Cv-urile se depun la 
sediu, str.Traian, nr. 446. Relatii la tel: 
0731840532. (135923)

• Agent livrări Farma, agent vân-
zări prin telefon, agent vânzări 
farmacii. Se va specifica postul 
vizat CV la:a_vgl@yahoo.com. 
Telefon 0748810682. (135944)

• Angajăm instalator sudor, lăcătuş 
sudor, faianţar cu experienţă. Tel. 
0753990351. (135969)
• Agenţie de turism angajează agent 
de turism. Relaţii la 0751200061. 
(135985)
• Angajăm vânzători presă- carte, la ta-
rabă stradală. 0747777859. (135987)
• SC angajează patiseră şi modela-
toare covrigi, cu experienţă. Relaţii 
0746230939. (135988)
• Societate comercială angajează su-
dori CO2 şi lăcătuşi confecţii metali-
ce, cu experienţă. Relaţii 0746230939. 
(135989)
• Angajez coafeză cu cel puţin minimă 
experienţă. Tel. 0740018285. (135992)
• Angajăm personal calificat şi neca-
lificat în domeniul panificaţie, patise-
rie şi operator facturare. Relaţii la tel. 
0752232568. (136000)
• SC angajăm muncitori în industria 
confecţiilor textile cu sau fără expe-
rienţă şi confecţioneri textili. Telefon. 
0236.320024. (136003)
• Închiriez cabinet manichiură şi post 
coafor (400 lei), în salon lângă Finanţe, 
Mazepa. Tel. 0744642131 (136006)
• Angajez modelator covrigi, vânzător. 
Tel. 0746223700. (136017)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
Micro 20. 0756546079. (136026)

• Angajăm eletricieni neautorizaţi 
şi autorizaţi ANRE. CV-uri pe offi-
ce@elbo.ro (136028)

• SC angajează izolatori, tâmplari, 
tinichigii şi coordonatori lucrări în 
domeniul naval. Tel. 0733943806, 
0372712113. (136040)
• Birou notarial Târgu Bujor angajează 
personal auxiliar, studii medii. Tel./ fax 
0236340477. (136049)
• Şofer TIR prelată pentru intern. 
0788478907. (136050)
• Cofetărie angajează în condiţii 
avantajoase vânzătoare. Relaţii tel. 
0751251677. (136051)
• Societate comercială angajează teh-
nician sisteme alarmă/ electricieni. CV: 
forumbusinessgl@gmail.com. Telefon 
0745540261. (136062)
• Angajez maseuză peste 18 ani. 
0753348942. (136071)
• Societate comerciala angajeaza: in-
gineri ( instalatii, electrici, constructii), 
maistri (instalatii, electrici, construc-
tii), mecanici, electricieni, sudori, in-
stalatori, buldoexcavatoristi si auto-
macaragii. CV-urile se vor trimite pe 
fax: 0236-412565, pe e-mail: contact@
dpg.ro sau se vor aduce la sediul soci-
etatii in Galati, bd. Otelarilor, nr. 25, bl. 
D9E, mezanin. (136074)
• Spălătoria auto Cristal Full an-
gajează personal cu experienţă. 
Telefon: 0753223322. (136087)
• Angajez consultant bancar cu 
experienţă în vânzări directe. 
CV la: marian1alexe@yahoo.com 
(136098)

• Patiserie angajează patiser cu ex-
perienţă şi ajutor de patiser. Tel. 
0751183632. (136112)
• Sală de joacă „Club X şi O” anga-
jează animatoare cu experienţă. Tel. 
0745548805. (136113)
• METCHIM SA Galati angajeaza. 
Lacatusi confectii metalice – cerinta 
obligatorie: cunostinte temeinice de 
desen tehnic Doritorii vor depune CV-
ul la sediul societatii din Calea Prutului 
nr.12. Relatii la tel. 0732.640.858, 
0236.448.531 fax 0236.448.530, intre 
orele 8.30 – 14.00. (136120)
• Salon Micro 19, angajez urgent coa-
feze şi manichiuristă. 0724531026. 
(136136)
• Angajăm vulcanizator cu sau fără 
experienţă. Telefon 0723372778. 
(136137)

• Spălătorie auto, str. G. Coşbuc, an-
gajează spălători auto. Salarizare 
atractivă, (hală încălzită). Tel. 
0756806412. (136148)

• Angajez ajutor bucătar, patiser-
cofetar, ospătar cu experienţă. 
0758021229. (136150)

• Angajez coordonator parc auto. 
CV-urile pe: nic_nic36@yahoo.com 
(136153)

• COFETĂRIA DANA ANGAJEAZĂ 
PENTRU SALA DE EVENIMETE: 
BUCĂTAR ŞEF, AJUTOR BUCĂTAR, 
OSPĂTARI. RELAŢII LA TELEFON 
0745230298. (136157)

• Societate comercială angajează 
personal calificat în vederea lu-
crului în străinătate pentru urmă-
toarele meserii în domeniul naval: 
coordonator lucrări vopsitorie; co-
ordonator lucrări izolaţie-tâmplă-
rie; vopsitori; sablatori; pistolari; 
pregătirea suprafeţei; tâmplari; 
izolatori; sudori; lăcătuşi; tini-
chigii; aplicatori podele. Contact 
0733943802. (136163)
• Laborator angajează cofetar şi pati-
ser cu experienţă minim 6 luni. Nu se 
fac ture de noapte. Tel. 0744785180, 
între orele 9,00-17,00. (136175)
• Caut muncitori în zootehnie. Ofer ca-
zare şi masă. 0748496249. (136181)

• Patiserie- covrigărie angajează 
modelator şi cocător, cu experien-
ţă. Tel. 0751489905. (136188)

• Angajez vânzătoare Paiaţa Centrală, 
legume fructe, carte de muncă. Tel. 
0746550717. (136214)

• Service auto angajează per-
sonal cu experienţă: tinichigiu 
auto; mecanic auto; vospitor şi 
pregătitor vopsitorie. Oferim sa-
lariu după performanţă. Relaţii 
tel. 0747018934. (136217)

• Societate comerciala angajeaza bu-
catari. Rel. tel. 0740/000693. (136218)
• SC Giramet SRL cu sediul in 
Galati,str. Regiment11 Siret nr.1 
Bl.E1,Ap.83,angajeaza:lactusi meca-
nici si vopsitor Relatii la sediul soci-
etatii sus mentionata si la numar de 
telefon 0236/416480. (136219)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar, Micro 19. 0744614980. (136222)

• Angajăm mecanic auto. 
0745183008. (136231)

• Angajez patiser cu experienţă. 
0745624886. (136234)
• Societate comercială angajează me-
canici utilaje pentru încărcătoare fron-
tale şi excavatoare, macaragiu pentru 
excavator cu magnet şi şofer trans-
port marfă cu atestat categoria C+E. 
CV-urile pe adresa de email: zorbasrl@
yahoo.com sau fax 0236474396. Relaţii 
la telefon 0720011800. (136249)
• Angajez lăcătuşi constructori na-
vali cu experienţă şi sudori auto-
gen pentru lucrări de asamblare, 
montaj corp nave. 0751166903. 
(136258)
• Angajăm şoferi TIR, cu experienţă 
pentru curse tur-retur în Galaţi. Tel. 
0729290205. (136263)

• Angajam urgent pentru santier 
naval Statele Unite si Italia: tubula-
tori navali, sudori si lacatusi. Relatii 
la 0726.830.658, 0723.970.392. CV-
uri la adresa e-mail: meg.office@
yahoo.com (136270)

• SC angajează stivuitorist/ mani-
pulant. Cerinţe: liceul sau şcoala 
profesională absolvită, autorizaţie 
de conducere a stivuitorului, dex-
teritate în conducerea stivuitoru-
lui, atenţie concentrată şi distribu-
tivă, rezistenţă la efort fizic, stare 
bună a sănătăţii. 0747488174. CV la 
mail: dream07_1987@yahoo.com 
(136277)

• Vânzător magazin, minim stu-
dii medii, permis B, apt efort fizic, 
experienţă în comerţ. Mail: maga-
zin97@yahoo.com (136297)
• Angajez şofer taxi AS, experienţă. 
0748200070. (136301)
• Casa Gustului angajează ospătari şi 
barmani. Tel. 0748062168. (136303)

S.C. Racricom SRL Galati,
distribuitor Heineken România S.A, 

Pepsico, Apemin Tuşnad, Spring Harghita, 

angajează
agenŢi vÂnzĂri

zona GALAŢI.
C.V.-urile si relatii se pot primi la tel./fax 
0236448134 si mail: logistik@racricom.ro
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Oferte de Serviciu

• Societate comercială angajea-
ză: operator încărcător frontal 
Cat 972; operator Fuchs 340 
MHL; lăcătuş mecanic între-
ţinere; şofer Dumper; munci-
tor necalificat. 0755679241, 
0757756464. (136307)

• Fundaţia „Împreună” angajează 
asistent social cu studii superioare în 
domeniu şi experienţă minim 3 ani. 
Telefon 0744705981. (136311)
• AKKA angajează: montatori mobilă şi 
tâmplărie în lemn, tâmplari lemn, in-
giner cu cunoştinţe în domeniul tâm-
plăriei în lemn. Cerinţă suplimentară: 
deţinere permise de conducere cat.B. 
CV-urile se trimit pe email: akka@click-
net.ro sau la sediul societăţii: Galaţi, 
str. tecuci 168A. (136314)

• SC Diamses SRL -firmă acredi-
tată ANRE angajează electrici-
eni. Informaţii suplimentare la 
0722824360. (136317)

• Integral Profesional angajează 
agenţi securitate conform Legii 
333/2003. telefon 0759033900, 
0759033901. E-mail: integralprofe-
sional@yahoo.ro (136320)

• Angajez urgent LĂCĂTUŞI 
CONSTRUCTORI NAVALI, cu expe-
rienţă. Cerem şi oferim seriozitate. 
Salariu motivant şi posibilitatea de 
contracte externe. 0747859564. 
(136341)

• Angajăm ospătăriţe. Telefon 
0757401284. (136345)

• Angajez şofer maxi taxi, categoria D. 
Relaţii la telefon 0742915766. (136346)

• Angajez barmaniţă pentru cafe bar. 
0753669207. (136364)
• Angajez muncitoare pentru spălăto-
rie auto. 0747469534. (136365)
• Caut muncitori calificaţi construcţii 
case de lemn, amenajări interioare- 
exterioare, pentru lucru în Franţa. Tel. 
0733113638. (136370)
• Angajăm urgent sudori electric şi 
autogen pentru lucrări de reparaţii pe 
platforma siderurgică. Se cere expe-
rienţă Sidex/ ICMRS. Relaţii la telefon 
0744640639. (136375)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. Tel. 0745356160. (136382)
• Cafenea din zona centrală angajează: 
Ospătar si ajutor de bucătar cu expe-
rienţă şi referinţe. Relaţii la telefon: 
0729 218748 zilnic între orele 9:00-
13:00. (136390)
• Angajez vânzătoare magazin non 
stop. Telefon 0755996883. (136392)
• SC angajează şofer profesionist. 
CV-uri la fax 0236465575, email: co-
mercial.galati@blackseasuppliers.ro 
(136395)

• Angajez vânzătoare pentru ma-
gazin alimentar, Piaţa Centrală. Tel. 
0743564818. (136396)
• Angajez măcelar pentru magazin ali-
mentar. Tel. 0743564818. (136397)
• Companie multinaţională recrutează 
consultatnt vânzări. Venit la nivel eu-
ropean, într-un spaţiu dotat, modern. 
0733713100; consultanta2002@yahoo.
com (136402)
• Salon central angajează în condiţii 
avantajoase, manichiuristă cu experi-
enţă. Tel. 0726408095. (136405)
• Angajăm bucătar, ajutor bucătar. CV-
urile se depun la: italian.restaurant@
yahoo.com (136416)
• SC angajează bucătar, ospătar. Tel. 
0757594514. (136417)
• Angajăm personal cafe bar. Relaţii 
restaurant Oany’s Ţiglina 3 vis-a-vis 
Lulu’s Gym. (136427)
• Angajăm vânzătoare la tarabă. 
0743610142, 0726143974. (136432)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar M17. Tel. 0748282229. (136434)
• Reprezentanţă auto angajează 
proaspăt absolvent liceu/ facul-
tate profil auto sau tehnic pentru 
formare în aprovizionarea cu piese 
auto. Se cer cunoştinţe PC. CV-urile 
se primesc pe email: service@au-
touniversal.ro (136440)
• Reprezentanţă auto angajează 
consilier vânzări piese auto. Se cer 
cunoştinţe şi experienţă în dome-
niu. CV-urile se primesc pe email: 
piese@autouniversal.ro (136441)
• Magazin bijuterii aur- argint anga-
jez vânzătoare cu experienţă minim 
5 ani în domeniu. Rog seriozitate. Tel. 
0746985115. (136445)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI DE 
SECURITATE. RELAŢII 0740030048. 
(136447)

• MM Security Team SRL angajează 
tehnicieni sisteme de securitate, cu 
diplomă. CV-urile se trimit la: office@
msecurity.ro. Telefon 0744832146. 
(136450)
• Restaurant Blue Acqua angajează 
bucătar cu experienţă. Relaţii la tele-
fon 0755.070.093. (136451)
• Angajăm împărţitor pliante, disponi-
bili la deplasări în ţară. Transport, ca-
zare şi diurnă asigurată. 0765229943. 
(136465)
• Angajăm muncitor necalificat, pose-
sor permis cat.B, disponibil la depla-
sări în ţară. Transport, cazare şi diurnă 
asigurate. 0753946834. (136466)
• Angajez şofer pe Volvo articulată şi 
Volvo 8x4. relaţii la nr. 0756930095. 
(136472)
• SC angajează tinichigiu în contrucţii. 
Relaţii la 0741757393. (136474)

• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar. Telefon 0744348493. 
(136485)

• Angajăm agent pentru distribuţie 
butelii aragaz. Salariu motivant, maşi-
nă şi telefon de serviciu; zona Galaţi- 
Brăila- Vrancea. CV-uri pe adresa: 
gplautogl@gmail.com (136501)
• Angajez sofer profesionist transport 
persoane, toate categoriile cu experi-
enta ! cv-urile se depun la sediul agen-
tiei tst turistik din b-dul siderurgistilor 
42. (136505)
• Angajăm reprezentanţi vânzări, 
relaţii cu publicul cu sau fără expe-
rienţă. Salariu 900 lei+ bonusuri. 
0747805194. (136512)
• Fabrică de confecţii textile anga-
jează maşiniste cu experienţă. Tel. 
0741479807. (136513)
• Spălătorie auto angajez personal cu 
experienţă. 0754947830, 0726096469. 
(136527)
• Baza Cereale Tg. Bujor angajează 
agent vânzări inputuri/ achiziţii ce-
reale. Experienţă în domeniu minim 
3 ani, permis cat.B. Relaţii telefon 
0723140655. CV-uri email: laraagroin-
vest@gmail.com (136530)
• Angajez vânzătoare aprozar, carti-
er ICFrimu. Telefon 0745453177, între 
orele 9,00-16,00. (136533)
• Angajez maistru navalist pentru şan-
tier Tulcea. Tel. 0744560891. Email: 
tehnic@invest-imob.ro (136555)
• Angajăm secretară agenţie imobilia-
ră. CV-urile la: office_rtr@yahoo.com 
(136564)
• Angajăm şoferi cat. C.E+ ADR. Telefon 
0755084337. (136573)
• Angajez operator introducere date, 
cunoştinţe minime de contabilitate. 
0744300737. Mail: angajari@betty-
com.ro (136576)

• SC angajează electricieni navali 
cu experienţă în conexiuni, su-
dori electric pentru montaj trasee 
cablu, lăcătuşi navali cunoscători 
de plan. Se oferă salariu atrac-
tiv+ tichete masă. Relaţii telefon 
0724364671. (136578)

• Brutărie angajează cocători, co-
fetar şi ambalatori cu experienţă. 
Salariu atractiv, transport asigurat. 
0742431877. (136579)

• SC GINAVIDOR TRANS SRL 
Galaţi angajează în condiţii 
deosebit de avantajoase con-
ducători auto cat. B,C,E pentru 
transport marfă intern şi inter-
naţional. CV-uri email: transgi-
navidor@yahoo.com (136582)

• Restaurant angajează ospătari cu ex-
perienţă. Tel. 0752211905. (136585)
• CERAGEM angajează cosmetician 
kinetoterapeut şi asistent medical, cu 
sau fără experienţă. Detalii la adresa: 
str. Brăilei nr.20A, et.2 (în clădirea de 
lângă restaurantul chinezesc) sau la 
telefon 0729147186. (136588)

• Societate comercială (staţie oxigen) 
angajează şoferi profesionişti cate-
goriile B,C,E. Relaţii suplimentare 
la punctul de lucru de la Tirighina, 
DN 25, Km.5, miercuri 21.01.2015, în-
tre orele 10,00-11,00 sau la telefon 
0236440035. (136589)
• Angajez personal spălătorie auto str. 
Saturn- Uzina de Apă. (136597)
• Daniel Distribuţie angajează şo-
fer categoria B. Tel. 0236464008. 
(136623)
• SC angajează frizeri. Telefon 
0746230161. (136626)
• Fast-food shaormerie angajez per-
sonal cu experienţă. 0742020732. 
(136628)
• ROVAL PRINT angajeaza operator fac-
turare. Cerinte: cunostinte temeinice 
GestPro, pachet Office (word si excel) 
si contabilitate primara. CV-urile se tri-
mit la adresa. rovalprint@upcmail.ro 
pana vineri 23.01.2015 . (136629)
• SC angajează muncitori necalificaţi 
în construcţii, lucru la înălţime, dispo-
nibilitate program prelungit cu depla-
sări în ţară. Informaţii suplimentare la 
0757150697. (136634)
• Angajăm fără comision, îngrijitori bă-
trâni în UK, vorbitori lb. engleză. CV la: 
office@blu-global.com. (136640)
• Angajez pizzari, brutari, bucătari, 
personal bucătărie. Salariu 1000- 
1500. Interviu 12,00-13,00, Corabia 
Piraţilor, Traian 2B. (136641)
• URGENT! joburi Kuweit: operatori 
pipeline, ingineri oil gas, alte meserii. 
0751815747. CV:mazepadoi@yahoo.ro; 
pcgroupsrl@virgilo.it (136645)
• Angajez modelator pâine- covrigi şi 
vânzătoare. Tel. 0729030817. (136648)
• SC angajează tâmplari în aluminiu şi 
PVC. Tel. 0722480031. (136649)
• SC angajează croitoreasă cu ex-
perienţă în lucrul pe comandă. Tel. 
0721243368. (136650)
• Angajez personal în vederea instrui-
rii şi angajării în meseria de instructor 
auto. 0753883502. (136651)
• Angajez instructor auto. Telefon 
0753883502. (136652)
• Cafenea „Studio Cafe” (Dunărea Mall, 
et.2) angajează barmaniţă- ospătăriţă. 
Relaţii la telefon 0747144692. (136654)
• FIRMA DE DISTRIBUTIE ANGAJEAZA 
RESPONSABIL GESTIUNE CU 
EXPERIENTA IN VANZARI SI OPERARE 
DATE IN PROGRAM DE GESTIUNE.
TRANSMITETI CV LA OFFICE@HELIOS.
RO (136659)
• Societate angajeaza femeie servi-
ciu cu experienta. Tel: 0720546938 
(136668)

Cereri de Serviciu
• Îngrijesc o bătrână. Tel. 0755236874. 
(136215)
• Doresc angajare şofer personal, de 
familie, companie (BCDE), cu sau fără 
maşină proprie. Recomandare la cere-
re. 0741460315. (136523)

Vânzări Auto

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie­
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa­
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie­
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi­
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprietar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.

• Vând 2 autoturisme Logan taxi AS, 
funcţionale, 8500 E. 0748200070. 
(136300)
• Vând Peugeot 207 Diesel, 2009, 4000 
euro. Tel. 0726797197. (136393)
• Vând Ford Focus 2003- 06, full. 
0743008280. (136408)
• Ocazie! Vand VW Jeta, 2008, cu taxa 
platita. 0752/060252. (136452)
• Vând Ford Transit Custom L2, 8+1, în 
garanţie, Diesel, 2.2, 100CP, 54000KM, 
an fabricaţie 2014, impecabilă. Tel: 
0722636809. (136602)
• Golf 4 an 2004, 3500 E negociabil. 
0752932642. (136618)

Cumpărări Auto
• Cumpăr auto după 2004. Asigur radi-
ere. 0743760067. (134863)

• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (135832)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (134668)

Cumpărări 
Electronice

• Cumpăr electrocasnice inclusiv de-
fecte. Tel. 0745353977. (135955)

Vânzări Diverse
• Vând garaj portabil tip BPI. Tel. 
0722631565. (135418)

• Vând utilaje tâmplărie PVC, sta-
re excepţională. 0764630160. 
(135522)

• Vând pui căţei ciobănesc german. 
0748954268. (135889)
• Vând loc de veci Cimitir „Eternitatea”. 
0754292884, 0749919237. (136151)
• Vând porci vietnamezi (fără coleste-
rol) 60-70 kg/buc. Vând purcei viet-
namezi înţărcaţi. Vând fasole boabe 
(albă) producţie 2014. Vând baloţi de 
lucernă. Telefon contact 0742/113353. 
(136170)
• Vând urgent loc veci Cimitirul Sf. 
Lazăr, cu lucrare de marmură. Tel. 
0755561433. (136237)
• 0,5 ha teren intersecţia Gârboavele, 
cuşti Chinchila. 0751435510. (136252)
• Vand rezervoare/butoaie/bazine tip 
IBC de 1000 litri. Preturi de la 250 lei/
buc. 0744477820 (136497)
• Vând două locuri de veci, pozi-
ţie bună, Cimitir „Sf. Lazăr”. Tel. 
0733801578. (136541)
• Vând porci 8 lei/kg negociabil. 
Telefon 0743797911. (136577)
• Vând balast, nisip, pietriş, piatră 
spartă. transport 3,5-35 tone. Tel. 
0758944020. (136665)

Cumpărări Diverse

• Magazin antichităţi cumpără 
pictură, obiecte decorative, di-
verse. 0236.315033, 0740.562770. 
(134908)
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0751167540. (135154)

• SC achiziţionează fier vechi, doze alu-
miniu, pliante, navete, de la domiciliu. 
Plata pe loc. Tel. 0722631565. (135416)

Propuneri 
de Afaceri

• S-a deschis CASA DE AJUTOR 
RECIPROC MOLDOVA GALAŢI. Oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi salari-
aţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (135590)
• Vand 3 restaurante,zona 0, amena-
jate+ echipate modern, Capacitate 
totala 500 persoane, SC 2080 mp pe 
teren 1280 mp proprietate din care 
325 mp curte; Pret total 825.000 
euro negociabil, partial variante 
imobiliare, auto. 0722.377.122. 
(135643)
• Instituţie financiară oferim credite 
pentru pensionari până la 75 ani, fără 
giranţi. 0753363127. (135986)

Cursuri
• CENTRUL DE MESERII GALATI 
- POSIBILITATI ANGAJARE PRIN 
CURSURI CALIFICARE ACREDITATE: 
Cofetar (Patiser); Bucatar; Ospatar 
(Barman); Macelar (Transator); Frizer 
– Coafor – Manichiurist – Pedichiurist; 
Agent Securitate (+Atestat); Sudor; 
0740.806501. (136029)

Meditaţii
• Meditez matematică clasele III-VIII. 
0742045272. (135493)

Pierderi
• Pierdut certificat constatator SC 
Izomarine, cu activitate la benefiar. Se 
declară nul. (136591)
• Pierdut act de concesiune nr. 
284/1997, pe numele Giurea Ovidiu 
pentru locul din Cimitirul Ştefan cel 
Mare, P10A, R1, L9. Se declară nul. 
(135605)

• Pierdut contract de vânzare cumpă-
rare nr. 63669/ 1994 şi proces verbal 
de predare primire al locuinţei înche-
iat între SC Loconfort SA şi Racoviţă 
Dumitru şi Ravoviţă Ionica, aparta-
ment situat în cartier Micro 14, bloc S9, 
ap.95. Se declară nule. (136545)
• Pierdut carnet expert contabil 
nr.2342/1994, eliberat de Corpul 
Expertilor Contabili si Contabili 
Autorizati din Romania,pe numele 
Sterian Elena.Il declar nul. (136550)
• Pierdut act de concesiune nr. 2137/ 
1997 pe numele Enache Mihai pentru 
locul din Cimitirul „Eternitatea”, parce-
la 91, rândul 3, locul 1A nord. Se decla-
ră nul. (136551)
• Pierdut act concesiune nr. 770/ 1993 
pe numele Roşca Gheorghe pentru 
locul din Cimitirul Eternitatea, parce-
la 96, rândul 1, locul 6. Se declară nul. 
(136592)
• Pierdut carte intervenţie a casei de 
marcat marcat Datecs MP 500 TR seria 
11009754. Se declară nulă. (136643)

Diverse
• Restaurant CONTINENTAL organizea-
ză nunţi, botezuri, mese festive la pre-
ţuri avantajoase. Telefon 0236460270, 
0722356492. (135469)
• NOU! Second hand- outlet, str. 
Gamulea nr.12 (parcare spate Modern), 
program zilnic 9,00-17,00. Vă aşteptăm 
cu plăcere! (136515)
• Năstase Aurica cer scuze public 
doamnei Totolici Ionica pentru vătă-
marea adusă. (136540)
• SC Nicsor Vas SRL cu sediul în Galaţi, 
str. Furnaliştilor nr.6, bl.J4, ap.103 
judeţul Galaţi, anunţă publicul inte-
resat asupra depunerii solicitării de 
autorizaţie de mediu, în scopul des-
făşurării activităţii comerţ cu ridicata 
deşeuri fier vechi pe amplasamentul 
din Galaţi, str. Pictor Isser nr.1, jude-
ţul Galaţi. Informaţii privind impactul 
asupra mediului al activităţii pentru 
care se solicită autorizaţia de mediu 
pot fi consultate zilnic, de luni până 
joi, între orele 8,30-16,00 şi vineri în-
tre orele 8,30-13,30, la sediul Agenţiei 
pentru Protecţia Mediului Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr.2, Galaţi, jud. 
Galaţi. Observaţiile, sugestiile şi/ sau 
propunerile publicului se primesc în 
scris la sediul APM Galaţi. (136584)

Diverse 
Prezicătoare

• Clarvăzătoarea Roxana dezleagă far-
mece, cununii, împacă cupluri despăr-
ţite, ghiceşte, rezolvă orice problemă. 
0740771190. (135946)

• Puterile doamnei Aurica vă ajută să 
scăpaţi de farmece, blesteme, dezlea-
gă cununii, împacă căsnicii, vindecă 
boli, beţia. Rezolvare garantat 100% în 
5 ore. 0753704462, 0731203412. 
(136072)

Decese

• Familia îndurerată anunţă încetarea 
din viaţă a unui bun soţ, tată şi bunic, 
GOROVEI IOAN, sat Roşcani. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
Înmormântarea va avea loc miercuri, 
21 ianuarie. (136376)

• Familia Gorovei Luţă regretă trecerea 
fulgerătoare în nefiinţă a naşului, 
GOROVEI IOAN, sat Roşcani. (136377)

• Colectivul HEPITES S.A. Galaţi 
se alătură Oxanei şi lui Romco 
la durerea pricinuită de decesul 
mamei lor, farmacist STELUŢA 
WYNOHRADNYK. Sincere con-
doleanţe. (136532)

• Familia Dinu Marin şi Teodoraşcu 
Roman, regretă decesul fulgerător, 
al fostului coleg de serviciu, inginer 
AXENTE MARIN. Condoleanţe familiei. 
(136529)
• Cu regret în suflet anunţăm dis-
pariţia lui VASILE MIHAIU soţ devo-
tat, părinte şi bunic iubitor. Trupul 
neînsufleţit este depus la Capela 
Christian Company pe bd. Coşbuc. 
Slujba de înmormântare va avea 
loc joi, de la ora 12 la Biserica Sf. 
Parascheva (plecarea la ora 11 de la 
Capelă). Familia.

• Familia îndurerată anunţă încetarea 
din viaţă a celei care a fost o bună 
mamă, soacră, bunică şi străbunică 
DIACONU ELISABETA. Trupul neînsu-
fleţit este depus la capela Bisericii „Sf. 
Ana”, înhumarea va avea loc miercuri, 
21 ianuarie 2015, ora 12,00, la Cimitirul 
„Eternitatea”. (136475)

• Primarul Municipiului Galati, 
Marius Stan, deplange prematura 
trecere in nefiinta a fostului vice-
primar MARIN AXENTE si transmite 
condoleante familiei. Dumnezeu 
sa il odihneasca in pace! (136477)

• Suntem alături de colega noas-
tră, Venuca Dumitriu, în suferinţa 
provocată de moartea tatălui. 
Colectivul ATI- Spitalul „Buna 
Vestire” Galaţi. (136535)

• În aceste momente de tristeţe, 
suntem alături de colega noastră, 
Dumitriu Maria Venuca, la decesul 
neaşteptat al tatălui. Sincere con-
doleanţe. Colectivul administra-
tiv Spitalul „Buna Vestire” Galaţi. 
(136536)

• Suntem alături de familie la pierderea 
domnului PETRU VIOREL şi transmi-
tem sincere condoleanţe. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Familia Andrei 
Dumitraşcu. (136543)

• Nemărginită este durerea despăr-
ţirii de cel care a trecut la viaţa veş-
nică, CONSTANTINESCU OVIDIU. 
A fost un exemplu de dăruire 
activităţilor sportive din cadrul 
Combinatului Siderurgic Galaţi. 
Condoleanţe familiei îndurerate. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
Colegii promoţiei 1953 ai Liceului 
„Vasile Alecsandri”. (136544)

• A încetat din viaţă, pe 14 ianuarie 
2015, la Bucureşti, dragul şi bunul 
meu văr, ing. VLAD MATEI, fost şef 
Auto 1- Atlas Galaţi. Dumnezeu să-l 
ierte! Victoria Pleşu. (136567)

• Avocat Martiş Beatrice este ală-
turi de arh. Dan Ujeucă şi fratele său 
Marin Ujeucă la suferinţa pricinuită de 
moartea mamei. Sincere condoleanţe. 
(136568)
• Familia Vacariu împreună cu copiii 
este alături de domnul arhitect Dan 
Ujeucă la suferinţa pricinuită de de-
cesul mamei. Sincere condoleanţe. 
(136569)
• Colegii societăţii Ecoarch SRL sunt 
alături de domnul arhitect Dan Ujeucă 
la pierderea celei mai dragi fiinţe, 
MAMA. Sincere condoleanţe. (136570)

• Regretăm dispariţia fulgerătoa-
re a distinsului om, ing. MARIN 
AXENTE, fost primar al com. Cuca. 
Sincere condoleanţe familiei îndo-
liate. Dumnezeu să-l ierte! Aparatul 
Primăriei com. Cuca. (136581)

 

• După o lungă şi grea suferinţă, a 
încetat din viaţă dragul nostru soţ, 
tată şi bunic HOROVEI STELEA. 
Înmormântarea joi, 22 ianuarie 
2015, ora 11.00, Cimitirul „Cătuşa”. 
(136583)

• S-a stins lumina ochilor, dorinţa 
de a trăi a unor părinţi rămaşi pen-
tru totdeauna nealinaţi de pierde-
rea celui mai bun şi mai iubit fiu, 
MARIN AXENTE, plecat la Domnul 
mult prea repede şi pe neaştepta-
te. Părinţii îndureraţi. (136590)

• Durere şi lacrimi pentru cel 
mai bun frate şi cumnat, MARIN 
AXENTE. Odihneşte-te în pace! 
Familia Săvescu. (136594)

• Niciodată, nimic nu va alina du-
rerea prin pierderea celui mai bun 
frate care poate exista, MARIN 
AXENTE. Sora care doreşte ca 
Domnul să te ocrotească. (136595)

• Suntem alături de familia în-
doliată la marea durere prici-
nuită de trecerea la cele veşnice 
a celui care a fost Viceprimar 
AXENTE MARIN, un om de mare 
caracter şi de înalt profesiona-
lism. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace! Direcţia Economică- 
Primăria Galaţi. (136603)

• Suntem alături de Costina şi 
George la trecerea în nefiinţă a 
dragului nostru nepot şi verişor, 
MARIN AXENTE. Fam. Crăciun, 
Pleşu şi Gheţău. (136615)

• Regretăm trecerea în neființă 
a Domnului MARIN AXENTE și 
exprimăm sincere condoleanțe 
familiei îndurerate. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Asociația 
de Cooperare Transfrontalieră 
”Euroregiunea Dunărea de Jos” 
(136616)

• Colegii şi conducerea S.P. 
ECOSAL sunt alături de familia 
îndoliată în aceste momente de 
grea încercare pricinuite de tre-
cerea neaşteptată şi fulgerătoa-
re în nefiinţă a celui care a fost 
AXENTE MARIN, un om deosebit 
şi de mare nobleţe sufletească. 
Sincere condoleanţe! Dumnezeu 
să-l ierte! (136620)

• Condoleanţe familiei şi sincere regre-
te din partea colectivului SC Gazterm 
Proiect SRL, în special domnului Stroe 
Niculae, pentru dispariţia prematură a 
domnului AXENTE MARIN. (136622)
• Cu regret anunţăm stingerea fulge-
rătoare a cumătrului nostru MIHAIU 
VASILE. Sincere condoleanţe. Fam. 
Alexandrescu. (136633)
• Incredibil, dar adevărat. A plecat pe 
neaşteptate şi mult prea devreme, 
într-o altă lume, finul nostru MARIN 
AXENTE. Tristeţe, regrete şi durere 
acum, când îl conducem pe ultimul 
drum. Suntem alături de familie la 
dureroasa pierdere şi-i transmitem 
sincere condoleanţe. Dumnezeu să-l 
odihnească-n pace. Familia Negrea. 
(136663)
• Suntem alături de familia îndoliată, 
la despărţirea de cel care a fost MARIN 
AXENTE. Condoleanţe. Familiile Boazu 
Constantin şi Boazu Teodor George. 
(136664)

Comemorări
• Astăzi 21.01.2015 amintim celor care 
l-au cunoscut şi îndrăgit, că se împli-
nesc 34 ani de când a plecat dintre noi 
NICULESCU ŞTEFAN, inspector finanţe, 
soţ, tată şi bunic. Dumnezeu să-i odih-
nească în pace sufletul lui bun şi gene-
ros! Soţia, copiii şi nepoţii. (136359)

• Ianuarie, luna când cei dragi nouă 
au plecat la Doamne- Doamne, să se 
odihnească. ALFRED CANAMELA- 
33 ani; EUGENIA CANAMELA- 27 
ani; ec. NECULAI CANAMELA- 20 
ani. Ne este dor de voi şi vă pome-
nim mereu. Dumnezeu să vă ierte! 
Familia. (136566)

 

• Cu durere în suflet, anunţăm că 
azi, 21.01.2015, se împlinesc 4 
ani de la trecerea în nefiinţă a 
celui care a fost un om deosebit, 
soţ şi tată iubitor, BOZA 
GAVRILĂ. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! Familia. 
(136593)

 

• CIOLAN IOANA, satul Lungeşti. O 
mamă, dulce mamă, Din negură de 
vremi!/ Pe covorul alb al iernii la 
tine tu mă chemi./ Eu te visez, măi-
cuţă, cum îmi cântai şi-mi recitai/ 
Când lângă mine erai.../ Acum, la 
un an comemorare, bunului 
Dumnezeu îi cer iertare,/ Şi-l rog să 
te ocrotească în linişte îngereas-
că... (136611)

• Cu nemărginită durere în suflet amin-
tim că azi se împlinesc 2 ani de la du-
reroasa, mult prea devreme, despăr-
ţire de mult îndrăgita năşică STAVĂR 
(ŞOVĂILĂ) TUDORICĂ DORINA. Nu 
te vom uita niciodată. Finii Dogaru. 
(136631)A
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Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

10:00	 Biziday (talk show) (r)
11:30	 Nimic prea bun pentru  

un cowboy (ep. 2) (r)
12:20	 Discover România
12:30	 Europa mea (emis. info.)
13:00	 Opre Roma (emis. mag.)
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
14:55	 Clubul celor care muncesc în 

România (rep.) - Aegon
15:30	 Convieţuiri (doc.) (live)
16:50	 Discover România
17:00	 Călătorie dus-întors (doc.)
18:00	 Călătorie printre gusturi
18:30	 Discover România 
18:35	 Clubul celor care muncesc în 

România (rep.) - Aegon
18:45	 Nimic prea bun pentru  

un cowboy (ep. 3)
19:40	 Sport
19:59	 Telejurnal (emis. info.)
20:55	 Clubul celor care muncesc în 

România (rep.) 
21:00	 Vorbeşte liber! (live)
22:00	 Biziday (talk show)
22:50	 Starea naţiei (reality show)
23:50	 Salvation Boulevard (SUA, com.)
01:30	 Călătorie printre gusturi (r)

08:00	 Citeşte româneşte! (r)
08:30	 WELLnessimţim bine în Româ-

nia (progr.turistic) (r)
09:00	 Documentar 360° - GEO (ger., s. 

doc.) 
10:00	 Ieri - Azi - Mâine (r)
10:50	 Cartea cea de toate zilele (r)
11:10	 Destine ca-n filme (r)
12:00	 D’ale lu’ Mitică (rep.)
13:00	 Interviurile Festivalului George 

Enescu 2013
14:00	 Istorii încâlcite (doc.) (r)
14:30	 Cultura minorităţilor (doc.) 
15:00	 Telejurnal (emis. info.) 
16:00	 Ieri - Azi - Mâine (live)
16:50	 5 minute de istorie
17:00	 Prinţesa săbiilor (engl.-sua-can., 

s. avent., ep. 20)
17:50	 Cartea cea de toate zilele (r)
18:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:00	 Documentar 360° (r) 
20:10	 Telecinemateca: Dragonwyck 

(engl., f. dr., a-n)
22:00	 Ora de ştiri (live)
23:00	 Noapte indigo (progr. muz.)
00:10	 Escroci de treabă  

(SUA, s. poliţist, ep. 8)

04:05	 Machete:  
ucigaş meseriaş  
(SUA, acţiune)

06:00	 Jucării (SUA, com.)
08:00	 Ştrumpfii 2 (SUA, f. anim.)
09:45	 Oameni mari şi fără minte 2 

(SUA, com.)
11:25	 Maria Antoaneta  

(jap.-fra.-SUA, dr. bio.)
13:30	 Bătălia anului (SUA, f. muzical)
15:20	 Salutare, doamnelor! - Filmul 

(SUA, com.)
16:45	 Fata cu nouă peruci  

(ger.-belg., f. dr.)
18:45	 Secţia de geriatrie  

(SUA, s. com., sez. 2, ep. 1)
19:15	 Revenirea (sez. 2, ep. 1)
20:00	 Saving Mr. Banks: În căutarea 

poveştii (sua-engl.- aus., f. dr.)
22:05	 Umbre (rom., s. dr., ep. 5)
22:55	 Rămâi cu mine 

 (rom., s. rom., ep. 13)
23:40	 Sub acelaşi acoperiş (SUA, s. 

com., ep. 2)
00:15	 Jack Reacher - Un glonţ la ţintă 

(SUA, acţiune)
02:25	 Toto şi surorile lui (rom., doc.)

04:00	 CSI: New York (sua-can., s. 
poliţist, sez. 7, ep. 10) (r)

05:00	 Dădaca (SUA, s. com.,  
sez. 6, ep. 7) (r)

05:30	 La Măruţă (div.) (r)
07:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.)
	 	 *Ce se întâmplă, doctore?
10:00	 La Măruţă (div.) (r)
11:30	 Trandafirul negru (tur., s. 

dr., ep. 87) (r)
12:30	 Dădaca (SUA, s. com.,  

sez. 6, ep. 8)
13:00	 Ştirile Pro TV
14:00	 Trandafirul negru (tur., s. 

dr., ep. 88)
15:00	 Puterea destinului  

(tur., s. dr.) (r) *Vremea
17:00	 Ştirile Pro TV
17:30	 La Măruţă (div.)
19:00	 Ştirile Pro TV
	 	 *Sport *Vremea
20:30	 Jack şi Jill (SUA, com.)
22:30	 Ştirile Pro TV
23:00	 CSI: New York (sua-can., s. 

poliţist, sez. 7, ep. 11)
00:00	 XIII: Spion de sacrificiu 

(can.-fra., s. de acţ.,  
sez. 1, ep. 11)

01:00	 Jack şi Jill (SUA, com.) (r)

09:00	 Râzi şi câştigi (r)
09:30	 Teleshopping (promo)
10:00	 Legături de sânge (por., dr. ro-

mantic., sez. 1, ep. 7) (r)
11:00	 Teleshopping (promo)
11:30	 Fii pe fază! (ep. 13)
12:30	 Codul magicienilor  

(div., sez. 2, ep. 1)
13:00	 Levintza prezintă (r) 
13:30	 Teleshopping (promo)
14:00	 Mondenii (sez. 14, ep. 20)
14:30	 Teleshopping (promo)
15:00	 Cireaşa de pe tort (gastro- 

reality, sez. 13, ep. 15) (r)
16:00	 Trăsniţii (sez. 23, ep. 18) (r)
16:30	 Focus (emis. info.)
17:00	 Legături de sânge (sez. 1, ep. 8)
18:00	 Focus (emis. info.)
19:00	 Râzi şi câştigi (mag. de div.)
19:30	 Cireaşa de pe tort (ep. 17) 
20:30	 Cronica netului  

(mag. de div., sez. 2, ep. 3)
21:00	 Ajutor! Vreau să slăbesc! (reality 

show, sez. 2, ep. 3)
22:30	 Trăsniţii (sez. 23, ep. 19)
23:00	 Focus din inima României  

(emis. info., ep. 7)
23:30	 Click! (ep. 11)
00:00	 Fii pe fază! (ep. 13) (r)

06:00	 Observator  
(emis. info.) (live)

08:00	 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani 
(div.) (live)

10:50	 În gura presei (emis. info.)
11:40	 Teleshopping (promo)
12:00	 Mireasă pentru fiul meu 

(reality show) (live) - Sez. 4
13:00	 Observator (emis. info.) 

(live)
14:00	 Mireasă pentru fiul meu 

(reality show) (live) - Sez. 4
16:00	 Observator (emis. info.) 

(live)
17:00	 Acces direct (talk show) 

(live)
19:00	 Observator (emis. info.) 

(live)
20:00	 Observator special (emis. 

info.) (live)
20:30	 Te pui cu blondele? (emis. 

con.)
23:00	 Un show păcătos (div.) (live)
	 	 Invitat permanent: Cătălin 

Bordea
01:00	 Observator (emis. info.) (r)
02:00	 Te pui cu blondele? (emis. 

con.) (r)
03:45	 Acces direct (talk show) (r)

08:00	 Clona (braz., s. tv) (r)
09:00	 Teleshopping (promo)
09:15	 Regina inimilor (SUA, ser.) (r)
10:15	 Teleshopping (promo)
10:30	 Puterea destinului  

(tur., s. dr.) (r)
12:00	 Îngeri păzitori (SUA, ser.) (r)
13:30	 Teleshopping (promo)
14:00	 Complicea (mex., ser.) (r)
15:00	 Cununa de lacrimi  

(mex., s. dr.)
16:00	 Tânăr şi neliniştit  

(SUA, s. tv, ep. 4923)
17:00	 Clona (braz., s. tv)
18:00	 Regina inimilor (SUA, ser.)
19:00	 Puterea destinului  

(tur., s. dr.)
20:30	 Îngeri păzitori  

(SUA, ser.)
22:00	 Complicea  

(mex., ser.)
23:00	 Terra Nostra  

(braz., s. tv)
00:00	 Clona (braz., s. tv) (r)
01:00	 Iubire ca în filme (rom., s. tv)
02:00	 Doamne de poveste  

(rep., col., a-n)
03:00	 Acasă în bucătărie 

 (emis. culinară)

05:30	 Pastila de râs - Medicament fără 
efecte secundare (div.)

06:00	 Teleshopping (promo)
07:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45	 Campionul (isr., dr. romantic., 

col., a-n)
09:30	 Teleshopping (promo)
10:00	 Pastila de râs -  

Medicament  
fără efecte secundare (div.) (r)

10:30	 Teo Show (div.) (r)
	 	 Cu: Teo Trandafir
12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
	 	 *ştiri, meteo, sport
13:30	 Te vreau lângă mine  

(reality show)
16:00	 Teleshopping (promo)
16:45	 Teo Show (div.)
	 	 Cu: Teo Trandafir
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
20:00	 Trădarea (tur., s. dr.)
22:30	 WOWbiz (div.)
	 	 Cu: Mădălin Ionescu 

şi Adelina Pestriţu
00:30	 Ştirile Kanal D  

(emis. info.) (r)
01:45	 Trădarea (tur., s. dr.) (r)
03:45	 WOWbiz (div.) (r)

07:30	 La Măruţă (div.)
09:00	 La Bloc (s. com., ep. 269) (r)
09:30	 La Bloc (s. com., ep. 270) (r)
10:00	 La Bloc (s. com., ep. 271) (r)
10:30	 La Bloc (s. com., ep. 272)
11:00	 La Bloc (s. com., ep. 273)
11:30	 La Bloc (s. com., ep. 274)
12:00	 Vorbeşte tot oraşul  

(SUA, com. rom.) (r)
14:30	 CJ 7 -  

Jucăria misterioasă  
(hongk., com.) (r)

16: 30	Extravagantul  
Mr. Deeds  
(sua, 1936, com., a-n)

18:45	 Ca-n vremurile bune!  
(SUA, com.)

20:30	 Tigru şi Dragon  
(sua-taiv.-hongk.,  
2000, avent. f) 

23:00	 Nina are un amant  
(SUA, f. romant.)

01:00	 Tigru şi Dragon  
(sua-taiv.-hongk.,  
2000, avent. f) (r)

03:00	 Lumea Pro Cinema  
(mag. life-style)

03:30	 Cine A.M.  
(emis. info.)j

ProCinema

HBO

După mari eforturi pentru 
a găsi noi surse de venituri, 
vă simţiţi epuizat/ă. Nu for-
ţaţi lucrurile.

Nu este momentul să în-
cepeţi noi activităţi, pentru 
că riscaţi să luaţi decizii gre-
şite.

S-ar putea să fiţi indispus/ă 
din cauza unui eşec în afa-
ceri. Păstraţi-vă calmul şi li-
mitaţi-vă la activităţi de ruti-
nă.

Sunteţi foarte preocupat/ă 
de problemele financiare şi 
aveţi tendinţa să neglijaţi re-
laţiile sentimentale.

Astăzi ar fi indicat să vă 
dedicaţi unor activităţi rela-
xante şi să acordaţi mai mul-
tă atenţie partenerului de 
viaţă.

Aveţi mari şanse de reuşi-
tă în toate activităţile legate 
de cămin, cu condiţia să vă 
organizaţi bine timpul.

Capacitatea creativă atin-
ge o cotă ridicată şi ar fi bine 
să o folosiţi pentru rezolva-
rea problemelor profesiona-
le.

Vă sfătuim să fiţi prudent/ă 
şi să nu vă implicaţi în activi-
tăţi importante. Încercaţi să 
vă relaxaţi!

Se pare că aveţi probleme 
pe plan sentimental şi deve-
niţi irascibil/ă. Păstraţi-vă cal-
mul şi nu vă grăbiţi să repli-
caţi!

Survin evenimente neaş-
teptate care vă dau progra-
mul peste cap. Cu calm şi în-
ţelegere, puteţi evita un con-
flict.

Din cauza dificultăţilor fi-
nanciare, sunteţi tentat/ă să 
renunţaţi la o călătorie în in-
teresul familiei.

O decizie în plan profesio-
nal, luată de un coleg/parte-
ner de afaceri, vă indispune. 
Vă sfătuim să vă relaxaţi! 

[

- Sunteţi ginecolog?
- Nu, dar aş putea 

arunca o privire.

[
La azil. Două  bătrâne.
- Vă putem ghici exact vârsta, moşule!
- Hai, spune!
- Dă-ţi pantalonii şi izmenele jos!
În cele din urmă, moşul s-a conformat.
- Ai 87 de ani.
- Imposibil! Cum ai ghicit?
- Păi, ieri am fost la ziua ta. 

Cotele apelor Dunãrii
din 20 ianuarie 2015

Ingrediente: 8 bucăţi ciuperci albe sau 
hribi, 200 g bacon, 2 linguri ulei, 1/2 legătu-
ră pătrunjel, 250 g tăieţei laţi, 1 lingură unt, 
un praf sare şi un praf piper.

Mod de preparare: Într-o tigaie încă-
pătoare se încinge uleiul şi se căleşte pu-
ţin baconul tăiat cubuleţe. Apoi se adaugă 
ciupercile feliate mai mare. Se lasă pe foc 

aproximativ 15 minute până ce apa lăsată 
de ciuperci se evaporă. Se potriveşte gus-
tul de sare şi piper. Tăieţeii se fierb conform 
indicaţiilor, se scurg, se trec printr-un jet de 
apă rece şi se amestecă cu o lingură de unt, 
cu ciupercile, baconul şi pătrunjelul. Se ser-
vesc imediat.

L.A. 

Tăieţei 
cu ciuperci

Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă	 344 cm	 -3 cm
Hârşova	 414 cm	 -6 cm
Brăila  	 432 cm	 -5 cm

GALAŢI 	 432 cm	 4 cm
Isaccea 	 352 cm	 -3 cm
Tulcea 	 292 cm	 0 cm

S‑a întâmplat
pe 21 ianuarie

ProgramTV
Miercuri 

21 ianuarie
1805 - Se naşte AARON 

FLORIAN (m. 1887), istoric, 
profesor, publicist.

1814 - Încetează din 
viaţă JACQUES HENRI 
BERNARDIN de SAINT-
PIERRE (n.1737), scriitor 
francez.

1821 - Se naşte 
VICENŢIU BABEŞ (m. 1907, 
aceeaşi lună şi zi), om 
politic, publicist, mem-
bru fondator al Societăţii 
Academice Române.

1851 - Încetează din 
viaţă GUSTAV ALBERT 
LORTZING (n. 1801), actor, 
compozitor, cântăreţ, di-
rijor german.

1852 - Se naşte VASILE 
LUCACIU (m. 1922), pre-
ot, membru marcant al 
Partidului Naţional din 
Transilvania.

1885 - Se naşte 
GEORGE VÂLSAN (m. 
1935), geograf, membru 
al Academiei Române.

1898 - Se naşte 
GHEORGHE I. BRĂTIANU 
(m. 1953 - în închisoare, la 
Sighetu Marmaţiei), isto-
ric, om politic, membru al 
Academiei Române.

1900 - Se naşte VICTOR 
PAPACOSTEA (m. 1962), 
balcanolog, pedagog, 
membru fondator şi direc-
tor al Institutului de Studii 
şi Cercetări Balcanice şi al 
revistei “Balcanica”.

1905 - Se naşte 
CRISTIAN DIOR (m. 1957), 
designer francez.

1906 - Prima audi-
ţie, în cadrul concerte-
lor Colonne din  Paris, 
a „Simfoniei în mi be-
mol major”, de George 
Enescu.

1920 - Se încheie lu-
crările Conferinţei de 
Pace de la Paris (începu-
te la 18 ianuarie 1919), la 
care a participat şi o de-
legaţie română. În cadrul 
acesteia s-au elaborat 
textele tratatelor de pace 
dintre ţările învingătoare 
în Primul Război Mondial 
şi ţările învinse.

1922 - Se naşte 
ARISTOTELES (TELLY) 
SAVALAS (m.1994), actor, 
cântăreţ american.

1924 [ Se naşte STEVE 
REEVES (m. 2000), actor 
britanic.

[ Se naşte BENNY HILL 
(m. 1992), actor britanic 
de comedie.

1927 - Se naşte PETRU 
CREŢIA (m.1997), eseist, 
poet, traducător, laure-
at cu Premiul „Timotei 
Cipariu” al Academiei 
Române, cu alte premii.

1939 - Se naşte JEANNE 
LEE (m. 2000), cântăreaţă 
de jazz americană, con-
siderată „vocea nr. 1 a 
jazz-ului de pe Planeta 
Albastră”.

1941 [ În zilele de 21-
23, rebeliune legionară la 
Bucureşti şi în ţară. După 
înfrângerea rebeliunii de 
către forţele armate, circa 
700 de legionari, în frunte 
cu Horia Sima, au fost sal-
vaţi de hitlerişti şi duşi în 
Germania. Mişcarea legi-
onară a fost interzisă.

[ Se naşte PLACIDO 
DOMINGO, tenor ita-
lian laureat cu premii 
Grammy.

1942 - Se naş-
te MAXIMILIAN N. 
POPESCU-VELLA, sce-
narist, realizator tv, pro-
zator.

1952 - Se naşte 
VALENTINA TECLICI, po-
etă, prozatoare, autoare 
de literatură pentru copii, 
jurnalistă, publicistă. Cu 
activitate la Galaţi în 
anii 1980-1990. Din anul 
2002, s-a stabilit în Noua 
Zeelandă.

1962 - Se naşte MARIE 
TRINTIGNANT (m.2003), 
actriţă franceză.

1993 - Încetează din 
viaţă JACQUES CHAILLEY 
(n. 1910), compozitor, diri-
jor, muzicolog francez.

2002 - Încetează din 
viaţă PEGGY LEE (n. 1920), 
cântăreaţă americană.

21 ianuarie 1999
Reforma Camerei Lorzilor

Premierul britanic Tony Blair a iniţiat, la 21 ianuarie 1999, cea mai 
îndrăzneaţă reformă din programul său de modernizare instituţiona-
lă: reforma Camerei Lorzilor, unde, pentru prima dată, în ultimii 800 
de ani, privilegiul eredităţii a fost abolit, în numele democraţiei.

    V.G.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală - 
expoziţia de sculptură şi desen 
„Semne ale clipei” semnată de 
Sergiu Dumitrescu.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţia 
„Salon de iarnă”.

- Muzeul „Casa Cuza Vodă” 
(str. Al. I. Cuza, nr. 80) - expoziţiile: 
„Ambient monden românesc - A 
doua jumătate a secolului al XIX-
lea - prima jumătate a secolului 
XX”; Exponatul lunii: „Pumnal 
de tip Lobojkovka descoperit la 
Rogojeni, judeţul Galaţi”. Muzeul 
„Casa Colecţiilor” (str. Eroilor, 
nr. 64) - expoziţiile: „Ambient 
interior gălăţean - sfârşitul se-
colului al XIX-lea - începutul se-
colului XX”, „Restituiri Makşay”, 
„Smaranda Brăescu - Regina 
aerului”, „Filatelia româneas-
că între modernitate şi con-
temporaneitate”, „Medalistica 
românească între 1839-1939”. 
Casa „Hortensia Papadat 
Bengescu” (comuna Iveşti) 
-  expoziţia: „Personalităţi iveş-
tene”. Casa Rurală „Ion Avram 
Dunăreanu” (comuna Suhurlui) 
- expoziţia: „Ambient tradiţional 
românesc”. Secţia Muzeului de 

Istorie „Paul Păltănea” Galaţi 
(str. Domnească, nr. 25) şi Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(comuna Costache Negri) sunt 
temporar închise.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - exponatul lunii 
ianuarie „Raţa sunătoare”, expo-
ziţiile „Trecutul uitat”, „EL şi EA în 
lumea vie”, „Universul recifelor 
de corali”, „Simţurile animalelor 
nocturne”, „Oameni şi locuri de 
pe cinci continente”. Mai puteţi 
vedea şi expoziţia itinerantă 
„Cinci simţuri - un univers”, rea-
lizată alături de specialiştii din 
cadrul Complexului Muzeal de 
Ştiinţele Naturii Bacău. Grădina 
Botanică şi Acvariul pot fi vizita-
te între orele 9,00 - 17,00 (mier-
curi-duminică), iar Observatorul 
Astronomic este deschis între 
orele 18,00 - 21,00 (marţi-sâm-
bătă).

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia” - 
9,00 - 20,00.

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ - 12,00 - 
16,00.

Ioana Ivan

Dragonwyck
(film dramă, Anglia, 1946, alb-negru), TVR 2, ora 20,10

Cu: Gene Tierney, Walter Huston, Vincent Price
Titlu original: Dragonwyck

Nicholas Van Ryn, bogatul proprietar al conacului Dragonwyck 
din Hudson Valley, are o căsnicie nefericită cu o femeie pe care o 
urăşte pentru că nu-i poate dărui un fiu. Angajată ca dădacă pentru 
fiica familiei, tânăra Miranda, provenită dintr-un mediu modest de 
fermieri, îi schimbă destinul misteriosului Van Ryn. Cei doi se îndră-
gostesc unul de celălalt şi, cuprins de nebunie, Van Ryn îşi otrăveşte 
soţia pentru a se putea căsători cu noua sa iubire. Însă relaţia lor este 
sortită eşecului de la bun început...

Tigru şi dragon
(film de aventuri, coprod., 2000), Pro Cinema, ora 20,30

Cu: Zhang Ziyi, Yun-Fat Chow, Michelle Yeoh
Titlu original: Wo hu cang long

Un renumit luptător Wudan, Li Mu Bai, vrea să se retragă pentru 
a se dedica meditaţiei şi îi dăruieşte unui prieten legendara sabie 
Destinul Verde, veche de peste 400 de ani, datorită căreia Li îşi căpă-
tase faima. Sabia este însă furată. Hoţul este Jen, o tânără aristocrată 
rebelă, care vrea să fugă de o căsătorie aranjată şi să intre în casta 
luptătorilor. Jen este însă sub influenţa diabolicei Vulpi de Jad şi îi 
face jocul, fără a şti că cea care a învăţat-o să lupte o va folosi pentru 
a-şi duce la îndeplinire planurile.
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[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Constantin Popa, Tiberiana PRISACARIU, Camelia NEDELCU, Dorina AXENTE, 

Elena Arghir, Cristina GHIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona COTÂRLEŢ, Dana AXENTE  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU

Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi ‑ 
0236/491066
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 
0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia Locală ‑ 0236/316000; 
0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307775
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
- tel.: 0236/311333
- fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 - secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului - 
0236/413929; 0236/460355.
Starea Civilă - 0236/307747

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151;	
APA-CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
-  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

[ ECONOMIC - ADMINISTRAŢIE/ Ovidiu Amãlinei, Corina DOBRE, Liviu Ghinea, Gabriel Kolbay, Anca Melinte, Nicoleta ONOFREI

[ SOCIAL - EVENIMENT / Roxana Artene Penciu, Remus Basalic, Victor Cilincã, Mariana CoNstandache, Ioana IVAN, Teodora Miron [ SPORT / Marian Căpăţînă,
Sonia BACIU, Gheorghe ARSENIE [ Reporter Special / Viorel ILIŞOI, Mihai ANGHELUŢĂ jr., Maria FABIAN, Florin RĂVDAN  [ online / Adrian BOT, Monica Zanet 

[ FOTO / Bogdan Codrescu [ Redactori colaboratori / Alina Comşa Durbacã, Dănuţ Lungu,  Virgil Guruianu,  Dan Plăeşu, Ion Zimbru, Marius Ţuca
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România Sud‑Est 21 ianuarieMeteo

Bucureşti
3o/6o

Litoral
6o/9o

Brăila
3o/4o

Galaţi
2o/3o

Braşov
2o/9o

Soarele 
 răsare: 7:39 am
 apune: 4:56 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.
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Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
M, N, C, MACINIS, 
CASATA, C, RABINI, 
CAP, RAPA, P, TITAN, 
STA, MACI, AA, 
IT, R, PI, ZAT, PAL, 
ATUURI, TAD, AGRAR, 
COMOARA, TI, 
REGIM, VIS.

ORIZONTAL: 
PLUG, PACLA, 
AERARI, HIL, 
CAI, ACCENT, ACCES,  
LISE, L, APARAT, 
R, ACRA, ATASA, 
HITURI, PB, VI, 
ALINARI, INTRATABIL, 
SALINITATE.

SUDOKUDE LA MUNTE 
 LA MARE:

CE-I  
DE FĂCUT?
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1 3 7 5 8 2 4 6 9
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5 8 6 7 4 1 3 9 2

9 2 3 6 8 5 7 1 4

4 6 9 3 5 2 8 7 1

8 5 7 9 1 4 2 6 3

3 1 2 8 6 7 5 4 9

Renumită

Lăsat în 
urmă

Apă de 
ploaie

…

Legat la 
limbă

Legat la 
gură

Spaţiu de 
joc

Luare prin 
surprindere

Un om în 
mulţime

Automatizat

Verde 
deschis 
(fem.)

Mediu 
vital!

Urmele 
războiului

Teici pt 
căţei!

Sunt în 
temă!

A da viaţă

Ţarc  fără 
măsură!

Cuvânt de 
aproximare

Bătutul la 
table

Pistă!

Barbu 
Vasile

Uşiţe!

Cerc ce nu 
se vede!

Corina 
Tudor

…

Strânse 
ghem

Miez de 
nucă!

Singură!

Case de 
bani

Holdă

Legată în 
lanţuri

Semn al 
neglijenţei

Din bucătăria 
moldovenească

Plapumă 
înstelată

…

Suge 
sângele 

poporului

Amici!

Singuri!

Din 
vechime

Gh. Gurău

În faţa 
icoanei!

Niciodată!

Propusă la 
şcoală

Constructorul de avioane şi 
pilotul italian Umberto Nobile 
s-a născut pe 21 ianuarie 1885, 
la Lauro, localitate situată nu 
departe de Napoli. A lucrat în 
administraţia publică; în anul 
1912, a fost detaşat la Direcţia 
Construcţiilor Aeronautice din 
Roma. În anul 1918, a fondat 
Întreprinderea de Construcţii 
Aeronautice. Aici a fost constru‑
it „T34” - primul aparat de zbor. 

Un an mai târziu, întreprin‑
derea a fost închisă de către 
noile autorităţi instalate în Italia 
fascistă, iar Umberto Nobile 
a părăsit ţara, stabilindu-se în 
Statele Unite. A revenit în Italia 
în anul 1923. Doi ani mai târziu, 
exploratorul norvegian Roald 
Amundsen a cumpărat de la 
Nobile dirijabilul NI (Norge) şi 
i-a propus acestuia să-l înso‑
ţească, ca pilot, într-un zbor ce 
avea să traverseze Polul Nord. 
La bordul dirijabilului s-a aflat 

şi milionarul american Lincoln 
Ellsworth. Aparatul a decolat de 
la Ny Aelesund, la 11 mai 1926, 
iar două zile mai târziu a aterizat 

în Alaska. Trei drapele [norvegi‑
an, american şi italian] au fost 
arborate pe o banchiză de la 
Polul Nord. 

O a doua expediţie la 
Polul Nord, de astă dată fără 
Amundsen, a demarat la 23 mai 
1928, la bord aflându-se nouă 
oameni, aparatul fiind pilotat 
tot de către Umberto Nobile. La 
25 mai, pe drumul de întoarcere, 
aparatul a căzut în apropiere de 
Spitzberg, membrii expediţiei 
fiind catapultaţi pe o banchiză 
de gheaţă. Umberto Noble s-a 
ales cu un picior rupt şi a fost 
recuperat de un pilot suedez. 
Ceilalţi supravieţuitori au fost 
salvaţi, la 12 iulie, de nava ru‑
sească „Krassin”. Aceste două 
zboruri sunt printre cele mai 
importante evenimente din via‑
ţa celui care, la 30 iulie 1978, s-a 
stins din viaţă, la Roma.

    V.G.

Remember

Umberto Nobile (1885-1978)

21 ianuarie 1954

Primul submarin  
cu propulsie 

nucleară
USS Nautilus (SSN571) - pri‑

mul submarin american cu pro‑
pulsie nucleară - a început să fie 
construit la 14 iunie 1952 şi a fost 
lansat, la Groton, la 21 ianuarie 
1954. A fost botezat astfel după 
celebrul submarin din romanul 
lui Jules Verne, „20.000 de leghe 
sub mări”.

Nautilus a revoluţionat tehni‑
ca submarinelor; până la apariţia 
sa, datorită limitărilor impuse de 
motoarele Diesel, această armă 
era de fapt una de suprafaţă, nu‑
mai în timpul atacului aflându-se 

în submersie. Datorită reactoru‑
lui său nuclear, Nautilus putea 
sta în submersie luni întregi, 
limita fiind conferită doar de re‑
zistenţa psihică a echipajului.

Nautilus a reuşit să treacă pe 
sub calota polară a Arcticii la 3 
august 1958, iar aproape doi ani 
mai târziu, la 10 mai 1960, a re‑
alizat primul înconjur al lumii în 
submersie. A fost retras din servi‑
ciul activ la 3 martie 1980 şi este 
expus, pentru public, la Muzeul 
Submarinelor din Groton.

    V.G.

Doamnelor,  
cum vă place:  
cu barbă  
sau fără?

[ Cum arată „bărbatul 
fatal al secolului”. „Fost-
am omul pădurii,/ Fost-am 
omul pădurii!/ Şi nu m-or 
mâncat lupii!/ Şi nu m-or 
mânca lupii!”, aşa a început 
să fredoneze vesel neuro‑
nul meu telemaniac, atunci 
când România Tv mi-a um‑
plut ecranul cu imaginea 
noului bărbat fatal al seco‑
lului: Lumbersexualul. Cică 
acesta ar fi noul tip de băr‑
bat la modă sau, ca să fo‑
losesc expresia jurnaliştilor, 
„noua încarnare a mascu‑
linităţii”. Mă zgâiam la apa‑
riţia chelioasă, bărboasă, 
musculoasă şi tatuată de pe 
ecran, încercând să pricep 
care-i şpilul. Ştirea spunea 
că noul brand a apărut ca 
o reacţie la bărbatul me‑
trosexual, aranjat până la 
limita feminităţii (acela care 
foloseşte mai multe cre‑
me şi smacuri decât o piţi‑
poancă), dar şi faţă de stilul 
hipster. Tot din ştire am mai 
aflat că nu trebuie să mă iau 
după aparenţe: chiar dacă 
arată ca un om al pădurii şi 
numai toporul îi mai lipseş‑
te, lumbersexualul deţine în 
rucsac un laptop şi se ocupă 
de fizicul său!

[ Mai mulţi tinerei 
prinşi pe stradă spuneau 
că e mult mai comod să 
porţi barbă, important 
este să îi stabileşti dimen‑
siunea. Adică una e să arăţi 
de parcă ţi s-ar fi tocit de 
vreo săptămână lama de 
ras şi alta e să-ţi poţi împleti 
cosiţe din propria podoabă 
facială! Domnişoarele ches‑
tionate aveau păreri împăr‑
ţite, dar ferme. Majoritatea 
preferau bărbatul tuns, ras 
şi frezat, declarându-l drept 
„îngrijit”, şi spuneau că lum‑
bersexualul nu e deloc in‑
teresant. Că bărbatul e mai 
frumos fără barbă. Altele, 
ceva mai cooperante, susţi‑
neau că nu contează dacă se 
bărbiereşte sau nu, impor‑
tant este să se simtă bine în 
pielea lui.

[ Barbă albastră? Tot 
la categoria cu barbă, un 
stilist de modă nouă expli‑
ca detaliat că barba poate fi 
şi vopsită, la o adică, dar nu 
mai mult de o nuanţă în plus 
faţă de culoarea părului de 
pe cap! Desigur, dacă acesta 
rezistă. Acum să mă scuzaţi 
de curiozitate, dar Conchita 
Wurst de la Eurovision, în ce 
categorie intră? E lumberse‑
xuală sau cum?

Ceaţă  
şi nori

Vremea va fi înnorată şi astăzi, şansele de pre-
cipitaţii fiind de 20 la sută. Totodată, ceaţa se va 
menţine. Temperatura va fi de până la trei grade 
Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre 
va ajunge la două grade Celsius. Maxima presiunii 

atmosferice va fi puţin peste 762 mm coloană de 
mercur. Vântul va bate cu o viteză de până la şase 
kilometri pe oră.

     
    (informaţii preluate din surse online)

21 ianuarie 2004
Extirparea unei tumori gigant

La Spitalul de Urgenţă Floreasca, din Bucureşti, o echipă mixtă 
româno-americană de medici specialişti a reuşit, la data de 21 ianu‑
arie 2004, extirparea unei tumori gigant, de aproape 80 de kilogra‑
me, de la pacienta Lucia Bunghez, în vârstă de 46 de ani. Operaţia, 
care a durat opt ore, a fost filmată, în exclusivitate, de o echipă de la 
„Discovery Health Channel”.

    V.G.

Pronunţat 
la adaos

ORIZONTAL: 1) Plecarea la 
stăpân. 2) A schimba atmosfera 
– Primul în producţia pe ramu‑
ră. 3) Legătură durabilă din fire 
– Poziţie pe scară ierarhică. 4) La 
înţepături sunt bune… - A pre‑
găti un suc din fructe. 5) Valeţii…
din cărţi – Început de ianuarie! 
6) Cu legătură la o mare arteră 
de circulaţie. 7) A face bucata 
– Bună de sămânţă. 8) Oval la 
cap! – Cornul Africii. 9) A îndura 
în tăcere – Bătuţi bine la război. 
10) Armături la bazin – Vara pa‑
riziană!

VERTICAL: 1) Oamenii farse‑
lor. 2) E puţin popular – Merge…
spre vărsare. 3) A merge la nime‑
reală – Bune la dublaj. 4) Prins în 
cursă – Grupa mare…în atac. 5) 
Păzea intrarea la domnie – Boala 
specifică tibetanilor. 6) Nume 
avocalic! – Acesta întrece mă‑
sura. 7) Jumuleşte leii la schimb 
– Mascatul de Crăciun. 8) O pâi‑
nişoară…în familie. 9) Întinsă pe 
malul apei – Probă de verificare. 
10) Scump plătită la o masă cu 
pretenţii.

Mihai Gherasim
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2015!

‑NAPOI

P
E 

R
EP

ED
E Morcovul  

de după
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_____________

Prenume:__________

Ocupaţie:__________

Adresă______________

___________________

___________________

Telefon:_____________

BI/CI:_______________
Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 3 Miercuri

Talon  valabil pe perioada 
19 - 24 ianuarie  

2015

* Papa Francisc ar putea face stand-up comedy, are 
textieri buni. Stop! E un soi de satiră, dragi simpatizanţi 
ai Charlie Hebdo, dar n-am răspândit bancuri cu Sfântul 
Părinte în budigăi... Şi nu mi-s catolic. Repornesc ştirea 
iniţială - locatarul de la Vatican afirmă că, pentru a fi buni 
creştini, nu trebuie să ne înmulţim ca iepurii. Adică să nu 
mâncăm morcovi în loc de ţigara de după sau ce? Facem 
apologia prezervativului?

 * Aşadar, mi-am permis o glumă, m-am dat cu sania 
până la capătul acestei anecdote şi m-am întrebat dacă ci-
neva se poate simţi lezat. N-am mai fredonat placa aia cu 
libertatea de expresie, o idioţenie pe care publicul larg - cu 
riscul de a mă repeta - n-o va înţelege în veci. Aşadar, am 
luat în derâdere o spusă a Papei, nu imaginea sa: m-a in-
teresat afirmaţia numărului 1 din lumea catolică, nu marca 
izmenelor sau a şosetelor sale.

 * E valabil sfatul şi pentru Biserica Ortodoxă Română: 
lăsaţi-o mai uşor cu opiniile politice, social-economice şi 
horoscopice, deoarece vă interesează deloc spre nicide-
cum! Vrem doar poveşti spirituale, pilde, rugăciuni... N-am 
chef de predici aruncate pe marginea ideii de bunăstare 
câtă vreme vă adăpostiţi în bolizi cu geamuri fumurii. Iar 
dacă fi-va să-mi vină cheful de a rumega morcovul de 
după, o voi face fără să mă tem de presiunea cuiva. Să fim 
iepuri, na!

 * Apropo de percepţia utilizatorilor de internet, despre 
ce înţeleg aceştia (cei mai mulţi dintre ei) prin libertate de 
exprimare. Scriam anul trecut despre combinaţiile deştep-
tului care a fost prefect de Galaţi şi care, cât ai bate din 
palme, a ajuns la al patrulea dosar. Nu l-am făcut niciodată 
hoţ, n-am probe, şi nici asasin, chiar dacă se spune despre 
domnia sa că ar fi tocmit un interlop ca să degajeze lumea 
de un ciripoi. Grele, aşadar. Eh, mi-am permis la un mo-
ment dat doar să mă iau de frizura sa, considerând că are 
o figură de miel tulburat (ceva de genul ăsta, nu cine ştie 
ce figură de stil, o găselniţă), şi mi-au sărit în cap nişte 
gospodine în subsolul articolului. Pesemne că era mai grav 
să te iei de acarieni decât de faptele sale.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Să nu se împiedice 
apa în care a plâns 

Dumnezeu (X)

Da...de trei ori “da” pe adresa părinţilor mei şi ai unor dum-
neavoastră! Şi ei...din ce în ce mai puţini! Şi dumneavoastră...
din ce în ce mai puţini! Şi ei, şi dumneavoastră, din ce în ce mai 
puţini, însă din ce în ce mai dragi şi mai importanţi! Pentru că, pe 
poezia mea de onoare, aţi rămas singurul şi ultimul “fără de care 
nu se poate”! O să vedeţi, cum am văzut şi eu, după ce nu veţi 
mai putea întreţine mirarea într-o lume umplută cu babilonie şi 
jaf, după ce veţi sta la doi metri sub grâu şi vă veţi sprijini literele 
de pe cruce cu mâinile care-au netezit obrazul pământului...să nu 
se împiedice apa în care a plâns Dumnezeu...o să vedeţi cum aţi 
făcut din voi un “sine qua non”, cum aţi vârât (în istoria adevărată) 
opincile şi pestelca, berta şi gumarii, tălpile desculţe prin rouă 
şi prin mărăcini, cântecul şi bucuria de vreme bună când plouă 
şi când viscoleşte...dar şi sapa, şi lopata, şi grebla, şi sarea din 
palmele voastre mângâietoare de mămăligă şi pâine! Şi o să vedeţi 
pe mâinile cui au început deja să rămână minunile lăsate de voi pe 
ţărnă şi pe cer, minunăţiile trecute pe linia vieţii şi pe linia iubirii, 
mila şi respectul, libertatea de a nu scuipa obrazul Planetei, fiind-
că voi sunteţi ai Domniei Sale, şi nu Domnia Sa-i a dumneavoas-
tră! Şi o să mai vedeţi de ce şi cum vă strigă fântânile înapoi, de 
ce şi cum vă plâng păsările-n aer şi pe sârma caselor vălătucite de 
osteneala ochilor voştri senini în război şi-n pace, de osteneala 
sfântă (vorba prozatorului Ion Avram) şi des/cântată sub/de atâ-
tea şi atâtea linii cu aripi, admirată de atâtea cercuri hodinindu-se 
în linii drepte şi-n tot atâtea lacrimi lăsate de irisurile voastre-n 
atâtea şi atâtea dealuri şi văi, în atâtea şi atâtea zăpodii şi poghia-
zuri, pe atâtea şi atâtea picioare de plai!...Nu? Sigur că da! O să 
vedeţi! Fără greşeală...o să vedeţi! Eu am văzut! Şi am să vă spun 
ce şi cum am văzut! Ce şi cum s-a întâmplat! A fost foarte fru-
mos! Frumos ca un băiat de zăpadă! Ca o fată de zăpadă! Ca un 
om de zăpadă, adică! Cum vorovea poetul acel sărac şi anonim: 
“Vine iarna peste mine, cu şenile de zăpadă,/ mi se-nfige-n creier 
crucea subţiindu-se de ploi,/ am trecut de primul viscol care-a 
vrut să mă re/vadă/ şi am auzit strigându-şi teiul frunza înapoi!// 
Lunecărilor de sănii le sunt îngerul aproape,/ oameni cu veşminte 
albe văd iubindu-se în ger.../ mi-este cald de-atâta viscol,/ simt 
că nu mă mai încape/ haina mea rămasă nouă de pe vremea lui 
Homer!”...Stai să vezi!

S-a ales
cu dosar penal 
A cumpărat 
o maşină furată 

La sfârşitul săptămâ-
nii trecute, lucrători din 
cadrul compartimentu-
lui Combaterea Migraţiei 
Ilegale şi Infracţionalităţii 
Transfrontaliere al Sectoru-
lui Poliţiei de Frontieră 
Galaţi au oprit pentru con-
trol, pe o arteră din muni-
cipiul Galaţi, un autoturism 
marca Citroen Xsara Picasso. 
Autoturismul era condus de 
cetăţeanul român Daniel M., 
în vârstă de 42 de ani, domi-
ciliat pe raza municipiului 
Galaţi.

 Deoarece nu a putut pre-
zenta la control niciun act 
din care să rezulte dreptul 
de proprietate sau folosin-
ţă pentru autovehiculul pe 
care îl conducea, bărbatul 
a fost condus la sediul sec-
torului pentru efectuarea 
unor verificări specifice. „În 
urma cercetărilor efectuate, 
colegii noştri au constatat 
că autoturismul, plăcuţele 
şi certificatul de înmatricu-
lare sunt declarate furate în 
Spania din data de 14 iunie 
2014. Cu privire la cele con-
statate, bărbatul a declarat 
că, în luna iulie a anului tre-
cut, a cumpărat autoturis-
mul, plătind suma de 6.000 
euro. Acesta a mai adăugat 
că nu a încheiat niciun act 
de vânzare-cumpărare şi 
nu avea cunoştinţă despre 
faptul că autoturismul ar fi 
declarat furat”, ne-a explicat 
Ion Irimia, purtătorul de cu-
vânt al Poliţiei de Frontieră 
Galaţi. 

 Daniel M. s-a ales cu do-
sar penal, iar autoturismul, 
în valoare de 17.113 lei, a fost 
indisponibilizat până la fina-
lizarea cercetărilor.

Teodora Miron

Focul, mizeria, scandaluri-
le şi urmăririle cu poliţia 
mai ceva ca în desenele 

animate cu Tom şi Jerry au fă-
cut, până nu demult, parte din 
cotidianul locatarilor blocurilor 
A din Ţiglina 1. Aşa cum “Viaţa 
liberă” vă relata la începutul lunii 
decembrie, o gaşcă de vandali 
care îşi făcuse loc de distracţie 
în şase dintre cele opt imobile 
de garsoniere băga sistematic 
groaza în locatari punând foc la 
dependinţe sau chiar la preşurile 
de la uşile oamenilor ori mânjind 
pereţii cu excremente. Poliţiştii 
locali chemaţi noaptea să facă 
ordine nu i-au putut prinde din-
tr-un motiv aflat la limita între râs 
şi plâns: invariabil, agenţii intrau 
pe o uşă, iar vagabonzii fugeau 
pe cealaltă. Pentru că sprijin din 
partea autorităţilor nu au găsit, 

iar sistemele de securitate de 
genul interfoanelor sau dovedit 
a fi prea vulnerabile, locatarii 
de la blocurile A1 şi A2 au găsit 
o soluţie să înfrunte pericolul pe 
perioada iernii, sezonul în care 
rău- făcătorii sunt cei mai activi.  

 „Am pus un paznic, pe care 
am găsit o soluţie să îl angajăm 
ca om de serviciu şi care face 
pază în fiecare noapte la cele 
două blocuri, de la orele 21,00 
la 5,00 dimineaţa. Nu se putea 
altfel. Am hotărât să închidem 
uşile din spate cu lacăt, astfel 
încât să se intre numai prin faţă 
şi asta e. Nu am văzut să fie pa-
trule de poliţie mai dese pe aici. 
Nici nu ştim dacă i-au prins pe 
cei care dădeau foc, dar altfel nu 
avem cum să ne apărăm”, ne-a 
explicat Marcel Vlad, unul dintre 
proprietarii de la blocul A1. 

 Paznicul angajat să apere blo-
curile de piromani este plătit din 
banii locatarilor, care sunt, astfel, 
nevoiţi ca pe lângă impozite, în-
treţinere şi utilităţi să îşi asigure 

securitatea în acest mod demn 
de începutul secolului XX.

Mariana Constandache
Foto: Bogdan Codrescu

Situaţie strigătoare la cer, la Galaţi

Şi-au angajat paznic 
la intrarea în bloc 

de frica unei bande
[ Oamenii au recurs la această soluţie după luni  
de zile în care blocurile în care locuiesc au fost terorizate  
de piromani, iar poliţia nu i-a prins

Interfoanele au fost demult distruse  
de găştile care se adăposteau în blocuri 

“Porţi deschise” la Muzeul de Istorie

Aniversarea Unirii
Muzeul de Istorie “Paul 

Păltănea” dedică Unirii 
Principatelor Române proiectul 
“Porţi deschise la Muzeul Casa 
Cuza Vodă”, cu evenimente orga-
nizate între 20 şi 24 ianuarie.

Astfel, ieri, 20 ianuarie, 
muzeograful Valentin Bodea a 
prezentat expunerea “Galaţii şi 
Unirea Principatelor Române” 
elevilor de la şcolile gimnaziale 
nr. 16, 17, 22, „Sfinţii Împăraţi” şi 
de la Liceul cu Program Sportiv.

Astăzi, 21 ianuarie, ora 12,30, 
muzeograful dr. Elena Ingrid 
Bahamat prezintă expunerea 
“Victor Place (1818-1875) şi româ-
nii”, pentru elevii de la Colegiul 
Naţional „Al.I.Cuza” şi Colegiul 
de Industrie Alimentară „Elena 
Doamna”.

Mâine, 22 ianuarie, între 
9,00 şi 12,00, apoi de la 15,00 
la 17,00, se desfăşoară progra-
mul „Cu prichindeii la muzeu”. 
Iar de la 13,00, muzeograful 
Maria Magdalena Tuluş susţi-
ne evocarea „Personalităţi ale 

Unirii Principatelor Române”. 
Parteneri: Liceul Teoretic „Sfânta 
Maria”, Şcoala Gimnazială Nr. 25. 
Elevii de la Şcoala 25 vor prezen-
ta scenete despre Unire.

Vineri, 23 ianuarie, de la 12,00, 
muzeograful Mihaela Damian 
susţine evocarea „Alexandru Ioan 
Cuza - Domnul Unirii”, activitate 
încadrată în Săptămâna Şcolii 
Gimnaziale Nr. 5, al cărei patron 
spiritual este Cuza. Activitatea se 
va desfăşura la sediul şcolii, din 
str. Gorunului nr. 6B.

Sâmbătă, 24 ianuarie, de la ora 
13,00, Editura Muzeului de Istorie 
va lansa, la Casa Cuza Vodă, lu-
crările: „Danubius XXXII/2014”, 
„Danubius XXXII/2014 - Supliment”, 
„Răzeşii de Bălăbăneşti”, de 
George Felix Taşcă, şi „Momente 
din viaţa şi activitatea lui 
Melchisedec între anii 1856-1861”, 
scrisă de arhiereul dr. Veniamin 
Pocitan Ploeşteanu, Colecţia 
„Restitutio Historiae”.

Victor Cilincă

Mizerie la tot pasul

Munţii de zăpadă 
adună gunoaie

Nici măcar în ceasul al doi-
sprezecelea, oraşul nu a scăpat 
de mormanele de zăpadă de 
pe marginea drumului. De fapt, 
cu greu mai poate fi numită 
zăpadă, pentru că acea mate-
rie neagră, plină de ambalaje, 
mucuri de ţigară şi alte astfel 
de deşeuri, numai la săniuş nu 
te îndeamnă.

 La aproape o lună de la nin-
soare, mare parte din oraş este 
încă sub asediul munţilor de 
zăpadă. Nu doar că există străzi 
secundare pe care nu a intrat 
nici măcar un utilaj de desză-
pezire, dar majoritatea străzilor 
pe care s-a făcut acest lucru 
s-au ales cu uriaşe grămezi de 
omăt, care ziua se topesc uşor, 
iar noaptea îngheaţă la loc. 
Cel mai greu este pe strada 
Bălcescu, unde sunt porţiuni 
care nu pot fi ocolite decât pe 
carosabil. Însă nici celelalte 

străzi din oraş nu o duc mai 
bine.

 Un alt exemplu este strada 
Domnească, un fost etalon al 
oraşului. Din metru în metru, 
pe zăpada căzută acum aproa-
pe o lună pot fi văzute diverse 
gunoaie, semn nu doar că mulţi 
gălăţeni nu au cei şapte ani de 
acasă, ci şi că angajaţii firmelor 
de salubrizare din oraş nu îşi 
fac treaba cum trebuie. 

Chiar săptămâna trecută, în 
parcul de la P-uri, erau numai 
deşeuri adunate la baza unui 
stâlp pe care se afla un coş de 
gunoi gol. 

 Că deszăpezirea nu s-a făcut 
cum trebuie, deşi costurile au 
fost foarte mari, deja ştim. Însă 
ce anume împiedică păstrarea 
curăţeniei în oraş rămâne un 
mister.

Florin Răvdan

19 - 24 ianuarie 2015
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E gata să înceapă...de-o viaţă îmi tot zice:
păcătuieşte, cântă şi mergi pe catalige,
aleargă după vulturi şi după caii popii,
nu sta în aşteptare...oricum, eu mă apropii...
oricum, secunda ceea va fi cea mai frumoasă
când voi veni stăpână, suavă şi mireasă,
când voi ajunge-n poartă şi am să plâng sub tei...
şi-ar fi frumos şi bine să fugi şi să nu vrei!
	 E gata să înceapă...chiar o aud cum spune:
	 zgârie cerul, roagă-l să fulgere, să tune,
	 să toarne, să răstoarne (în calea mea) potopul,
	 poate-mi îneacă rostul şi-mi depărtează scopul,
	 poate-mi ucide pofta de viaţă şi de nuntă,
	 poate opreşte ceasul ‘nainte de secundă,
	 poate rămâi la tine, singur şi trist, sub tei...!...
	 eu vreau, dar nu se poate! tu poţi, însă nu vrei!
  E gata să înceapă...simt că-i pe-aici, pe-aproape,
i-aud caleaşca-n goană pe aer şi pe ape,
şi răsuflarea-i caldă (din trupul de mătase)
adulmecându-mi firea, intrându-mi până-n oase!...
Ea este, ea-i...ce vie-i! şi-i lungă! şi-i înaltă!...
doar o adâncă minte şi o divină daltă
poate s-o facă!...zice: te rog, nu mai fi trist!...
Sigur că da, sunt vesel, sunt mire...deci exist!D
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 Rupere de nori  
(la nuntă)
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